
Dzisiaj 15 stron Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

wychodzi dwa rasy dsiennie
w wydaniu porannem i wydaniu wleczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświąteczne tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego dr Marian Cbełmikowskl. wiadomości 
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłuszenia i reklamy Antoni Leśniewics. wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber WydawnlD^“,™,^P°lska Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 46 Poznań, czwartek dnia 29 stycznia 1931 Rok XXVI

Potop
Trudno'innem słowem określić po

siedzenie Sejmu w nocy z 28 na 27-go 
stycznia. Większość sejmowa s. p. mar
szałkiem Świtalskim na czele, postano
wiła za jedmym zamachem zatopić 
wszystkie większe poczynania rządów 
.pomajowych, któfe opozycja atakowa
ła. Brześć,, przekroczenia budżetowe, 
ezyli „luzy“, sprawa Czechowicza, t. zw, 
pacyfikacja wschodniej Małopolski, — 
wszystkie te sprawy, z których każda 
a osobna wymagałaby kilku posiedzeń, 
załatwiono na jednem wśród powszech
nego zmęczenia posłów, ministrów, 
dziennikarzy, urzędników sejmowych i 
•publiczności.

Takie zorganizowanie pracy nowego 
Sejmu nie było rzeczą przypadku. Nie 
mówiąc już o przydługich ferjach sej
mowych, było nawet po świętach dosyć 
czasu na odbycie kilku posiedzeń ple
narnych, na których można było i nale
żało przedyskutować wymienione spra
wy tak gruntownie, jak tego wymagało 
ich polityczne znaczenie. Ostateczny 
rezultat, wyrażający się w głosowaniu, 
wobec istnienia znacznej przewagi rzą
dowego stronnictwa, nicby na tem nie 
ucierpiał. A zatem nocne, gorączkowe 
przebiczowanie tak kapitalnych spraw 
miało inny cel, którego podkreślenie 
jest o tyle konieczne, że wnika ono głę
boko w sam rdzeń pomajowego syste
mu.

Prasa rządowa wmawia ciągle nam 
i całemu społeczeństwu, że ostatnie wy
bory rozpoczęły jakąś nową erę „współ
pracy“ Sejmu s rządem. Niemal co
dziennie czytamy rozmaite pretensje, że 
nie rozumiemy różnicy, jaka zaszła po 
wyborach, i nie chcemy się do niej od
powiednio „ustosunkować“.

Pretensja nie całkiem słuszna. U- 
»najemy różnicę, wynikającą z istnienia 
większości rządowej, — wiadomo, w 
jaki sposób powstałej, ale sprowadza
my tę różnicę do rzeczywistych wymia
rów. Wiesny, że, gdyby B. B. nie miał 
większości, to p. Świtalski nie byłby 
marszałkiem, a zatem nie byłoby i ta
kiego potopią jak pamiętnej nocy z po
niedziałku na wtorek. Wiemy też, że 
Sejmowi o większości nawet nie wy
raźnie opozycyjnej, ale choćby nieza
leżnej, p. Matuszewski nie ryzykowałby 
przedstawić ani takiej ustawy skarbo
wej, jak obecna, ani umowy zapałcza
nej, a p. Zaleski trzymałby dalej w 
biurku swoje umowy z Niemcami.

Wszystko to są rzeczy ważne, nawet 
bardzo ważne dla państwa, ale nie naj
ważniejsze dla rządu i jego obozu. Je- 
ńli zaś chodzi o to najważniejsze, a mia
nowicie o utrzymanie obecnego regi- 
^«‘u, to właśnie nie co innego, ale o- 
atatnłe posiedzenie świadczy o tem, że 
w stosunku rządu do Sejmu nie zaszła 
£adna zmiana. Dla rządów tego typu, 
Jaki jest u nas, niewygodny jest każdy 
Sejm, jako pośrednik między rządem a 
społeczeństwem. Rząd chcialby do te- 
80 społeczeństwa mówić aain. bez ni- 
CŁyjego pośrednictwa. Jest rzeczą dru 
8orzędną„ co ten Sejm uchwala, naj
ważniejsze jest to, co on — mówi.

A mówić w Sejmie może nietylko 
minister i poseł z B. B. Mówić może 
Ukże opozycja, która p® wyboroefe <—

Nowe zwycięstwo młodzieży narodowej
Walne zebranie „Bratniej Pomocy** S. G. G. W. 

w Warszawie
Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.) —• 

Walne zebranie „Bratniej Pomocy“ 
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiej
skiego mimo szalonej agitacji „sana- 
torów“, w szczególności t. zw. Legjonu 
Młodych, skończyło się wielkiem zwy
cięstwem obozu narodowego.

Na zebraniu obecnych było prze
szło 400 studentów.

Ustępującemu zarządowi i jego

Bezczelne zapędy „Germanji“
Organ kanclerza Briininga o sukcesie niemieckim 

w Genewie
Berlin, 29. 1. (Tel. wł.). Centro

wa „Germania“ (organ kanclerza Bru- 
ninga), powracając jeszcze do seji ge
newskiej, wyraża wielkie zadowolenie 
z powodów wyników, jakie Niemcy o- 
siągnęły. Dziennik twierdzi, że był to 
„wynik nadzwyczajny“, ponieważ o- 
siągnięto wszystko, co można było w 
tych okolicznościach osiągnąć.

„Germania“ zrzuca maskę i odsła
nia dalej nieco rąbek kulisy, jaką sta
nowiła dla Niemiec dyskusja z Polską 
W Genewie dla ich celów w polityce 
zagranicznej, dyskusja, zainscenizo- 
wana pod hasłem „ochrony mniejszo
ści“-.

„Odnieśliśmy w Genewie -— pisze 
rzeczony organ — wieki sukces . mo
ralny: został bowiem przed światem 
przedyskutowany system państwa, 
które utworzone zostało ongiś, jako 
wał ochrony przeciwko bolszewizmo- 
wi. Zdezauowano azjatyckie i bałkań
skie metody polskie (!); jakże wobec

Zyski genewskie Curtiusa
Ustępstwa Curtiusa w sprawie rozbrojenia za cenę wielkiej 

pożyczki francuskiej dla Niemiec
możliwa. „Gdyby ona doszła do skut-B er lin, 29. 1. (Tel. wł) W zwią

zku z rozmową Brianda z Curtiusem, 
jaka miała miejsce w Genewie, prze
dostały się do prasy zarówno francu
skiej jak i niemieckiej pogłoski o 
wielkiej pożyczce długoterminowej, 
której Francja ma udzielić Niemcom. 
O pogłoskach tych donosiliśmy już w 
swoim czasie. Obecnie sprawa zdaje 
się wchodzić na coraz realniejsze dro
gi, lansowana już i we Francji przez 
pewne czynniki oficjalne. Stanowi
sko francuskiej prasy lewicowej jest 
w tym wypadku ze względów zrozu
miałych zdecydowanie przychylne 
dla sprawy która, jak piszą dzienniki 
lewicowe — „może przyczynić się do 
zacieśnienia międzynarodowej solidar
ności między Francją a Niemcami“.

Nawet francuska prasa prawicowa, 
która początkowo wyrażała zdecydo
wany opór w sprawie pożyczki dla 
Niemiec, obecnie zaczyna luzować. I 
tak „Journal des Débats“ sądzi, że 
„jakkolwiek myśl sama jest przed
wczesna, niemniej... nie należy odrzu
cać jej a priori“.

Podobny pogląd znajdujemy na ła
mach umiarkowanego „Le Petit Bleu“ 
(popierającego Tardieu), który w ar
tykule wstępnym omawiając tę po
życzkę dochodzi do wniosku, że spra
wa pożyczki jest zupełnie aktualna i

jak się okazało przy sprawie brzeskiej 
— ma o wiele więcej do powiedzenia, 
niż przed niemi. Pod tym względem 
rezultat wyborów daje obozowi rządo
wemu tylko częściowe korzyści, pole
gające na zmianie regulaminu, układa
niu porządku dziennego i możliwości 
aamkniącu łub praerweow dwkuajs.

prezesowi p. A. Grabskiemu uchwalo
no absolutorjum | podziękowanie.

Wybrano następnie nowy zarząd, 
na którego czele stanął kandydat mło
dzieży narodowej, p. Jan Paprocki. 
Kandydat „sanacji“ i lewicy Stącjiór- 
ski przepadł.

Narodowcy stanowili na zebraniu 
przeszło dwie trzecie ogólnej liczby 
obecnych. ., . '

tego można zaufać temu państwu i po
wierzyć jego pieczy kulturalnej nowe 
przyznane mu obszary i mniejszość 
narodową na tych terenach Wobec 
takich stosunków i kwestja rewizji 
granic przybierze inne zgoła oblicze. 
Ci, którzy niegdyś granice te stworzy
li, spostrzegą dziś może swą własną 
nieprzezorność i zbytnią pochopność i 
może chętnie zechcieliby dziś cofnąć 
swe ówczesne poczynania“

Zuchwałe rachuby „Germanji“ są 
dość wyraźne. Zdradza się ona, że tyl
ko o to wszakże chodziło Niemcom w 
dyskusji genewskiej, wytoczonej pod 
jakimkolwiek pozorem; zdyskredyto
wać Polskę przed światem po to, by 
¡sprawa rewizji granic nabrała nowego 
Umotywowania;- by można świątu powie
dzieć, że „Polsce nie można powierzyć 
terytorjów, przyznanych, jej trakta
tem wersalskim, ani pieczy nad mniej
szościami narodowemu“. .

ku — pisze — odegrałaby niezawod
nie wielką rolę w zapewnieniu poko
ju“. Również we francuskich kołach 
gospodarczych, które po wyborach 
niemieckich w dn. 14 września wstrzy
mały wszelki kredyt dla Niemiec, 
zaczyna się objawiać wzrastające za
interesowanie giełdą niemiecką

Najbardziej charakterystycznym 
głosem, świadczącym o głębokiem pod
łożu politycznym zamierzonej pożycz
ki, jest depesza „Daily Telegraph“ z 
Berlina, która donosi m. in.:

„Curtius powrócił do Berlina z za
ufaniem do polityki francuskiej i bry
tyjskiej, jakiego dotychczas nie posia
dał. Jednak najbardziej pocieszają
cym skutkiem pobytu Curtiusa w Ge
newie jest wyrzeczenie się zamiaru 
poruszenia sprawy odszkodowań w 
najbliższym czasie i w bombastycznej 
formie. Rozmowy z kierującymi poli
tykami Ententy przekonały go, że 
Niemcy ucierpiałyby na tem tylko. 
Wzamian za to — twierdzi dalej kore
spondent — Niemcy uzyskały nadzie
ję na pomoc finansową ze strony 
Francji. Rozmowy w sprawie pożycz
ki francuskiej dla Niemiec zostały po
nownie w Genewie podjęte i są na 
dobrej drodze“.

Wszystko to wyzyskuje obóz rządo
wy w całej pełni. Pamiętne nocne po
siedzenie miało na celu utopienie nie
miłych rządowi rzeczy, zwłaszcza Brze
ścia i przekroczeń budżetowych, w mo
rzu innych spraw. W tym celu przed 
sprawą brzeską i kredytami dodatko- 
fftrai as&jeaasee®* w&ejkmująea Ży

dów sprawę ograniczeń i t. zw. pacyfi
kacji wschodniej Małopolski, w której 
znowu musieli obszernie wypowiedzieć 
się Rusinl.

Porządek przemówień jest także od
powiednio układany. Ministrowie za
bierają głos na samym końcu i z regu
ły „zwyciężają" w polemice ponieważ 
zaraz po ich występach — przerywa się 
dyskusję. Tak zwyciężyli we wtorek p. 
Składkowski w sprawne owej pacyfi
kacji. p. Sławek w sprawie brzeskiej i 
p. Neugebauer.w sprawie podatku od 
samochodów. Doszli po nich do głosu 
jeszcze tylko referenci — z B. B.

Są to jednak wszystko „sukcesy“ 
przejściowe. Sejm mimo rozmaitych 
utrudnień „ma glos“. Nie pomoże i po
top, bo utopić można wszystko — prócz 
tego, co zawsze na wierzch wypływa, a 
mianowicie — prawdy. M. K

Tyle nasz współpracownik warszaw
ski. Należy jeszcze zwrócić uwagę na 
zachowanie się klubu B. B. w czasie 
pamiętnego posiedzenia nocnego Sejmu. 
Zwykle we wszystkich parlamentach 
jest tak, że spokój i powagę zachowuje 
większość, a do głośniejszych wystą
pień skłonna jest opozycja. U nas jest 
inaczej.

Klub B. B. w czasie obrad z ponie
działku na wtorek zachowywał się w 

' sposób barbarzyński. Krzyczał, prze
rywał mówcom, urządzał nieustannie 
wrzawę, a w chwilach najtragiczniej
szych ...śmiał się. Chichotem, lub cy- 
nicznemi uwagami przyjmował opisy 
tego, co się działo w Brześciu Gdy po
seł Stroński mówił, że w Brześciu za
mknięto z Klubu Narodowego posłów 
Dębskiego i Kwiatkowskiego krzycza
no: „za mało was tam było". O chi
chocie“ klubu B. B. przy omawianiu 
sprawy Brześcia pisała już w „Wiado
mościach Literackich“ zbliżona do „sa
nacji“ Marja Dąbrowska, stwierdzając, 
że śmiech ten w całej sprawie brzeskiej 
wywarł na niej najwstrętniejsze wra
żenie.

Chwilami zachowanie się klubu B. 
B. było tak niemożliwe, że nawet mar
szałek Sejmu musiał wzywać go do spo
koju i wtedy robiła się cisza. Między 
innymi przywołał on do porządku po
sła B. B. Mackiewicza, redaktora wi
leńskiego konserwatywnego „Słowa“.

Mimowoli nasuwała się uwaga, że 
klub B. B. nie bardzo musi być pewny 
swej siły, skoro ucieka się do argumen
tów krzyku i śmiechu...

Natomiast posłowie opozycyjni, 
zwłaszcza z Klubu Narodowego, zacho
wywali spokój i godność, tak, jak przy
stało przy omawianiu tragedji brzeskiej, 
która z jakiegokolwiek patrzy się na 
nią punktu widzenia, jest wielkim dra
matem Polski współczesnej, dramatem, 
którzy przejdzie do dziejów naszych i 
zaciąży na historji narodu.

Wrocł aw, 29. 1. (PAT.) W sl 
delegacji polskiej do Międzynarodc 
Komisji rzeki Odry, która rozpoczęl 
dmu 27 stycznia swe obrady, wcho 
prof. W iniarski, jako przewodnicz 
inspektor Konopka, radca Okęcki i 
rektor Zakrzewski z ramienia n 
sterstwa robót publicznych oraz pr 
dyrekcji Ceł w Poznaniu Radwańs 
ramienia ministerstwa skarbu.
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Nowy rząd p. Lavala
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, w styczniu. 
Kiedy sen. Laval otrzymał misję roz

wiązania ostatniego przesilenia gabine
towego we Francji, ktoś dowcipnie zau
ważył, że można być pewnym, iż p. La
val pokona wszelkie trudności, bez 
względu na to, czy wyłonią się one na 
prawicy, czy też na lewicy Izby, nazwi
sko bowiem jego zdaje się być pod tym 
względem predystynowaną gwarancją- 
odczytywać je można z tem samem po
wodzeniem od prawej strony na lewą 
i odwrotniel

Istotnie p. Laval, podobnie jak każ
dy nowy prezes ministrów, w pierwszej 
fazie „ministerialnych rozmów“ badał 
teren parlamentarny zarówno od stro
ny republikanów - narodowych, jak 
od strony radykałów - socjalistów. Pra
gnął utworzyć rządl, opierający gię na 
jak najszerszej współpracy ugrupowań 
politycznych. Dlatego wysunął hasło 
„zgody republikańskiej“. Najwięcej co- 
prawda o niej mówili i słowem tem 
szafowali radykali. Zapewne dlatego, 
że najmniej do niej są zdolni. Dali zre
sztą tego dowody ponownie. Podczas, 
gdy Unja republikańsko - demokratycz
na p. Marina szła bardzo daleko w du
chu pojednania, to partja p. Herriota na 
współpracę ze stronnictwem narodo- 
wem zgodzić się nie chciała. A jednak 
p. Laval w swej szczodrobliwości ofia
rował radykałom aż 5 portfeli z teką o- 
świały włącznie i 2 podsekretarjaty 
stanu! To wszystko było im za mało. 
Jeżeli w ślepem sekciarstwie nie doma
gali się już wykluczenia z rządu p. Tar
dieu, to jednak ekskomunikowali w 
dalszym ciągu grupę p. Marina, bez 
której niema większości w Izbie, gdyż 
liczy ona około 90 posłów, a pozatem 
solidaryzują się z nią inne ugrupowa
nia, pr z e de w śz ÿstk iërri , Act i on de m o- 
cratique et sociale“, do której należy p. 
Maginot, obecny minister wojny.

Wobec nieprzejednanego stanowi
ska, zajętego przez radykałów, nie pozo
stawało p. Lavaiowi nic innego, jak u? 
tworzyć gabinet bez nich. Tak też u- 
czynił, powołując do rządu szereg lu
dzi wybitnych, jak pp. Maginot, Be- 
rard, Paul Reynaud, dzięki którym o- 
brona narodowa, sprawiedliwość i tak 
ważne w obecnej chwili dla Francji 
ministerstwo kolopji, spoczywają w 
pierwszorzędnych rękach. P. Tardieu 
¡zadowolił się teką rolnictwa, Zajmie 
się on niewątpliwie energicznie tern 
ważnem dla ekonomji społecznej za
gadnieniem. Obecność byłego prezesa 
ministrów w rządzie p. Lavala jest dla 
premjera niezmiernie ważnym atutem. 
P. Tardieu bowiem posiada dużo osobi
stego autorytetu, nie mówiąc już o tem, 
iż jest istotnym szefem obecnej więk
szości parlamentarnej i prędzej czy póź
niej obejmie ponownie ster rządów.

Pewne kola narodowe twierdzą, iż 
ujemną stroną rządu p. Lavala jest o- 
soba p. Brianda, który, bezwzględnie 
na to, czy oś gabinetu przesuwa się na 
prawo, czy też na lewo, pozostaje za
wsze w pafacu na Quai d'Orsay. Nale
ży podkreślić, iż lewica po obaleniu 
rządu p. Steega łudziła się, że. p. Briand 
będzie tworzył rząd „pokoju“ w duchu 
naturalnie radykalno - socjalistycznym. 
Minister spraw zagranicznych w-oli jed
nak poświęcić się pertraktacjom mię
dzynarodowym. Niektórzy przypusz
czają, iż chce mieć wolne ręce, aby po
stawić swą kandydaturę na prezydenta 
republiki francuskiej. Inni znowuż są
dzą, że jest on raczej kandydatem na 
pierwszego prezydenta Stanów Zjedno
czonych Europy! Tak, czy inaczej u- 
tf-zymuje się on na Quai d'Orsay Wpły
wa może także na to pewien czynnik 
psychologicznej natury. Prestige p 
Brianda jest dzisiaj napewno większy 
zagranicą, aniżeli w samej Francji. — 
Przez zagranicę zaś uważany jest on 
za pacyfikatora europejskiego. Odebra
nie mu teki spraw zagranicznych zosta 
loby niezawodnie wyzyskane przez nie
przyjaciół Francji, którzy w tym geście 
widzieliby zapowiedź zasadniczej zmia
ny polityki zewnętrznej i nie omieszka
liby ją oskarżyć o jakiś nowy Lmperja- 
lizm...

Oś nowego ministerstwa jest w sto
sunku do rządu p. Tardieu przesunięta 
nieco na lewo najpierw przez osobę sa
mego prezesa ministrów oraz przez o-

becność w jego rządzie 5 członków le
wicy radykalnej i 2 senatorów, należą
cych do lewicy demokratycznej senatu 
Pomiędzy nimi senator Mario Roustan 
stoi na czele ministerstwa oświaty, a 
senator Dumont na czele ministerstwa 
marynarki. Ich wpływ lewicowy zrów
noważony jest jednakowoż osobą mini
stra sprawiedliwości i wicepremiera p. 
Leona Berard, należącego do Unji repu
blikańskiej. Wobec tego przekładańca 
partyjnego, panuje przekonanie, iż rząd 
p. Lavala spotka się w senacie z bar
dziej przychylnemi prądami, aniżeli 
poprzedni gabinet p. Tardieu. Co zaś 
do Izby, to przewidywana jest więk
szość przeszło 40 głosów, która zresztą 
z biegiem czasu może się wzmocnić.

Rząd p. Lavala został naogól dobrze 
przyjęty w kołach narodowych. Oprócz 
wybitnych polityków, liczy on również 
szereg młodych sił, różniąc się pod tym 
względem od nagromadzonych „anty
ków" w rządzie p. Steega Do młodych 
zaliczyć należy w pierwszym rzędzie sa
mego prezesa ministrów, mającego za
ledwie 47 lat, co, jak na stosunki fran
cuskie, uchodzi za wiek młodzieńczy w 
polityce. Pochodzi on ze skromnej ro
dziny wieśniaczej. Obecnego stanowi-

Inaczej wobec obcych —
inaczej wobec Polaków

Krakowski, konserwaty wno - „sana
cyjny“ „Czas“ zamieścił znamienny 
artykuł o oświadczeniu p. Sławka w 
sprawie Brześcia. Artykuł ten świad
czy, że mowa p. Sławka nie wywołała 
w obozie majowym zgoła tak po
wszechnego entuzjazmu, jak o tem pi- 
szą niektóre pisma „sanacyjne '.

Zasadniczy wywód artykułu „Cza
su“ jest następujący: W Genewie p. 
Zaleski zastosował taktykę przyznania 
się do pewnych nadużyć wyborczych 
i zapowiedział udzielenie przez Polskę 
satysfakcji. „Czas" uważa tę taktykę 
za jedynie możliwą, i trafną. Inaczej 
postąpił p. Sławek w Sejmie. „Czas" 
pisze:

„Premjer Sławek stając przed Sej
mem, aby odpowiedzieć na zarzuty o- 
pozycji w sprawie Brześcia, użył tak
tyki zupełnie przeciwnej. Podniósł 
przeciw opozycji oskarżenie o usilowa- 
ną zdradę stanu, o agitację za nieu
znawaniem zobowiązań rządu polskie
go wobec zagranicy, o wzywanie ob
cej interwencji, o Targowicę, o rewo
lucyjne podburzania, o sabotaż, o 
śmierć śp. Narutowicza, o dążenia do 
zamachów, o organizowanie bojówek 
i t. p. — i to tak przeciw lewicy, jak 
i prawicy. Główną treścią mowy jest 
atak na lewicę i prawicę, a obrona 
rządu odgrywała rolę skromną. Ogra
niczała się tylko do dwóch punktów: 
polegała najpierw na ogól nem twier
dzeniu, że „sadyzmu i znęcania nie 
było“, a oficerowie regulaminu nie 
przekroczyli. Kto inaczej twierdzi — 
„trudno, niech wierzy“.

„Powtóre co do zarzutu, że postów 
bezprawnie zamknięto w więzieniu 
wojskowem i bezprawnie zastosowano 
do nich drakoński regulamin więzień 
wojskowych (golenie głów, wynosze
nie kału, bicie za brak posłuchu itp.j, 
to premjer Sławek przyznał wpraw
dzie same fakta („posłuch musial być 
wymuszany siłą''), ale twierdził, że 
stało się to dlatego, bo z więzień cy
wilnych opozycja starałaby się uwię
zionych uwolnić za pomocą napadu 
tłumów pa nie. Więzienie wojskowe
— z wszyśtkiemi jego konsekwencjami
— miało zapobiec walkom ulicznym i 
wytaczaniu przeciw tłumom karabi
nów maszynowych: „My innej hołdu
jemy moralności, szukamy przytem 
innych, mniej kosztownych dla pań
stwa środków, niż wyciąganie karabi
nów maszynowych na ulice' w celu 
tłumienia wywołanych przez panów 
posłów rozruchów podnieconych mas. 
Tej metodzie był i będzie rząd wierny. 
Pozwolę sobie na zakończenie dać wy
raz nadziei, że w przyszłości rząd nie 
będzie stawiany w oDliczu konieczno
ści używania środków surowych i be&-

ska dobił się, dzięki osobistej energji, 
inteligencji oraz bardzo szerokiemu 
sposobowi pojmowania wielkich zagad
nień społecznych. Nawiasowo należy 
zaznaczyć, iż pierwszy Clemenceau 
zwrócił na niego uwagę, powołując go 
w 1917 r do swego gabinetu.

Radykali wraz z współbratymcami 
socjalistami, przejdą naturalnie do os
trej opozycji. W swem zaślepieniu par- 
tyjnem, nie zdają sobie sprawy, iż nie
przejednanie, z jakiem odnoszą się do 
stronnictw narodowych nie podnosi w 
kraju ich autorytetu. W czasie ostat 
niego kryzysu odpadlo znowu od ich 
stronnictwa dwóch członków: posłowie 
Meyer i Ossola. Pozatem przy każdej 
sposobności socjalizm wojujący spra
wia w ich szeregach znaczne spustosze
nia. Dlatego też za każdem nowem 
przesileniem wzywa on o rozwiązanie 
Izb w przekonaniu, iż liczni dysydenci 
z obozu radykalnego przejdą do II-giej 
międzynarodówki.

Stronnictwa pp. Bluina i Herriota 
odrazu uderzyły na alarm, oskarżając 
ministerstwo p. Lavala, iż jest rządem 
prawicowym... Kości zatem do przy
szłej walki parlamentarnej są już rzu
cone. Kraj jednak się tej „prawicowo- 
ści" nie obawia, gdyż niewątpliwie po
kłada większą nadzieję w narodowv 
program większości obecnej Izby, ani
żeli w międzynarodowe mrzonki pio
nierów pacyfizmu. I. B r i a r e s.

względnych dla osadzenia na miejscu 
zuchwałej anarchji“.

„Wątpliwem jest, aby odpowiedź 
tak bardzo cięta uspokoiła rozdraż
nioną w sprawie brzeskiej opinję i 
rozwiała przekonanie, że jest to spra
wa bolesna, niesprawiedliwa i poli
tycznie szkodliwa. Wszak zamknięcia 
posłów w więzieniu wojskowem moż
na było uniknąć przez umieszczenie 
ich w jakiemkolwiek z więzień pro
wincjonalnych, gdzie nie było żadnej 
obawy o tłumy i karabiny maszynowe. 
Poddanie ich przepisom regulaminu 
wojskowego pozostało również rzeczą 
nie usprawiedliwioną przez premjera. 
Faktu bicia, jeśli zaszedł, nie odpiera 
twierdzenie „że nie było sadyzmu". 
Odpowiedzią rządu na grożąGe spiski, 
zamachy, bojówki, sabotaże — skoro 
rząd twierdzi, że ma na to dowody — 
powinny były być procesy polityczne 
i surowe wyroki przeciw winnym, ale 
nie tego rodzaju uprzednie represje, 
jakie zastosowano w Brześciu wobec 
ludzi dajmy na to. że winnych.

„Obawiać się należy, że sprawa 
brzeska nietylko nie zostanie teraz u- 
sunięta z porządku dziennego, ale wy
woła nowe fale protestów i 
oburzenia. Ofiary jej wyrastają 
coraz więcej na bohaterów narodo
wych, na co z pewnością pozatem nie 
zasługują. Opozycja uzyskała świetne 
sposoby zdobywania popularności; 
rząd ją w dużej mierze u- 
tracił. Cala Polska została zaprząt
nięta w’alką z powodu naruszonego 
prawa i surowego traktowania uwię
zionych — a niewątpliwie opozycja 
wyzyska teraz to hasło, jeszcze silniej.

„Nie podobna też nie uznać meto
dy, zastosowanej w Genewie w a- 
nalogicznym wypadku przez 
min. Zaleskiego za trafniejszą: przy
znawszy fakta niepożądane i niepraw
ne zapowiedział śledztwo i naprawę. 
Cała Polska przyjęła to do wiadomo
ści z uznaniem jako krok moralnie 
słuszny, a politycznie trafny".

„Czas** wskazuje tem samem na ra
żącą dysproporcję, jaka zachodzi mię- I 
dzy zachowaniem się delegata polskie
go wobec przedstawicieli obcych 
mocarstw w Genewie, a przemówiehia 
p. Sławka w Sejmie p o 1 sffc i m. 
„Czas“ nie dodaje tylko, że za to, co 
min. Zaleski muśiał przyznać w Gene
wie, Polska moralnie drogo zapłaciła. 
Płaci też i realnie, bo zdecydowano się 
z polskiej strony na dalsze ustępstwa 
wobec Rzeszy, która triumfuje i pro
wadzić będzie dalej ofenzywę przeciw 
Polsce. Należy tu nadmienić, że pod
czas gdy „Czas“ zajmuje krytyczne 
stanowisko wobec oświadczenia p. 
Sławka, inne pisma konserwatywne 
są niem zachwycone.

Echo oświadczenia 
p. Stawka

„Naprzód" donosi, że oświadczenie 
prezesa Rady Ministrów p. Sławka na
stąpiło, skoro kurjer dyplomatyczny 
wrócił z Madery.

Znamienne przyznanie
Na posiedzeniu senackiej komisji 

skarbowo-budżetowej żalił się m ędzy 
innymi senator Makuch (Ukr.) na nad
użycia komisyj okręgowych wybor
czych, które kreśliły dowolnie głosy 
oddane na kandydatów stronnictw i 
przypisywały je „jedynce1. Minister 
spraw wewnętrznych Śkładkowski 
przerywając mówcy powiedział: „Ale 
mimo to pan zostałeś wybrany. Pan 
wie, że gdybym był chciał, to nie był- 
byś także wybrany",

„Gospodaruj, Panie Boże, 
bo Lipiński już nie może...“

„Gazeta Warszawska" przypomina, 
że na ulicy Nowowiejskiej w Warsza
wie — na frontonie jednego z domów 
—znajduje się taki charakterystyczny 
napis:
„Dałeś mi, Boże, z Twojej Opatrzności, 
Dajże i temu, który mi zazdruści".

Czasy się zmieniły. Symbolem tej 
zmiany jest następujący znamienny 
wypadek, jaki podobno w tych dniach 
zdąrzył się w powiecie błońskim:

Właściciel ziemski, nie mogąc so
bie dać rady z trudnościami fińanso- 
wemi, wprzedał inwentarz, zwolni 
służbę, zamknął bramy folwarku, klu
cze odesłał staroście, na bramie nale
pił kartkę z napisem: ,

Gospodaruj. Panie Boże,
Bo Lipiński już nie może.. /

— i poszedł w świat

Zuchwała kradzież
w biały dzień

Warszawa. 29. 1. (Tel. wł.) 
Wczoraj o godz. 3 po południu w naj
ruchliwszym punkcie miasta, miano
wicie przy ul. Ossolińskich, łączącej 
Krakowskie Przedmieście z pl. Sa
skim, tuż obok prezydjum Rady Mini
strów, Bristolu. Hotelu Europejskiego 
i komendy miasta, ktoś wybił szybę w 
składzie jubilerskim Toczyńskiego i 
porwał brylant, należący dawniej do 
śp. Wiktorji Kaweckiej, i kilka innych 
brylantów. Złodziej uciekł do domu 
pr^y ul Ossolińskich 6. Za nim w po
goń rzuci! się jeden z przechodniów. 
Złodziej wdrapał się na mur i zbiegł 
na ul, Trembacką, gubiąc za sobą 
wszelki ślad, (w)

Zgon Zygmunta Herlnga
Warszawa. 29. 1. (Tel. wł.) — 

Ztnarł w Warszawie Zygmunt Hering, 
profesor wszechnicy polskiej, jeden z 
twórców socjalizmu polskiego. Prze
żył lat 77, (w)

Skargi ukraińskie w Genewie
Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.) — 

Z Genewy donoszą, że posłanka Rud
nicka złożyła skargę ukraińską w se
kretariacie Ligi Narodów w sprawie 
traktowania posłów ukraińskich w 
więzieniu brzeskiem. (w)

Nowa nagroda literacka
Kra kłów, 29. 1. (Tal. wł.) Związek 

Zawodqwy> Literatów Polskich w Kra
kowie ufundował doroczną nagrodę 
literacką 1000 zł, która będzie jeszcze 
nadana p/zed 15 marca br. (w)

Aresztowanie 
komunistycznego „speca”

Lwów, 29. 1. (Tel. wł.) We Lwowie 
aresztowano dr. Edwarda Herm’na, 
syna dyrektora gimnazjum w Łqdzi, 
jako specjalistę ekonomicznego partji 
komunistycznej, (w)

Samobójstwo prokuratora
Lwów, 29. I. (Tel. wl.) We Lwowie 

zastrzelił się emerytowany prokura^ 
tor Kazimierz Lubliniecki. (w)

Powrót min. Zaleskiego.
Warszawa, 29. 1. (PAT.) Wczo

raj powrócił 2 Genewy min. spraw 
sagr Zaiaski
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Niemcy o umowie likwidacyjnej
ia^owolenip, „Beri. Tageblattu** x powodu stanowiska „sa

nacji“ — Przeciw „Kut jerowi Poznańskiemu**
Berlin, 29. 1. (Tel. wł.) „Berliner 

Tageblatt“ omawia sprawę ratyfika
cji umowy likwidacyjnej polsko-nie
mieckiej przez Sejm — i twierdzi, że 
widoki na jej uchwalenie są korzystne 
z powodu stanowiska partji rzędowej.

Pismo stwierdza następnie, że pol-

ska prasa narodowo - demokratyczna, 
w szczególności „Kurjer Poznański“ 
rozwija „gwałtowną, opozycję“ prze
ciw umowie likwidacyjnej. „Berliner 
Tgbl.“ streszcza argumentację „Kurje- 
ra Pozna.“ i usiłuje ż nią polemizo
wać.

dziło o ratowanie mandatów, krzyczeli 
o wytoczeniu „wojny“ Niemcogi i ś 1 u 
bo wal i zwalczać ratyfikowanie 
umów z Niemcami, a teraz, gdy już 
mandaty posiadają, występują, łamiąc 
słowo, dane społeczeństwu, w roli o- 
rędowników tej ratyfika
cji.

„Może ja się na polityce nie znam 
Ale wiem jedno, że we mnie taka obłu
da i takie oszukiwanie własnego społe
czeństwa budzą wstręt..“

przemysłowych handlowano mniejszą ilość 
R. Maya po 25.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej,« 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 46%% P.
8% dolarowe listy Pozn, Ziemstwa Kred.

90% +
4% listv zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

37% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 49.— P. 
Tendencja bez zmiany

Tendencja odbudowania monarchji 
austro-węgierskie j ?

Paryż, 29. 1. (PAT.) Gazeta „La 
République“ poświęca obszerny arty
kuł rzekomym zamiarom Włoch i Wa
tykanu w sprawie odbudowy mo- 
narchji austro-węgierskiej. Opierając 
się na rewelacjach, poczynionych przez 
holenderski dziennik „N. Rotterdam- 
sche Courant“ autor artykułu dowodzi, 
że ugodę laterańską zawarto głównie

z tego względu, iż Mussolini przekonał 
się, jakoby zamiary Watykanu w spra
wie przebudowy Europy środkowej by
ły identyczne z jego projektem. Obec
nie Watykan i Kwiryna! rzekomo dzia
łają w zupełnem porozumieniu w 
sprawie utworzenia w Europie środko
wej jednego państwa katolickiego pod 
panowaniem Habsburgów.

Katastrofą kopalniana
Londyn, 29 1. (Teł. wł.). Z Linton 

(Indjana) donoszą: w jednej z okolicz
nych kopalń wydarzyła się eksplozja 
dynamitu. Przeszło 20 górników zo
stało zabitych, dotychczas wydobyto 5 
zwłok.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Oddział żołnierzy zasypany przez lawinę

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kur- dolara w obrotach njeoficialnyrh 
w Warszawie 8.91 zl; w Gdańsku na 
Warszawę 8.915 zł.

Kurs marki niem. | gnid. gd. Bank 
PoNki odd/jal w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.61 
do 211 91 zł, gotówką 211.21 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.86 zł do 
173.12 zł, gotówką 172.52 zl.

Paryż, 29. 1. (Tel. wł.). przed kil
ku dniami włoski oddział wojsk alpej
skich został w czasie ćwiczeń na gra
nicy francusko-włoskiej w górach od
cięty przez spadającą lawinę. Gdy 
wojsko nie wracało do koszar, wysła
no ekspedycję, z której rzekomo rów
nież 13 żołnierzy zasypanych zostało 
przez inną lawinę. Szczegółów tego 
wypadku nie można dotychczas 
stwierdzić.

Dziś donosi „Matin“ z Lyonu, że

część żołnierzy powróciła. Zamknię
tych jest jeszcze w pobliżu Bardoneche 
63 żołnierzy, nad których oswobodze
niem pracuje gorączkowo wojsko, 
straż graniczna i ludność cywilna. 
Pewną łączność podobno z nimi już 
nawiązano.

Z powodu silnych opadów śnież
nych zejście ze stromych zboczy dla 
zamkniętych żołnierzy jest niemożli
we, gdyż istnieje niebezpieczeństwo 
zsunięcia się nowej lawiny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 29. i. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: ai żyta 694,5 er (118.2 

f w h.l; b* pszenicy 744 gr <126.4 f w h > 
c! jęczmienia przemiałowego 667 er <113.1 
f w. h.); d owsa 568,5 er (78,1 f. w. h.) 

Cenv transakcyjne"

z dnia 29. 1. 1931 r.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr,: 8.91, sp.: 8.93, kup.;
8.89.

Dewizy :
trans. sprzed kup.

Holandja 358,70 359,60 358 80
Londyn 43,32 43.43 4-3
Nowy Jork 8,913 8.933 8.8y3
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8.9C2
Paryż 34,9612 35,05 34,88
Prag a 26,-9><2 26.46 26,33
<zwaicarj& 172.61 17296 172.10
Wiedeń 125 37 125 68 I25,i 6
Włochy 46.71 46,83 46,69
Berlin 211.96

Tendencja cokolwiek słabsza
Papiery wartościowe 1 obligacie:

4% poż inwest. . . 93,¿0 95,0f>
4% inw. seryjne sztuki . . li 2,00
5% poż premj doi. • • • 63,Ou 52.50
5% poż konw. . . ©o t) 48.00
6% poż. doi „ o • » V> U 68.00 70-* 0

10% poż. koi • • o . . . 103,25 lUS.otJ

Akcje w złotych:
Bank Handlowy . . o o • 0,00—106,00
Bank Polski . e. O O O 0 O,<>0-15 .00
Bank Zachodni . . o ó * 0.00— 7« ,00
W. T Węg a » „ o o o » O.cO 33 50
Norblin ,r o u « 0,00— 31,00
Starachowice . . . 0,00— 11,25

Tendencja niejednolita.
Komentarz

Dla papierów państwowych tendencja 
mocniejsza, dla listów zastawnych i akcyj 
tendencja niejednolita. — Z bankowych 
utrzymany Bank Handlowy i Zachodni, 
nieco słabszy Bank Polski. Węgiel coś
kolwiek się osłabił. Z metalurgicznych 
mocniejszy Norblin, utrzymane Staracho
wice.

Groźne wstrząsy podziemne
notują instytuty sejsmograf i czne — Silne trzęsienie ziemi 

w Aibanji

Neuenburg, 29. 1. (PAT). Tutej
sze obserwatorjum zanotowało we wto
rek o godzinie 21,20 silne trzęsienie 
ziemi, którego ognisko znajdowało się 
w odległości 7 800 kim.

Wiedeń, 28. 1. (PAT). Seismo
graf wiedeńskiego zakładu meteorolo
gicznego zarejestrował wczoraj 27 b. 
m. o godz. 21 m. 19 sek 53 według cza
su środkowo-europejskiego trzęsienie 
ziemi, którego ognisko odległe jest od 
Wiednia o 16.000 kim.

Dziś dn. 28 b. m nastąpiło dalsze 
silne trzęsienie ziemi o godz. 6 57 rano. 
Ognisko tego trzęsienia znajduje się w 
Odległości 1000 do 2000 kim.

B i a 1 o g r ó d, 29. 1. (PAT). Tutej
szy instytut seismologiczny zarejestro
wał dziś o g. 5.56, sek. 15 silne trzęsie
nie ziemi, którego ognisko znajdowa
ło się w odległości 510 kim. O godz. 
7.14 wstrząsy ustały,

Rzym, 29. 1. (Tel. wł.). Wschodnia 
Albanja nawiedzona została silnem 
trzęsieniem ziemi. W mieście Koriza, 
centrum trzęsienia, zniszczonych jest 
500 domów. Mieszkańców opanowała 
niebywała panika, spędzili oni całą 
noc na ulicach, pokrytych wobec zga
śnięcia świateł zupełną ciemnością.

Kaas atakuje Francję
Berlin, 29. 1. (PAT). Przewodni

czący partji centrowej Kaas wygłosił 
wczoraj w Trewirze przemówienie po
lityczne, w którem m. in. oświadczył, 
że obecnie sprawa rewizji planu Youn- 
ga nie da się odroczyć. Należy dziwić 
się drażliwości pewnych kół francus
kich wobec poważnej dyskusji nad 
ideą rewizji. Do żadnego z Jtrajów po

stulaty rewizjonistyczne niemieck:e 
nie odnoszą się w tak małym stopu u 
jak do Francji. Francja jest tem mo
carstwem europejskiem, które mogłoby 
najłatwiej ogłosić desinteressement 
wobec pokojowych tendencyj rewizjo
nistycznych Niemiec w stosunku do 
pewnych postanowień traktatu wersal
skiego.

Żyto 30 tonn par. Poznań . 17 Q5
Żyto 300 tonn par. Poznań 17 50
Żyto 15 tonn par. Poznań . 17,30
Żyto 15 tonn par Poznań . 17,35

Usposobienie słabe
„Ceny orjentacyjne” 

parytet Poznań
Pszenica ........

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy . . 

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy . . , 

Usposobienie spokojne.
Owies ...

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł vork. 65% 

Usposobienie słabe
Mąka pszjn 65% wi work. 

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . ,
Otręby pszenne (grube) . ; 
Rzepak . .
Gorczyca . .
Wyka laiowa
Peluszka
Groch Victoria
Lubin niebieski . s » i> 

ł ubin żółty . , . , . 
Seradela .......
Koniczv.ua czerwona . . 
Koniczyna biała . . . 
Koniczyna szwedzka . . 
Koniczy na żółta odluszczom 
Koniczyna żółta w łuskach 
Tymoteusz .....
Rajgras angielski . . . 
Talarka .....

21.C0- 21.76 

19.25 - 20 75 

25,00- 27,00 

19,00.- 20,00

27.5

37,00- 40(0

11,75- 12 75
12.50— 13,56
14.50— ę 15/0 
41.00— 43,00 
45,00 - 66,00 
28,00— 31,00 
30.00— 33,00 
26 CO— 31,0 
19,00— 21,00 
27,00— 30,00 
5 ,00— 62,00

200,00-3 0,00 
330,00—370,00 
1 0,00-210,00 
110,00-126,00 
68.0)— 66 0 
50,00—100,00 
95,00-110,00 
24,00- 27,00

PŁODY R0ŒGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 160 ka
Berlin, 29. 1. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg. 
Tendencja słabsza.

Żyto march 70—71 kg. 
Tendencja słabsza.

Jęczmień march brow od 
st załadowania 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłów y . . .
Tendencja mocna

Owić® marek od «t załad. 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna ...................
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnią przemiał do 60%

Obłuda
w sprawie niemieckiej
Piszą nam z miasta, co następuje:
„Wczorajszy numer „Dziennika 

Pozn.“ jest wymownem potwierdze
niem „moralności“ politycznej obozu 
konserwatywno - „sanacyjnego“. Na 
stronie 3 czytamy pod wielkim dwula 
ffiowym nagłówkiem: „Za odrzuce
niem umów gospodarczych z Niem
cami wypowiedział się Związek Obro
ny Kresów Zachodnich“. Pod nagłów

kiem tym figuruje oświadczenie Z. O. 
K. Z., które czyta‘em też w ..Kurjerza 
Pozn.“. Na tej samej stronie, 
tuż obok, „Dziennik Pozn.“ zamie
szcza artykuł z źródła — jak słusznie 
powiadacie — niewątpliwie bliskiego 
posłowi z B. B. p. Jeszkemu, w obronie 
jego polityki na rzecz przyjęcia 
umów z Niemcami, a z napaścią na 
...„demagogię“ „Kurjera Pozn “ 
i wogóle obozu narodowego w sprawie 
wspomnianych umów z Niemcami.

„Z „demagogią“ obozu narodowego
wojują ci sami ludaia, którzy, gdy cho

Ogólne usposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 613 tonn, pszenicy 175 tonn, jęczmie
nia 300 tonn, owsa 30 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEK’|2NA
Poznań, 29. 1. 1931 r.

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna 
zasadnicza zmiana.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc, poż. konwers. 46% proc, 
i za premjówki doi. 49— (za sztukę 5-doI.). 
Z listów Pozn. Ziem. Kredyt, robiono tran- 
zakcje 8 proc, dolarowemi po 90 proc, 
(przy dew, 8 90), zaś 4 proc, listy zast. 
konwert. ziemskie byiy w oddaniu po 37% 
Dopytywano się o poż. inwestycyjną po 
91%, jednakże bez oddawców.

Akcj« bankowe bez notowania Z akeyjj

Tendencja słaba.
Ospa pszenna .....

Tendencja utrzymana.
Ospa żyinia ...

Tendencia utrzymana.
Groch drobiy jadalny . . » 
Groch pastewny 
Peluszka . . ...... .*,-*.*
Bób polny
Wyka ....... . .
Łubin niebieski . . . . , 
Łubin żółty .......
Seradela nowa .....
Makuch rzepakowy ...
Makuch lniany.....................
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte ’. 
Ziemniaki fabryczne 6 fg. za

-.64 50—i 66 50 

155.00-157 00

204.00—213.00

190.00- 2C4.00 

140,00—147.00

30.25-37 50 

23,60—56,60

Ogólna tendencja osłabiona.

11.00 1125

9 25- V .00

22 00—4.00 
19.1X1-21 00 
21.00--3.09 
l (.00-15,00
18 00—'O 0C 
13.no-V.CO
19 O“_‘z2 00 
62,00—58,1 0
9.00- 5.60

15.40-1610
6 40- 6 60
O.00—13 60
1.10— 1.30 
i.20- 1.40 
i «o— i 8f> 

% mączki.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 29. 1. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę , . 47 025 4 7 225 
Noty wielkie ...... 46,90 -47,30

Koniczv.ua
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Skandaliczne szykany 
wobec Polaków w Gdańsku
Gdańsk, 27 stycznia. 

Na początkach listopada ub. r. w
jednym z lokalów we Wrzeszczu mia
ło miejsce przykre zajście między stu
dentami polskimi, a niemieckimi. W 
zajściu tem, którego epilogiem była 
bijatyka, studenci niemieccy zacho
wali się wybitnie prowokacyjnie, wy
myślając Polakom w ordynarny spo
sób i usiłując ich wyrzucić z lokalu. 
Mocno dziwne i w żadnem kultural- 
nem państwie niespotykane stanowi
sko zajęła w tym wypadku policja 
gdańska, aresztując i pociągając za te 
zajścia do odpowiedzialności tylko 
jedną ze stron powaśnionych, a mia
nowicie jedynie trzech studentów Po
laków, żadnego zaś z Niemców.

Sprawa ta znalazła swoje zakoń
czenie dnia 20 stycznia r. b. w sądzie 
gdańskim. Rozprawa jest niebywa
łym wprost przykładem „sprawiedli
wości“ i „obiektywizmu“ niemieckie
go. Najlepszym tego dowodem jest to, 
że nie został przesłuchany ani jeden 
z polskich świadków mimo ich po
kaźnej liczby (8), przesłuchano nato
miast aż 10 świadków niemieckich, 
których zeznania szły jedynie w kie
runku zaszkodzenia Polakom. Żaden 
ze świadków nie przypominał sobie 
szykan, jakie robił gospodarz lokalu 
naszym studentom, żaden nie widział 
razów, skierowanych w ich stronę, 
każdy zaś czynił podczas zeznań jak- 
największe wysiłki, by obciążyć o- 
skarżonych.

Koroną jednak niemieckiego zaga
lopowania się była mowa prokurato
ra. Pan ten, napadając na naszych 
rodaków i kolegów, nazywał ich bez
ustannie obcokrajowcami (Ausländer), 
którzy, jak zresztą wszyscy Polacy,

wnoszą zamęt i rozkład do niemiec
kiego miasta. Należy zauważyć, że 
mowa ta była mową oficjalną. Nie da
no poprostu Polakom żadnych środ
ków obrony; żaden z trzech oskarżo
nych nie znał na tyle języka niemiec
kiego, by móc się obronić w krzyżo
wym ogniu pytań prokuratora, a nie 
dano im tłumacza i nie pozwolono 
przemawiać w języku ojczystym, gdy 
zaś jeden odezwał się po polsku, sę
dzia momentalnie i bardzo ostro zwró
cił mu uwagę, że jako student nie
mieckiej politechniki powinien umieć 
po niemiecku.

Bezpośrednio po rozprawie odpro
wadzono oskarżonych do więzienia, 
nie pozwalając im porozumieć się ze 
swym adwokatem w celu zapłacenia 
niebywale wysokiej nałożonej na nich 
kary, lub w celu złożenia bardzo wy
sokiej kaucji. Zorganizowano momen
talnie środki zaradcze w celu zwolnie
nia nieszczęśliwych, ale nie pomogło 
nawet poręczenie Komisarjatu Gene
ralnego R. P. w Gdańsku, dopiero po
ręczenie za nich majątkiem obywatela 
gdańskiego stało się kluczem do bram 
więziennych.

Do jakiego stopnia dochodzi szo
winizm gdańskich nacjonalistów, 
świadczy też fakt następujący: Na po
litechnice gdańskiej docent Hehn wy
wiesił ogłoszenie, że od 15 marca roz
poczyna się praktyczny kurs maszyno
wy. Na ogłoszeniu tem widnieje na
stępujące zdanie: „Polen haben keinen 
Zutritt“ (Polacy nie mają wstępu). 
Trzeba zaznaczyć, że na politechnice 
gdańskiej studjuje około 350 Polaków, 
którzy wpłacają tysiące guldenów ty
tułem czesnego.

Poczem przystąpiono do wyborów 
nowego zarządu koła, który przedstawia 
się następująco: p. Władysław Adam
ski — prezes, p. Antoni Nowak — zast 
prezesa, p. Antoni Średzki — sekretarz, 
p. Leon Wiśniewski —- skarbnik, pp.. 
Eryk Średzki, Bolesław Lewandowski i 
Andrzej Mikołajczak — członkowie. W 
wolnych głosach omówiono kilka spraw 
aktualnych.

W sprawie Brześcia
Uchwały zebrań Str. Narodowego.
W sprawie Brześcia odbyły się w 

ciągu ostatnich kilku dni zebrania 
Stron. Narodowego, m. in. w Zawier
ciu, Opocznie, Goździkowie, Marjówce 
(pow. opoczyński), oraz w Radomsku 
Na wszystkich zebraniach zapadły re
zolucje, bardzo stanowcze i wyraża
jące zaufanie Stron Narodowemu w 
jego walce o wielką Polskę.

Martyrologa
dzieci polskich w Prusiech

Do historji martyrologii dzieci pol
skich w Prusach przybywa jeszcze 
jeden oburzający fakt.

Dzienniki polskie w Niem-czech do
niosły o niesłychanej wizytacji mniej
szościowej szkoły polskiej w Rabaci- 
nie na Kaszubach, dokonanej przez 
pruskiego „schulrata“, renegata Nowa
ka. Metody „pedagogiczne“ Nowaka 
przypominają najgorszej pamięci me
tody policyjne nauczycieli pruskich 
z czasów intensywnej germanizacji 
Bismarka i nie znajdują dość silnych 
wyrazów potępienia.

Radca Nowak nie zainteresował się 
— do czego był jedynie powołany — 
postępem dzieci w naukach, ale nadu
żył swego stanowiska do przeprowa

dzenia śledztwa, zasypując dzieci py
taniami tego rodzaju jak np. czy zna
ny jest im hymn „Jeszcze Polska nie 
zginęła“, a Co więcej, czy hymn ten 
znany jest ich rodzicom itp. Wizyta
cję swą użył ponadto do celów niedo
puszczalnej agitacji politycznej wśród 
dzieci, wmawiając w nie. że są dzieć
mi niemieckiemi, że w domu posługu
ją się językiem kaszubskim, a nie pol
skim i zmuszając wystraszone dzieci 
do oświadczenia, że są dziećmi nie
mieckiemi.

Wizytacja, a raczej śledztwo poli
cyjne pruskiego pedagoga rzuca ja
skrawe światło na położenie ludności 
polskiej w Niemczech. Jest rzecz zro
zumiała, że ulgę może tu sprowadzić 
tylko otoczenie mniejszości w Niem
czech opieką Ligi Narodów, czego lud
ność polska domaga się jak najgorę
cej.

Przeciw ustępstwom dla Niemiec

Ziemianie wobec Brześcia
Grupa ziemian powiatu włocław

skiego ogłasza następujące oświadcze
nie:

„Nie powodowani pobudkami wy
pływającej z różnych przekonań po
litycznych, lecz przejęci troską o mo
ralne oblicze Polski oraz pomni na 
szczytne wskazania pierwszego walne
go zjazdu zrzeszonego ziemiaństwa, a 
w szczególności:

„1) że Polska groźnym wichrzeniom 
przewrotu wszechświatowego oprzeć 
się zdoła jedynie, jeżeli wytrwa w 
wierności dla ideałów świata chrzęści 
jańskiego;

„2) że pierwszym nakazem dla na
rodu polskiego musi być poszanowanie 
prawa;

„3) że podjęte winno być hasło przy
wrócenia pojęciom moralnym we 
wszystkich przejawach życia ich peł
nego waloru i uszlachetniającego 
wpływu, niżej podpisani ziemian e 
wzywają ziemian, zajmujących stano 
wiska polityczne, aby dążyli z całym 
wysiłkiem i konsekwencją do wyjaś
nienia ńad wszelki wyraz przykrej i 
ponurej sprawy brzeskiej.

„Podpisani: Łucjan Czaplicki, Jerzy 
Ciechomski, T. Białecki, St. Zaleski, 
Włodzimierz Ćhrząszczewski, L. Orpi- 
sgewski, Br. Śulipiierski, B. Brzpsko, 
G. Szałwińslci, H. Krzymuski, Andrzej 
Lohmann, Jan Czarnocki, Kaz. Rud
nicki, A. Byszewski, A. Jankowski, Je
rzy Gabriel, W. Ciechomski, Jan To
maszewski, W. Treutler, J. Gliński, 
Stefan Olszewski, Z. Sulimierski, hr. 
Skórzewski, S. Zawadzki, B. Andrze
jewski, B. Bacciarelli, Czesław Za
wadzki, St. Kretkowski, M. Andrze
jewski, K. Siniarski-Czaplicki, L. Suli
mierski, L. Sniarski-Czaplieki, Marja 
Kretkowska, B. Grygier, H. Sokołow
ski, Jan Pańka, J. Suchara, K. Apano- 
wież. M. Michelis, Józef Jankowski, H. 
Ciechomski, St. Stokowski.“

Pawlakównę i Wojtasiakównę zasądzo
no na dożywotnie więzienie.

W kwietniu 1920 r. podczas rozru
chów w Poznaniu dokonano napadu n® 
więzienie wojskowe na Grolmacie i 
wówczas zbiegł Czajkowski, ukrywając 
się aż do września ub r. Obecnie Czaj
kowski stanął przed wojskowym są
dem okręgowym w Poznaniu, oskarżo
ny o bigamję, dezercję, kradzież u Loe- 
wenberga i inspirowanie kradzieży ra
bunkowej (wprawdzie bez jego udzia
łu) w mieszkaniu Devant’®rów. Pod
czas 10-letniej tułaczki więzień kamy 
żył w sposób rozmaity Ożenił się dwa 
razy, porzucił pierwszą żonę, mieszkał 
w Warszawie, we Lwowie, Gdańsku i 
Gdyni, pracował częściowo, częściowo 
kradł. zarabiał dobrze naogół. gdyż pro
wadził w Gdyni przez pewien czas ja
dłodajnię. Zeznania jego przed sądem 
podczas rozprawy bardzo obszerne i 
szczegółowe wskazywały na sposób my
ślenia rutynowanego zbrodniarza, któ
ry niewiele wie, nie wiele pamięta i nic 
sobie nie przypomina. Główną osią 
przewodu dowodowego jest stwierdze
nie udziału, czy też stosunku Czajkow
skiego do wspomnianego morderstwa 
rabunkowego. W tym celu powołany 
został na rozprawę faktyczny sprawca 
zbrodni Stefan Trzeciak, wreszcie in
spiratorka okradzenia mieszkania De- 
vantierów ich służąca Pawlakówna i jej 
koleżanka Anna Wojtasiakówna, od
bywające obecnie kaźń ciężkiego wię
zienia jako pokutę za zbrodniczy czyn 
popełniony po obfitej libacji i raczeniu 
się alkoholem w sposób bardzo cynicz
ny z premedytacją, wskazującą na wy
raźne zacieranie śladów.

Po 10 latach mści się przekleństw© 
złego czynu i więzień karny dezerter, 
ukrywający się przed pościgiem pod 
przybranem nazwiskiem i papierami 
zmarłego swego brata dorobił jeszcze 
dalsze zbrodnie. Przewód sądowy z u- 
wagi na to, iż odbywa się badanie 
zbrodniarzy zasądzonych za morder
stwo rabunkowe w charakterze świad
ków, jest bardzo ciekawy zwłaszcza g 
tego powodu, że świadkowie ci chcą ze
znawać i mogą zeznawać już bez żad
nego przymusu czy też z obawy, gdyś 
10-iecie spędzili w murach więziennych 
i nie czeka ich już żadne dochodzenie.

Wyroku należy się spodziewać jesz
cze w dniu dzisiejszym, (k)

Swarzędz, 28 stycznia 
IW dniu 25 b. m. odbyło się w Swa

rzędzu zebranie Stron. Narodowego, na 
którem powzięto jednomyślnie następu
jącą uchwałę:

„I. Zebrani protestują przeciwko zamie
rzonej ratyfikacji umowy likwidacyjnej z 
Niemcami, którzy prowadzą zakusy prze
ciw naszej granicy.

„Umowa likwidacyjna uwiecznia dzieło 
pruskiej komisji kolonizacyjnej, gdyż pań
stwo polskie zrzeka się prawa odkupu w 
stosunku do osad byłych kolonistów ‘pru
skich. To ostatnie postanowienie szczegół 
nie godzi w autorytet państwa polskiego, 
gdyż oddaje Niemców obywateli polskich, 
pod opiekę państwa niemieckiego których 
losem obce państwo nie może się zajmo
wać.

„Społeczeństwo ziem zachodnich ma 
prawo domagać się od posłów i senatorów 
ziem zachodnich, bez różnicy przekonań po
litycznych, którzy jesionią roku ubiegłego 
ślubowali na ogólnych międzypartyjnych 
zgromadzeniach publicznych, że głosować 
będą przeciw ratyfikacji tej umowy, — by 
obecnie to przyrzeczenie spełnili. Odszcze- 
pieńców społeczeństwo nie ścierpi.

„Zebrani protestują również przeciw 
przyznawaniu Niemcom z Rzeszy prawa ©- 
siedlania się w Polsce, co jest przewidzia
ne w traktacie handlowym z Niemcami, a 
co godzi w podstawy narodowe i gospodar
cze naszego życia państwowego a szczegól
nie w nasz polski stan średni. '

„II. Zebrani wyrażają wdzięczność Klu
bowi Narodowemu, że pierwszy podniósł za
sady oszczędności w życiu państwowem, i 
wzywają go do kontynuowania walki o 
budżet rozumny i oszczędny, dostosowany 
do groźnej sytuacji gospodarczej w kraju“.

D o p i e w o, p. poznański, 28 i.
Na zebraniu Stron. Narodowego po

wzięto stanowczą uchwałę, skierowaną 
przeciw umowie likwidacyjnej s Niem
cami i umowie osiedleńcMi,

Śrem, 28 stycznia. 
Dnia 20 b. m. odbyło się walne ze

branie koła śremskiego Stronnictwa 
Narodowego. Na przewodniczącego po
wołano p. A. Nowaka, na sekretarza p. 
Ant. Średzkiego. Sprawozdanie z dzia
łalności Narodowego Komitetu Wybor
czego na pow. śremski zdał prezes p 
Adamski, który oświadczył, że społe
czeństwo śremskie mimo trudnych wa
runków głosowało gremjalnie w obro
nie praworządności. Sukces obecnych 
wyborów był nadzwyczajny. W samym 
Śremie przyrost głosów narodowych w 
stosunku do 1928 r. wynosi 50 proc., w 
całym zaś powiecie 95 proc. Na szcze
gólne podkreślenie zasługuj® gmina 
Niestabin, w której w roku 1928 oddano 
18 głosów narodowych, w roku za 1930 
— 108. Dalej p. prezes zaznaczył, że 
wieś lgnie do Stronnictwa Narodowego 
i że tam właśnie Stronnictwo musi rozr 
winąć energiczną działalność.

Następnie zabrał głos p. przewodni
czący, który w imieniu członków Koła 
podziękował p. prezesowi Adamskiemu 
za niestrudzoną pracę.

P. Adamski wystąpił potem z refe
ratem, po którego wygłoszeniu uchwa
lono rezolucję. Pierwsze dwa punkty, 
dotyczące Brześcia, już podawaliśmy. 
Punkt trzeci mówi:

„Zebrani protestują przeciwko zamie
rzonej ratyfikacji umowy likwidacyjnej z 
Niemcami i przeciw przyznawaniu Niem
com z Rzeszy prawa osiedlania się w Pol
sce, co zostało im przyznane w traktacie 
handlowym“.

Pod koniec walnego zebrania prze 
wodniczący w imieniu zarządu główne
go Stron. Nar. podziękował działaczom 
narodowym» zasłużonym około wybo-

BITWĘ
pod RASZYNEM 

wyukał « r. ¡930
Rozłam w Heimwehrze 

austriackiej
Wiedeń, 28. i. (PAT.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu przywódców Heim- 
wehry doszło do rozłamu.

Przywódcy Heimwehry w Tyrolu, 
Przedarulanji, Wiedniu i Burgeolati 
dzie sprzeciwili się projektowi reorga
nizacji Heimwehry, przedstawionemu 
przez ks. Starhemberga, ponieważ pro
jekt ten przyznaj« mu pełnomocnictwa 
dyktatorskie. Opozycjoniści opuścili 
salę obrad i uchwalili utworzyć osobną, 
organizację aż do czasu ustąpienia ks, 
Starhemberga.

Mordercy
w charakterze świadków

O Inspirowanie morderstwa na lisio 
Devanteier'ownie — dezercję z więzie
nia — bgamję j kradzież przed 10 laty

Głośna była przed dziesięciu laty 
sprawa morderstwa rabunkowego na 
llzie Devantier, dokonana w mieszka
niu jej rodziców podczas ich wyjazdu, 
łizę uduszono podczas snu, a sprawca
mi mordu był żołnierz Stefan Trzeciak, 
służąca Devantierów, Jadwiga Pawla
kówna i Anna Wojtasiakówna, służąca 
u Loewenbergów, mieszkających rów
nież w domu przy ul. Seweryna Miel- 
zynskięgo 2. Do tej zbrodniczej groma
dy należał też kanonier Henryk Czaj- 
kowski, rodem z Warszawy, znajomy 
wspomnianych służących. Trzeciaka i 
Czajkowskiego zasądzono na karę 
smterci, wymiar kary zamienił Naczel- 
euk Państwa na dożywotnia więsioniab

budują« olbrzymią at» 
«1«? nadawczą, z» pom*. 
<• której ca«yo|ovnl c» 
łą »»laką dla «dbicr« 
M

detektor
to

S^£ęn!,g0

zł. 1852
eaaOawloM

' trta.li««* 
Bl«,» «realny «aja. 
•t M.alulnl. «ayat«, adkiai

Maare« 1« m»<e U,
• r<aun ł lat tamil 
••««« na lampowa 
•aaiernlti Marcante» aa >a eaptatn ramt» 

*» «ana

łby«iłnla-
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na detektor
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War«?»*» MarsmHe f<2 
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Lwów, AHaóeuuęk« 14. 2
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Kryzys w rzemiośle
Nie trudno jest zrozumieć, iż kry- 

iys powszechny dal się we znaki rów
nież i rzemiosłu. Wszelako, na tle tej 
koniunktury ogólnej, przejawiają się 
pewne konjunktury specjalne, właści
we poszczególnym rzemiosłom. Mało 
jmówi się o nich na łamach prasy, mi
mo że wspomnianemi zaburzeniami 
dotknięte są tysięczne rzesze pracow
ników. Pamiętać bowiem należy, że 
ludność zajęta przy warsztatach rze- 
jmieślniczych (886.200 osób) jest w Pol
ice liczniejsza od rzesz pracowników 
przemysłowych, których liczba nie 
przekracza 600 tysięcy osób.

Ciężkie warunki zbytu artykułów 
przemysłowych, wpływające na inten
syfikację metod tegoż zbytu, zaostrza
ją jednocześnie konkurencję między 
produkcją, fabryczną i rzemieślniczą. 
Tak więc widzimy:

W dziedzinie fabrykacji obuwia do- 
konuie się zmiana w kierunku me
chanizacji wytwórczości, przyczem 
znaczna ilość obuwia fabrycznego 
przychodzi z zagranicy (Bata). Rymar- 
stwo i siodlarstwo odczuwa dotkliwie 
skutki rosnącej liczby samochodów o- 
sobowych i ciężarowych, odbierają
cych dwom tym rzemiosłom dawne 
pole zajęcia przy pojazdach konnych. 
Nad warsztatami piekarskiemi zawi
sła zmora obowiązkowej, przymusowej 
mechanizacji piekarni. Bednarstwo 
podupada, gdy w gospodarstwie do- 
mowem wchodzą coraz bardziej w u- 
życie naczynia metalowe (balje. becz
ki, konwie itd.), dostarczane przez fa
bryki. Fotografowie odbyli niedawno 
zjazd, na którym stwierdzono upadek 
tego zawodu, wywołany rozwojem fo
tograf ji amatorskiej; wielkie zagra
niczne fabryki anaratów fotograficz
nych zalewają Polskę aparatami, prze- 
znaczonemi dla amatorów. Ni elew ej 
dzieje się w wielu innych gałęziach 
rzemiosła.

Obecny stan rzemiosła, jego liczeb
ność, jak i istota jego produkcji wy
magają zrewidowania dotychczaso
wych snosobów ujmowania spraw rze
mieślniczych nrzez samych rzemieśl
ników. oraz obmyślenia nowych dróg 
dalszego rozwoju.

Rzemiosło mogłoby konkurować z 
fabryką, gdyby siła ’ego kapitału, wy
kształcenie kupieckie oraz organiza
cja były należyte. W większości wy
padków rzemieślnikom brak nowo
czesnego wykształcenia, więc nie mo
gą się dostosować do zmiennej mody 
i gustu, brak im również środków 
technicznych, jak też wyrobienia ku
pieckiego, którego na’elementarniej- 
szą podstawą jest terminowe wykona
nie dostawy lub roboty, o czem nasz 
rzemieślnik często pamiętać nie chce. 
Dalej brak warsztatom porządnej księ
gowości, bez której nie można nigdy 
dokładnie podać kosztu wyrobu.

To są główne powody stałej walki 
rzemiosła z trudnościami, szczególnie 
dotkliwemi w okresach przesileń. Rze
miosło więc samo powinno zorgani
zować się i zająć polenszoniem swegó 
bytu. Organizacja i kredyt są bez
sprzecznie najwa.żniejszemi podwali
nami w rozkwicie rzemiosła.

Fundusz eksportowy
Wniesiono do Sejmu projekt utwo

rzenia funduszu eksportowego, któ- 
'ry ma być zużytkowany: 1) dla udzie
lania kredytów krótkoterminowych, 
oprocentowanych ulgowo dla handlu 
eksportowego; 2) dla gwarantowania 
operacyj eksportowych, finansowych 
pośrednio lub bezpośrednio przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego Praw
dopodobna wysokość funduszu eks
portowego wyniesie 50 — 60 milj. zło
tych.

Na fundusz ten zostaną przekaza
li® wraz z odsetkami kwoty, zużyte w 
swoim czasie na pomoc kredytową 
dla banków. Poza tern zaś dalsze e- 
wentualne podniesienie funduszu bę
dzie mogło nastąpić, w razie potrzeby, 
* wpływów przyszłych pożyczek.

Krótkie informacje gospodarcze
— Prace nad uruchomieniem olejarni 

* Gdyni dobiegają do końca. Olejarnia 
gdyńska uruchomiona zostanie jut w naJ' 
bliższym czasie. Pierwsze transporty su- 
*< wca dla olejarni zostały w tych dniach 
Przyjęte.

— Na członków nowopowstałej giełdy 
zbożowo towarowej w Lublinie zapisało się 
Przeszło 100 osób i instytucji

Przemysł wielkopolski w roku 1930
Związek Fabrykantów, T. z. w Poznaniu ocenia położenie przemysłu 

wielkopolskiego w minionym roku w sposób następujący:

W procesie rozwojowym życia go
spodarczego, rok 1930, stanowił nie
wątpliwie dalszy krok wsteczny. Kry
zys światowy i kryzys polski nic nie 
straciły na swojem napięciu i nie wi
dać pierwiastków poprawy ani na 
rynkach światowych, ani w Polsce, 
zwłaszcza u nas wobec ciężkiej sytua
cji konsumenta wiejskiego.

Przesilenie gospodarcze określone 
mianem wyraźnej depresji przejawi
ło się przedewszystkiem w stałem ob- 
niżaniu się konsumcji i redukcji war
sztatów pracy jak niemniej w dalszej 
ogólnej zniżce cen i to zarówno arty
kułów rolnych jak i przemysłowych. 
Wskaźnik ogólny na koniec miesiąca 
grudnia roku sprawozdawczego w sto
sunku do analogicznego okresu roku 
1929 wykazał spadek cen hurtowych o 
około 15 punktów, na artykuły rolne 
około 16 i na artykuły przemysłowe 
12 punktów.

Z pośród dalszych wskaźników, od- 
zwierciadła jących przebieg konjunk
tury w r. 1930, jeden i to bardzo waż
ny, wykazał w zestawieniu z 1929 r., 
znaczne pogorszenie. Jest nim stan 
bezrobocia, które według oficjalnych 
danych państwowych urzędów pośred
nictwa pracy wynosiło w pierwszem 
półroczu przeciętnie miesięcznie zgórą 
250 000 osób, w drugiem półroczu prze
ciętnie 185 000 osób.

Równomiernikiem katastrofalnej 
sytuacji w rolnictwie było, o ile cho
dzi o przemysł, coraz większe kurcze
nie się produkcji, które ogarnęło nie- 
tylko przemysł konsumcyjny, ale i 
przemysł inwestycyjny.

W trzecim kwartale roku sprawo
zdawczego spadek produkcji został 
nieco powstrzymany, poprawa ta jed
nak wystąpiła głównie na tle wyczer
pania składów towarowych, nie miała 
przeto głębszych podstaw, aby mogła 
się rozwinąć i rozszerzyć na inne 
działy, a zwłaszcza na produkcję dóbr 
wytwórczych. Już też w IV. kwartale 
spadek produkcji przybrał znowu na 
sile i to osóbliwie w niektórych gałę
ziach przemysłu, w których zaostrze
nie wzrosło do wielce niepokojących 
rozmiarów.

Z pośród dodatnich momentów, 
które wpływały na odporność gospo
darstwa przeciw kryzysowi wymienić 
należy stałość i pewność waluty, rów
nowagę budżetową, korzystne kształ
towanie się bilansu handlowego, przy 
dalszym dopływie krótkoterminowych 
kredytów finansowych z zagranicy, 
jak również nieustającej kapitalizacji 
wewnętrznej.

Położenie finansowe przemysłu nie 
doznało w ciągu roku sprawozdawcze
go wybitniejszej poprawy, wszelako 
zwiększenie się podaży kredytów krót
koterminowych i acz niewielkie, jed
nakże widoczne zmniejszenie się obie
gu wekslowego i protestów wekslo
wych świadczyć może o nieznacznem 
odprężeniu sytuacji finansowej. Nie
wątpliwie odegrała tu i pewną rolę 
dużą ostrożność w udzielaniu kredy
tu i większa selekcja w przyjmowaniu 
materjału wekslowego.

KRONIKA GOSPODARCZA
ZKRJUO

(k) Brak równowagi w stosunkach han
dlowych polsko-niemieckich. Analiza o- 
brotu towarowego Rzeszy Niemieckiej w 
okresie styczeń-Wrzesień 1930 r. wykazuje, 
żt podczas gdy ogólny przywóz do Niemiec 
produktów spożywczych, surowców i pół
fabrykatów w porównaniu z tym samym 
okresem 1929 r. zmniejszył się o 20 proc, 
spadek przywozu z Polski w tych samych 
grupach towaru wyniósł 28,4 proc Wynika 
z tego, że obecne nastawieni« polityki go
spodarczej Niemiec szczególnie silnie bije 
w przywóz z Polski. Dalszem potwierdze
niem zachwiania się równowagi na naszą 
niekorzyść w polsko-niemieckim obrocie 
towarowym jest fakt, że Niemcy w ostat
nich miesiącach zwiększyły w liczbach 
względnych wywóz do Polski produktów, 
stanowiących 95 proc, ich ogólnego wywo
zu do Polski.

(k) Stan produkcji mechanicznego oba
wia w Polsce. W przemyśle obuwniczym 
w Polsce w r. 1928 czynnych było 23 fa
bryki mechanicznego obuwia zatrudniając 
2.693 roboników. Fabryki te wyprodukowa
ła 1.738.000 par obuwia przy zdolności pro
dukcyjnej, wynoszącej 4.723.000 par. Da
nych" oficjalnych o produkcji w r. 1929 je
szcze niema Można jednak przypuszczać, 
ie produkcja umniejszyła się o ot. 30 proc.

Sytuacja pieniężna, która głównie 
w drugim i trzecim kwartale zaczęła 
wykazywać polepszenia, doznała jed
nakże w ostatnim kwartale znaczne
go załamania, a to w wyniku restryk- 
cyj kredytowych Banku Gospodarstwa 
Krajowego i Banku Polskiego. Pozo- 
staje to poza innerni momentami 
głównie w związku z wydatnem 
zmniejszeniem się w 1930 r. wpływów 
skarbowych. Im bardziej skarb pań
stwa wycofywał swoje wkłady z Ban
ku Polskiego, tembardziej Bank mu- 
siał hamować i tak już znaczny 
wzrost portfelu wekslowego, aż wre
szcie musiał przystąpić do restryk- 
cyj kredytowych, nie chcąc żadną 
miarą dopuścić do dalszego spadku 
pokrycia.

Trzeba z naciskiem stwierdzić, że 
w zupełnej sprzeczności z sytuacją 
finansową i wogóle gospodarczą po- 
zostaje wysokość budżetu państwo
wego na nadchodzący rok budżetowy. 
Budżet przedłożony ciałom ustawo
dawczym nie jest zastosowany do na
leżytych zdolności płatniczych obywa
teli, gdyż ciężary obecnie w stosunku 
do zmniejszonego dochodu społeczne
go ponad wszelką miarę obciążają 
produkcję i wymianę w Polsce. Pań
stwo, zabierając zbyt wielką część do
chodu społecznego, uniemożliwiło e- 
wolucję warsztatów pracy, podcięło 
zdolność konsumcyjną społeczeństwa 
i przyczyniło się w znacznym stopniu 
do obecnego stanu wegetacji.

To samo ma miejsce, gdy rozdział 
ciężarów publicznych jest dokonany 
nierównomiernie z pokrzywdzeniem 
jednych grup, a uprzywilejowaniem 
innych. Słabsze strony systemu wy
stępują szczególnie jaskrawo w chwi
lach przesilenia.

Reforma podatkowa i reforma ob
ciążeń socjalnych należy więc do sze
regu najważniejszych zagadnień racjo
nalizacji naszego życia, i bez jej prze
prowadzenia nie może być mowy o 
trwałej poprawie sytuacji gospodar
czej.

Rok miniony w życiu gospodar- 
czem tutejszego okręgu sprawozdaw
czego był bardzo ciężki. Odnosimy 
wrażenie, że nawoływania prasy i 
czynników rządowych do obniżenia 
cen artykułów przemysłowych jako 
doraźny środek dla zwiększenia siły 
nabywczej konsumenta wiejskiego po
zostaną tak długo nawoływaniem, za
nim nie ulegną zniżce ceny na surow
ce, zanim przedsiębiorstwa państwowe 
i monopole nie obniżą wydatnie swych 
cen I kosztów, i zanim nie dojdzie do 
zmiany systemu podatkowego oraz ob
niżenia składek ubezpieczeniowych.

Stwierdzić bowiem z całym obiek
tywizmem należy, że ceny w przemy
śle tutejszego okręgu są już zdeprecjo
nowane, że o żadnej obniżce bez obni
żenia kosztów produkcji mowy być 
nie może. »

W r. 1930 zaznaczył się poważniejszy spa
dek. Przemysł mechanicznego obuwia 
koncentruje się głównie poza Warszawą w 
dużych miastach Wielkopolski i Pomorza, 
przyczem naogół są fabryki, wyrabiające 
przeważnie 100 do 300 par obuwia dziennie.

(k) Założenie Zachodnic-POlSkiego 
Związku bydła czerwonego. W dniu 21. 
bm. odbyło się zebranie hodowców bydła 
czerwohego krajowego w Wiełkopolsce 
zwołane przez Wielkopolską Izbę Rolniczą 
Zebrani postanowili założyć pod egidą 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej związek ho
dowców bydła czerwonego pod nazwą: Za- 
chodnio-Polski Związek hodowców bydła 
czerwonego"; siedzibą Związku jest Po
znań. Do zarządu wybrano prezesa Wlkp 
Izby Rolniczej p. dr. Choslowskiego jako 
prezesa, wiceprezesem wybrany Został p. F. 
Cybulski z Przytocznicy pow. Ostrzeszów, 
członkami: p. rotmisrz Józef Kielpsz z Sar
nowy i dyrektor dóbr starosieleckich p. Ja
nusz Golski z Rogożewa, pow rawiękieso. 
Do superkomisji licencyjnej wybrani zo
stali pp.: Fenrych z Przybrody. Cybulski 
z Przytocznicy i Lehmann-Nitsche z I- 
łówca. Kierownikiem Związku wybrany zo
stał p. Władysław Fengler. inspektor ho- 
dcwli Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

(ki Nrczelna organizada rolnicza o ure
gulowaniu eksportu rolnego. Komitet 
Zwwiązku Organizacyj rolniczych R P,

przyjął z zadowoleniem do wiadomości wy
niki ostatnich konferencyj zbożowych u- 
ważając za pożyteczną współpracę Pol-ki 
> krajami nadduna jskiemi w zakresie zby
tu pszenicy kukurydzy i żyta. Komitet 
wyraził jednak opinję, te o ile idzie o ży- 
tc to porozumienie z państwami balkań- 
skiemi nie powinno osłabiać i rozluźn ać 
węzłów współpracy, wprowadzonej już w 
życie na skutek postanowień umowy żyt- 
n ej polsko-niemieckiej, jak również unie
możliwiać ewentualnego sprolongowania 
umowy żytniej z Niemcami Wobec tego, 
że reglamentacja eksportu jest niezbędnym 
warunkiem zaweranik porozumień mię
dzynarodowych w zakresie organizacji zby
tu jak również podstawą dla standaryzacji 
: podnoszenia jakości, a tem samem i war
tości eksportowanych produktów komitet, 
Związku wypowiedział się za utrzymaniem 
zasady reglamentacji eksportu rolniczego, 
widząc w niej samodzielny i niezależny 
od innych czynnik pomyślniejszego kształ
towania się cen produktów rolniczych

(k) Nowe wzory świadectw pochodzenia. 
Z dniem 1 mtego br obowiązy wać będą no
we wzory świadectw pochodzenia upraw
niają się do korzystania ze zniżek konwen
cyjnych udzielonych państwom, z któremi 
zawarto traktaty handlowe Wzór taki zo
stał opublikowany w nr. 20 „Monitora Pol
skiego" z bm

(k) Osobowość wydzielonych przedsię
biorstw państwowych. Orzeczenie Izby l ej 
Sądu Najw. (C. 188/30): Powódź wa. oparte 
na sporze z wydzielonemi przedsiębior
stwami państwowemi. muszą być wyta
czane przeciwko tym przedsiębiorstwom a 
nie przeciwko skarbowi państwa (Motywy 
w O S P. IX. 533) (ta)

(k) Charakter prawny samodzielnego 
komlsjonera. Komisjoner firmy, otrzymu
jący wynagro..zenie w formie prr wizji od 
sprzedany_h przez niego wyrobów, nie o- 
gtaniczony co do czasu pracy pracuje sa
modzielnie i nie na własne ryzyko a więc 
spory między nim a firmą nie podlegają 
właściwości sądów pracy. (Orzeczenie C. 
294/30 Sądu Najw.; por. motywy w O S. 
P IX, 563). (ta)

(k) Odpisy świadectw przemysłowych.
Izba Przem.-handlowa w Poznaniu prosi 
firmy, sprowadzające towary reglamento
wane z zagranicy, o spieszne złożenie «d- 
p:sów świadectw przemysłowych oraz ich 
oryginałów na rok 1931. Odpisy muszą 
być zaopatrzone w 0,50 zł znaczki stemplo
we. Oryginały zwraca Izba natychmiast po 
uwierzytelnieniu.

Z ZAGRANICY
(z) Cukier rosyjski w Londynie. Londyń

ski rynek cukrowy wykazuj silne zdener
wowanie z powodu nagłej oferty na cukier 
sowiecki. W tych dniach zostały sprzedane 
kolosalne ilości (3 okręty) krvształu ro
syjskiego po cenie 7/3 cif. Indje Brytyjskie. 
Jak twierdzą na rynku londyńskim. Rosja 
w krótkim czasie będzie miała d( dyspozy
cji przeszło 2 miljóny tonn cukru i obaw a- 
ja się. że rezultaty ostatniej międzynaro
dowej konferencji cukrowej w Brukseli i 
Berlinie będą bezprzedmiotowe, tembar
dziej, że Sowiety sprzedają cukier po ce
nie o 9 d. niższej od notowań londyńskich. 
W związku z powyższem. notowania termi
nowe na cukier surowy znacznie spadły

(z) Wzrost światowej produkcji pszeni
cy w r. 1939. Pierwsze zestawienie Między
narodowego Instytutu Rolniczego wykazu
je iż wśród krajów, dostarczających czte
ry piąte produkcji na półkuli północnej, 
zbiory pszenicy wyniosły w 1930 r 757 milj. 
q wobec 716 milj. q. w 1929 r. Do liczby 
tej należ ydodać zbiory półkuli południo
wej. które ukażą się na rynkach z począt
kiem bież roku. Co do ich wysokości, nia 
posiadamy jeszcze dokładnych danych. 

Biorąc jeszcze pod uwagę znaczny wzrost 
powierzchni uprawy w Argentynie i Au
stralii, oraz pomyślniejsze niż w 1929 r. 
warunki meteorologiczne, należy oczeki
wać na południowej półkuli lepszych zb o- 
rów niż zeszłoroczne, które były uważane 
za złe. Ogółem można oceniać zbiory psze
nicy w kampanji 1930-31 (bez Z. S R R.) 
na 970 milj. q. t. j. o 50 milj. q. więcej niż
w r. 1929.

Wynik losowania
książeczek P. K. 0»

W poniedziałek 26 bm. odbyło się w 
Pocztowej Kasie Oszczędności VIII z rzędu 
losowanie premiowych książeczek oszczęd- 
nościowychwych PKO. Premje w wysoko
ści 1000 zł. padły na następujące nry:

50.146 50 699 50.715 51.032 51.817 52.091 
52.216 52.220 52.274 52.332 52.488 52.603 53 033 
53.768 54.046 54 465 54978 55.485 56.130 58.279 
58.335 59.127 59.366 60.236 61.114 61.691 61 876 
61.938 62 165 63.026 63.182 64 311 64.808 64.823 
66.285 67.679 67.987 68.125 69206 69 208 70995 
70.979 71.169 71.458 71 608 71.773 71949 72.009 
72.495 72.633 72.642 72.845 72 904 73.016 73.083

74.629 74.657 75.077 
76.680 76.860 77.207 
77.744 78.512 78 559 
81 157 31 326 81.652 
83.371 83.981 84.278 
86.438 86.624 87.293 

.532 88.809 39579 
90.204 90.908 90.965 
93.506 9.3.557 94 388 
96 246 96 294 96.402 
99.082 99.281 99.67a

73 179 73.428 73.484 73 613 
75.173 76.027 76.291 76.749 
77.297 77.402 77.552 77.603 
78.675 78.806 78.862 78.886 
81 675 81.990 82.016 82.221 
84.824 84.977 85.299 85.762 
87.457 87.702 88.519 88 
89.587 89.701 89.763 90.068 
91 596, 91.628 92.482 93.438 
95.527 95.576 95.689 96.211 
97.206 97.607 98.544 99.046
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zajścia na jarmarku

BI osób przed sądem w Kruszwicy. — 
19 skazano na kary więzienia do roku.

Nasz korespondent kujawski (em). 
donosi:

Dnia 13 marca r. ub. podczas jar
marku w Kruszwicy nagle tłum ulicz
ny począł bić i grabić handlarzy kram- 
nych, przeważnie Żydów, przybyłych z 
b. Kongresówki, napastując jednocze
śnie władze bezpieczeństwa, skutkiem 
czego jeden z policjantów zmuszony 
był wystrzałem zranić ciężko jednego 
z napastników.

Epilog sprawy rozegrał się przed 
sądem w Kruszwicy. Pośród 51 oskar
żonych byli mężczyźni i kobiety w 
różnym wieku, a nawet starsi już lu
dzie, którzy po raz pierwszy mieli na 
sumieniu podobny występek. Po prze
mówieniach stron i ustaleniu istoty 
przestępstw ze strony poszczególnych 
oskarżonych Sąd wydał następujący 
wyrok: trzech skazano na rók ciężkie
go ■ Więzienia, cztery osoby na 9 mie
sięcy więzienia zwykłego, 13 — na 6 
miesięcy, 11 — ną 3 miesiące, 1 — na 
2 miesiące, 1 —' na jeden miesiąc i 
.1 na 2 tyg. więzieniu, a wszystkim 
zaliczono areszt śledczy. Dziewięć 
Osób uniewinniono, resztę spraw od
roczono do czasu powołania świad
ków.

Skutki pijaństwa
Znieważenie krzyża przez alkoholika.

W Śremie odbywał się jarmark, na 
który przybył p. in. rohotnik Franci
szek Piątek z jednym ze swych znajo
mych, przyczem był zdążył już zajrzeć 
bardzo głęboko do butelki. Nagle z ul. 
Kościańskiej wyłonił się kondukt 
pogrzebowy, a na czele kroczył chło
piec z krzyżem. Gdy to zauważył Pią
tek, owładnął nim jakiś szał i na całe 
gardło począł krzyczeć „precz z krzy
żem“. Następnie doskoczył on do 
Chłopca, zamierzając wyrwać mu 
krzyż.

Przykra ta Sprawa żnalażła swój 
epilog w sądzie. Piątka oskarżono z § 
166 k. k., t, j. o występek przeciw reli- 
gjl. Oskarżony bronił się tern, że był 
zupełnie pijany i że nie wiedział co 
czyni. Kilku świadków fakt ten po
twierdziło. Wobec tego trybunał na 
podstawie artykułu 8 ustawy antyal
koholowej skazał oskarżonego na 100 
zł grzywny względnie 10 dni aresztu 
oraz ponoszenie kosztów sądowych, (z, J

Autobus z pasażerami wpadl do rzeki
(do Brdy w Bydgoszczy)

Opis i ciekawe ilustracje tej niezwykle tragiczne! katastrofy przynosi 
następny (18) numer „Jlustracji Polskiej”

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu- 
bliczniści Poiedvńczy egzemplarz tylko 45 aroszy miesięczny abo
nament 1.50 zł kwartalnie 4.ę- zł ;hez kosztów przesyłki' — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie nalPży żądać wprost od administracji: 

• Pozo a A, tw. Marcin 70).

KALENDARZYK
Czwartek. 29 stycznia 1931.

Słońce: wschód 7,41;— zachód 16,31; — 
długość dnia 8 godz. 50 min.

Księżyc: wschód 11,09; — zachód 3,48; — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uriiw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza niska — 1 st. Cels. Po
chmurno Wiatr południowo-wschod
ni Ciśnienie atmosferyczne niskie 
742 mm. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa -j~ 3 st Cels., najniż
sza — 1 st. Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Nadal
pogoda niestała z lekkiemi opadami 
śnieżnemi przy obniżającej się tempe
raturze.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 2,34 jntr.

Kai. rz.kat.: Franciszek Salezy; jutro 
Martyna P.

Kai. slow.: Zdzisław; jutro Dobrogniew.
Czytelnia dla Kobiet, ul Kantaka 8-9

(II piętro i. otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, gaop&trzoaa

Na gorącym uczynku
Rabuś powędrował na rok do więzienia

W grudniu ub. roku dokonano w 
nocy włamania do składu kupca p 
Skotnickiego w Starołęce. Dz.wne 
szmery zbudziły czujnego właściciela, 
który prędko wstał, ubrał się i cicha
czem podszedł do sklepu. Tam zauwa
żył, jak złodziej ze świecą w ręku go
spodarzył się już i gromadził towary. 
Kupiec nie wytrącony z równowagi 
zawołał tubalnym głosem „Stój zło
dzieju"! Zaskoczony rabuś czemprę
dzej wyskoczył z okna i korzystając z 
osłony nocy począł uciekać.

Krzyk kupca zwabił posterunkowe
go, który zauważywszy uciekającego 
złodzieja przytrzymał go i odprowadź.ł 
na komisarjat. Okazało się, że był to 
Sylwester Zagajewski z Rataj. Gdy ku
piec wrócił do sklepu, zauważył do
piero, że rabuś musiał przebywać w 
nim dłuższy cząs; świadczyły o tern 
worki wypchane przez niego różnemi 
towarami i ustawione już na uboczu. 
Za drzwiami znaleziono czapkę mę
ską, która nie była jednakże własno
ścią Zagajewskiego. Świadczyłoby to, 
że .musiki mieć jeszcze wspólnika, któ 
ry zdołał się ulotnić.

IV wydział karby sądu okręgowego 
w Poznaniu rozważał tę sprawę. Mimo, 
że przewód wykazał winę Zagajew
skiego, on jednak przeczył uporczywie, 
twierdząc, że kradzieży nie dokonał 
Trybunał skazał rabusia na rok cięż
kiego więzienia. (z)

Zamordowanie
restauratora

Jeden ze zbrodniarzy ujęły.
W nocy na 28 b, m. zamordowany 

został restaurator Maksymiljan Bąrcz 
w Zgórzu (pow. żniński). Zwłoki śp. 
Barcza znaleziono dopiero następnego 
dnia rano w lokalu restauracyjnym. 
Jak się na podstawie tymczasowych 
dochodzeń okazało, w restauracji Bar
cza późnym wieczorem przebywali 
dwaj nieznani mężczyźni i kobieta. 
Podczas sekcji stwierdzono, że Barcz 
został uśmiercony dwoma strzałami z 
rewolweru w pierś i prawą rękę.

Zarządzono natychmiast dochodze
nia dały już pozytywny wynik, gdyż w 
Bydgoszczy ujęto 19-letniego Edmun
da Zdrojeckiego z zawodu robotnika, 
zamieszkałego w Górze (pow. żniński). 
Ustalono, że Zdro jecki jest jednym że 
sprawców morderstwa. (k)

we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł 
od ■ książki, wpis, 50, gr„ abonament 
mieś. 2 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apt/ka św. Marcina, ulica 

Ratajczaka l'2. ■— Apteka pod Bia
łym Orłem. Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka, p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
W innych dzielnicach pełnią służbę apte

ki tamtejsze.
Pogotowie Lekarskie Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 38, dyżurnie we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55

OSOBISTE
— • Srebrny jubileusz małżeński ob

chodzą dnia 3-go lutego pp. Jan i Józefa z- 
Bedńarowiczów Jerzykiewiczowle z Ławi
cy. Msza św. na iritencję jubilatów odbę
dzie się o godz, 8 w kościele Serca Jezu
sowego na Jeżycach

■» * SmAkm gody. W dniu 3 lutego o&-,

chodzi p. Jan Jerzykiewics z małżonką 
swą Józefą z Bedńarowiczów srebrne go
dy małżeńskie. Na intencję jubilatów 
odbędzie się msza św. w kościele św. Flo- 
rjana na Jeżycach.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Młodzież Wszechpolska. Zebranie 

plenarne członków zwyczajnych odbędzie 
się dziś, dnia 29 bm„ o godz. 20 w lokalu 
własnym przy ul. św Marcina 65 (nad ki
nem „Colosseum"). Na porządku dzien
nym m in. sprawozdanie prezesa.

— • Zrzeszenie Rodaków Warmji, Ma
zur i Ziemi Malborskiej, Kolo Poznań. 
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 3-go 
lutego rb. o godz 19,30 w lokalu p. Beye- 
rowej przy placu Bernardyńskim nr." 2. 
Członków i sympatyków zaprasza Zarząd.

— • By'ym skautom drużyny im. T. 
Rejtana w Śremie do wiadomości. Dnia 
8 lutego rb. o godz. 14.00 odbędzie się w 
salce hotelu „Bazar" w Śremie zjazd by
łych skautów drużyny T Rejtana, na któ
ry się wszystkich byłych druhów zapra
sza. Uprasza się o adresy, które należy 
skierować do sekretarza działu historycz
nego p. Wacława Ruty w Śremie (Staro
stwo)

— * Pozn. Tow. Pływackie. Miesięcz
ne zebranie odbędzie się dnia 3 lutego rb. 
o godz. 19 w lokalu p. Jarockiego przy ul. 
Masztalarskiej 8a

— * Z Sodalicji Marjańskiej Urzędni
ków. W dniu 2 lutego o godz. 7,30 przy
jęcie nowych członków w kościele OO. Je
zuitów zaś o godz. 16 na sali sodalicyjnej. 
Dominikańska 8, roczne walne zebranie, 
bezpośrednio potem podwieczorek towa
rzyski. Obecność wszystkich członków po
żądana.

WYCHOWANIE, KURSY
— ® Ze Zw. Młodych Polek. W dniach 

1 i 2 lutego rb. urządza Związek kurs or
ganizacyjny dla członków zarządów i za
stępowych Kurs ma na celu przygoto
wanie kierownictwa stowarzyszeń do ce
lowej i systematycznej pracy. Program 
kursu będzie następujący: Dnia 1. 2. o 
godz. 10 msza św. w kościele Farriym, o 
godz. 14 otwarcie kursu na sali Bibljote- 
ki Uniwersyteckiej (ul. Ratajczaka 4) i 
zajęcia na kursie do godz. 18. Dnia 2. 2. 
o godz 9 msza św. w kaplicy św. Józefa 
(ul. św- Józefa), o godz, 10,30 dalszy ciąg 
kursu (referaty i demonstracje), o godz. 
14,30 zakończenie kursu.

KRONIKA FILMOWA
—- * Kino Parafjalne przy kośc’ele 

Zmartwychwstania Tańskiego na Wildzie 
wyświetli w niedzielę i w poniedziałek, 
t. j. dnia l i 2 lutego rb. wielki film od
twarzający tragiczne dzieje chłopca po
zbawionego rodziców p t. „Przygody Ma
rynarza". Początek przedstawień o godz. 
16, 18 i 20. Bilety w przystępnych cenach 
wcześniej do nabycia w biurze parafjał- 
nem.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Śród

mieście, gniazdo XII. Roczne walne ze
branie odbędzie się w piątek o godz 19,30 
w sali posiedzeń przy ul. św. Marcina 63.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia I uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska** Punktual
ne samieszczenie icb poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a nasza administracją

Przy nadsyłania tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
8 nnmer telefonu tej osoby z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć słe co 
do bliższych szczegółów, odnoszących słe 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomienia,

KOMUNIKATY ROŻNE
d, L",.* ?, Tow- Wydawn. „Polskiej Arm 
B.ękitnej •„ Towarzystwo Wydawnicj 
historjęigraficznegG dzieła „Polska Arm. 
Błękitna" przystąpiło ostatnio do intei 
sywnej pracy w dwóch kierunkach: ro 
szerzenia i ożywienia samego Tnwarz' 
stwa oraz zbierania materjałów zap w; 
dawnictwa i opracowywania. jego pi 
szczególnych części. Towarzystwo w; 
«ławnicze za ogólne swe zadanie ma opn 
cowonie i wydanie wielkiego historjogn 
licznego 4 tomowego ilustrowanego dzi< 
ła p. t. „Polska Arm ja Błękitna", obejmt 
jącego organizacje i boje, tudzież podłol 
ideowo - społeczne wszystkich formacyj 
armij hałlerowskich w latach 1914 1920 
Treścią tomu I wydawnictwa będzie h 
storja II. Brygady Legjonów Polskich \ 
następnym II. tomie zostanie w szeroki! 
ząkresje uwzględniona rei. in. organizaej

Francji oraz w Ameryce. Si« 
dziba Towarzystwa Wydawniczego zna 
GRje się w Poznaniu, przy uL Matejki 3

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych uo pracy, naturalna woda 
gorzka „Franciszka-Józefa“ pobudza obieg 
krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chę
ci do pracy. Żądać w aptekach i drotre- 
rjach. nw 7338

parter, lewo, w mieszkaniu sekretarza 
Zarządu Tow.' p. Kaz. Oldziejewskiego. re
dakcja wydawnictwa „P. A. B." spoczy
wa w rękach p. pułk, dra I Modelskiego, 
prezesa Zarządu Głównego Związku Hal
lerczyków w Warszawie. Tow. Wydawni
cze w dalszym ciągu przyjmuje wszelkie
go rodzaju mateijaly (szczególnie ilustra
cyjne) do wydawnictwa i prosi o zwraca
nie się w tej sprawie jak i w innych pod 
powyższym adresem Tow. Wyd. w Pozna
niu.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Ofiara ślizgawicy. Na chodnik« 

ulicy poślizgnęła się wczoraj popołudniu 
50-letnia p. Marja Nowakowska, zamie
szkała przy Fabrycznej 20, i odniosła zła
manie podudzia. Ofiarę ślizgawicy prze
wieziono do lecznicy miejskiej, (k)

— * Wypadek samochodowy. Na uli
cy marszałka Fucha samochód PZ44 706 
najechał na 10-ietnią Urszulę Szczęsnow- 
ską, zamieszkała przy ul. Granicznej. 
Przy najechaniu Szczęsnowska odniosła 
pokaleczenie twa-zy. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zwłoki noworodka na cmentarzu.

Na nowym cmentarzu parafj archikate- 
dralnei na Komandorji znaleziono zwłoki 
noworodka płci męskiej, zawinięte w pie
luchy i złożone w kartonie na grobie. 
Policja wdrożyła śledztwo, (k)

— * Sprawcy kradzieży. W związku z 
kradzieżą u p. Edwarda Tuża przy ul św. 
Wawrzyńca 28 ujawniono sprawcę kra
dzieży w osobach Kazimierza Borusaka, 
Poznańska 30 i Jana Bronińskiego. Po
znańska 46/48. Obydwaj przyznali się do 
kradzieży, (k)

— * Za kradzież kur. Podczas targu na 
Rynku Wildeckim aresztowano Józefa 
Grajka i Kazimierza Balcerzaka z Kocha- 
nowa w powiecie słupeckim. Aresztowa
nie nastąpiło podczas sprzedaży 16 kur. 
W"śledztwie przyznali się obaj do kra
dzieży kur u pewnego gospodarza, w Ko- 
zochowie. w powiecie słupeckim (z)

— * Kradzieże i włamania. Do sklepu 
firmy F.dmund Grześkowiak przy Starym 
Rynku 83 przybyły dwie kobiety i męż
czyzna by kupić materiał na ubranie. W 
czasie oglądania jedna z kóbiót skradta .3 
mtr. materjału na ubranie, wartości 90 zł
i usiłowała się ulotnić Złodziej przy-, 
trzymano, a są nimi WęcłaWek Pelagja 
(ul. Fabryczna 5), Olejniczak Janina (uL 
Czajcza 12; i Małachowicz Stanisław (uh 
Wroniecka 4) — Z pracowni przy ulicy
Działyńskich 3 skradziono p. Matyjasz- 
kiewiczowi obj’ktyw do aparatu fotogra
ficznego, wartości 400 zł. — Do biur fir
my „Fostyna' przy ulicy Garncarskiej 5 
włamali się złodzieje i skradli maszynę 
do pisania marki „Smith", wartości'500 
zł. — Do mieszkania p. Mojżesza Kona 
przy ul. Mickiewicza 7 włamali się zło
dzieje i skradli garderobę, wartości, 3400 
zł. —• Podczas żaba wy w „Belwederze“, 
przy ul. Marsz. Focha 18 skradziono p. 
Czesławowi Wicherskiemu futro męskie 
i kapelusz, wartości 800 zł, — Z mieszka
nia p. Ańtoniny Ciesielskiej przy ul. Mar
szalka Focha 23 skradziono walizkę skó
rzaną koloru branżowego' zawierającą ko- 
stjum, bieliznę damską i. 70 :zł gotówki.- 
Dochodzenia w toku, (z)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za morderstwo. Dnia 22 bm. to

czyła się rozprawa w sądzie inowrocław
skim przeciw Stanisławowi Nowackiemu 
z . Wieiowsi. powiatu' mogileńskiego, o- 
skarżonemu o zabójstwo. Oskarżony bez 
jakiegoś wystarczającego powodu latem 
1930 r. wieczorem przyskoczył do Czesła
wa Cwojdzińskiego i wystrzałem z rewol
weru położył go ńa miejscu trupem. O- 
brońca oskarżonego ze względu na miody 
wiek zabójcy (20 lat), prosił o łagodny 
wymiar kary. Natomiast prokurator żą
dał przykładnego ukarania zabójcy, zna
nego zresztą awanturnika. Sąd przychy
lił się <jo wywodów prokuratora i skazał 
zbrodRiajrza na 8 łat ciężkiego więzienia. 
Obrona / zgłosiła niezwłocznie apelację.

. / (em)
• „Przykładna matka”. Przed sądem

w Inowrocławiu stanęła Franciszka Te
dów, oskarżona o popieranie w kradzie
żach swego ośmioletniego synka Wyrod
na matka, nie tyiko że nie wzbraniała, 
lecz jeszcze skłamała swe dziecko do kra
dzieży. Sąd skazał V; na ponoszenie kosz
tów sądowych oraz na trzy miesiące wię
zienia, (em)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Pogoń za rabnsiem. W Gnieźnie 

(ul. Warszawska) w sieni pewnej kamie
nicy napadnięto Anielę Pomorską, któ
ra w towarzystwie swej służącej Franci
szki Lindówny niosła tekę z zawartością 
800 zł. Gdy p. Pomorska wchodziła do 
sieni, ukryty na Korytarzu bandyta wyr
wał jej tekę z pieniędzmi i zbiegi Wszczę
ty przez p Pomorską alarm bvi hasłem 
pościgu za bandytą,. Przechodzący w tym



Numer 46 — Kurjer Poznański, czwartek, 29 stycznia 1931 — Strona 1*

czasie ulicą Warszawską p. Adam Sola- 
rek z Gniezna ¿opędził uciekającego na
pastnika i zabrał mu tekę z pieniędzmi, 
złoczyńca jednak zdołał mu się wyrwać 
i zbiegł, (k)

— * Mnożą się napady rabunkowe. W
Bydgoszczy do willi kamieniarza Jakuba 
Joba zakradł się nieznany bandyta i ste- 
roryzował rewolwerem całą rodzinę, wy
muszając gotówkę w wysokości 150 zł. 
Jednocześnie zabrał bandyta ze stolika 
nocnego damski pierścionek brylantowy, 
wartości około 500 zł. Terorysta zbiegł 
nicpoznany. (k)

— * Morderstwo w zakładzie dla obłą
kanych. W zakładzie dla obłąkanych w 
Kocborowie pod Starogardem przebywał 
celem obserwacji niejaki Edward Przy
bylski który przed kilku miesiącami za
mordował w Gnieźnie pewnego właścicie
la szlifierni. W tych dniach P. udawał wa- 
rjata. Gdy dwóch dozorców weszło do 
celi, by fur jata uspokoić, ten wyrwał jed
nemu z nich klucze, któremi uderzył go 
tak gwałtownie w skroń, że nieszczęśliwy 
upadi bez życia. (x)

— • Nieszczęśliwy wypadek. W Trzci
nie pod Nowemmiastem zaplątał się 15- 
letni Fr. Walkowski, który podczas młó
cenia zboża poganiał konie, w transmisję. 
Wskutek tego doznał złamania obu nóg. 
K. zmarł jeszcze tego samego dnia. (x)

JARMARKI
— • Zaniemyśl Jarmark ogólny odbę

dzie się dnia 3 lutego rb. Spęd trzody 
chlewnej niedozwolony.

— * Ostrzeszów Wlkp. Jarmark ogólny 
odbędzie się dnia 5 lutego rb.

— * Pleszew. Dnia 5 lutego rb. odbę
dzie się jarmark na konie. Spęd zwierząt 
racicowych wzbroniony.

— * Sulmierzyce. Jarmark kramny 
I na konie odbędzie się dnia 11 lutego rb. 
Spęd zwierząt racicowych zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— • Rogoźno. (Przychodnia przeciw

gruźlicza). Przychodnia przeciwgruźlicza 
w Rogoźnie znajduje się pod kierownic
twem p. dr. Gerstenbergera. W roku ub. 
była czynna 156 dni. Zbadano 609 osób. 
Porad higjcniczno - lekarskich udzielono 
725. (ske)

— • Cieśle Wielkie pow. wrzesiński. (Z
kroniki kościelnej) Dnia 25 bm. w pię
knie przybranej i przepełnionej sali szko
ły w Wszemborzu odbyło się uroczyste 
pożegnanie ks. prób. Wąsowicza z Kołacz
kowa, którego po 8 letniej gorliwej pracy 
kapłańskiej władza duchowna z dniem 1 
lutego rb. przeniosła do innej parafji. — 
Staraniem miejscowych panień nauczy
cielek dzieci szkolne odśpiewały pieśni 
pożegnalne i wygłosiły piękne wierszyki, 
wręczając ks. proboszczowi bukiety kwia
tów. Pp. Mikołajczak z Budziłówa i 
Stcmpin z Ciesieł Wielkich wygłosili 
przemówienia pożegnalne. Wkońcu prze
mówił ks. prób Wąsowicz, dziękując za 
tak serdeczne pożegnanie i wyrazy uzna
nia. Nastrój był bardzo uroczysty i pozo
stanie u tutejszych parafjan długo w pa
mięci.

— • Pleszew. (Jasełka). Młodzież tu
tejszego gimnazjum wystawiła w dniach

(24, 25 i 26 bm jasełka układu p. Nowotki, 
którfe pod reżyser ją p. prof. Olmy wypa
dły bardzo dobrze. Podkreślić należy, że 
powodzenie kasowe było również nadzwy
czajne. Dochód przeznaczono na „Brat
nią Pomoc“.

— (Kryzys). Tegoroczny karnawał 
schodzi cichutko, jak nigdy dotąd. W ka
wiarniach pustki, zabaw karnawałowych 
nikt nie urządza, bo się nie udają, zanie
chano wielu imprez, gdyż każdy biada na 
podatki, i zamyka niegdyś szczodrą dłoń...

(a)
— • Inowrocław. (Włamanie w Wierz

chosławicach). W nocy na piątek wła
mano się w Wierzchosławicach do mie
szkania właściciela majątku p. Karola 
Stuebnera. Łupem nieznanych włamywa
czy padły futra, odzież i srebro, wartości 
około 3 tysiące zł. (k)

— * Ostrzeszów. (Włamanie do. restau
racji). Jednej z ostatnich nocy włama
no się na strych domu mieszkalnego wła
ściciela restauracji p. Jana Hendrykow- 
skiego w Ostrzeszowie. Złoczyńcy skradli 
bieliznę, wartości około 600 zł. (k)

— • Rogoźno. (Zebranie Stronnictwa 
Naród.) Wielkie zebranie Stronnictwa 
Narodowego w Rogoźnie z udziałem po
słów odbędzie się dnia 1 lutego rb. o go
dzinie 16 w sali Hotelu Polskiego. Wstęp 
na zebranie za okazaniem zaproszenia

— (Brzydki zwyczaj). W naszem mie
ście jest brzydki zwyczaj zasypywania 
ślizgawicy na chodnikach , popiołem za
miast piaskiem. Przy najmniejszej od
wilży z tego powodu powstają na chodni
kach poprostu śmietniki, (ske)

Stronnictwo Narodowe
Kolo Gióu-na

Zebranie miesięczne odbędzie s>ę dzisiaj w czwartek, 29 stycznia r. b 
w lokalu p. Jankowskiego przy ul. Głównej 111 o godz. 7-ej wieczorem.

Na porządku obrad m iii. referaty p. mgr. Rakowskiego
„Stronnictwo Narodowe a jegb przeciwnicy** 

i p. pułkownikowej K r z y ż a g ó r s k i e j:
„Kobieta w Polsce odrodzone?*

Na powyższe zebranie zaprasza członków oraz wprowadzonych gości

Z różnych stron Polski
Lekarz chiński jako delegat we Lwowie.

Jak donoszą pisma lwowskie, z Gene 
wy, przybył do Lwowa jako wysłannik 
sekcji zdrowotnej Ligi Narodów Chińczyk 
dr. med. Tsefang F. Huang. Delegat ów 
przybył do Polski celem zbadania ośrod
ków zdrowia zwłaszcza wiejskich i pod
miejskich. Dr. Huang w towarzystwie de
legata ministerstwa zdrowia zwiedzi! o- 
środek zdrowia na Zamarstynowie, gdzie 
zabawił przeszło 3 godziny, informując się 
szczegółowo o działalności tej instytucji.
Po zwiedzeniu Lwowa dr. Huang w towa
rzystwie delegata wojew, wydziału zdro
wia wyjeżdża do Przemyśla, Jarosławia 
i Lubaczowa, poczem via Wiedeń wróci 
do Genewy.

„Królewska“ bratanica — złodziejką?
Pod Lwowem rozłożyli się większym 

obozem cyganie, mając w pośród siebie 
także swego króla, p. Kwieka. Nagle wiel
kie poruszenie wywołała w mieście wiado
mość, że cyganie, a szczególnie cyganki, 
wróżąc po domach, dopuszczają się kra
dzieży. Mianowicie w jednym wypadku 
zkradziono futro, a czynu tego miała się 
dopuścić bratanica „królewska" Zofia 
Kwiekówna, którą też zrazu aresztowano 
Później, wskutek interwencji „króla" ją 
uwolniono, oczywiście po spisaniu proto
kółu.

Podwyższenie podatku od przedstawień 
teatralnych we Lwowie.

Rada miejska we Lwowie uchwaliła z 
końcem ub. roku pobieranie 30% podatku 
od przedstawień rewjowych, farsy i ope
retki. Wobec tego Zrzeszenie bezrobotnych 
artystów Scen Polskich postanowiło zam- 
krąć Teatr Nowości, występując jedno
cześnie z ostrym protestem przeciwko sta
nowisku rady miejskiej.
Przeciwko żydowskim handlarzom do

mokrążnym na Górnym Śląsko.
Plaga handlu domokrążnego na Gór

nym Śląsku, uprawianego przeważnie 
przez Żydów z b. Kongresówki, zaczęła się 
ći raz bardziej dawać we znaki miejscowej 
ludności Przecież w samym Sosnowcu 
jest zarejestrowanych okoio 200 domo
krążców, a w Będzinie około 100. Wobec 
tego urząd wojewódzki na ten rok ograni
czył ilość wydanych łicencyj blisko do po
lewy. Wywołało to w kołach zaintereso
wanych wielkie poruszenie, organizacja ży
dowskich domokrążców zamierza wnieść 
protest w tej sprawie.

Liczba dzieci żydowskich w miejskich 
szkołach warszawskich.

W miejskich szkołach powszechnych w 
Warszawie pobierało naukę w roku szkol
nym 1929-30 ogółem 19 287 dzieci wyzna
nia mojżeszowego, podczas gdy w r. 1930-31 
uczyło się 19 953. Specjalnych oddziałów 
dla dzieci żydowskich było w 1929-30 r. 
405, w r. bieżącym 411. W przedszkolach 
było w roku 1929-30 dzieci żydowskich 430, 
zaś w obecnym roku szkolnym jest ich 623. 
W szkołach średnich miejskich było ucz
niów i uczenie żydćw w r. 1929-30 — 63. 
w r. 1930-31 — 71. ' W szkołach dokształca
jących w roku 1929-30 było 268 uczących 
•się wyznania mojżeszowego, podczas gdy 
w r. 1930-31 było ich 619.

Ciekawem jest, że w szkołach powszech
nych w przedszkolach więcej się uczy 
dziewcząt żydowskich niż chłopców, pod 
czas gdy dzieci chrześcijańskie składają 
się z chłopców i dziewcząt w prawie jed 
nakowych częściach. Chłopcy wyznania 
mojżeszowego w wielu wypadkach posyła
ni są do szkół religijnych, t. zw. chederów

Katolicki kurs społeczny dla kobiet 
w Lublinie.

(KAP) Staraniem katolickiego Związku 
Polek i sekretarjatu Akcji katolickiej w 
Lublinie odbył się jednodniowy kurs spo- 
łcezny dla kobiet, którego celem było o- 
mówienie udziału organizacyj kobiecych w 
Akcji katolickiej. Kurs zagaił wstępnem 
przemówieniem ks. kan. Józef Cieślicki, dy
rektor Akcji katol., poczem ks. biskup Ma- 
rjan Fulman zobrazował stan religijno- 
spoieczny w diecezji lubelskiej, wzywając 
w słowach gorących przedstawicielki ka
tolickich organizacyj kobiecych do pracy w 
Akcji katolickiej. Po przemówieniu paster- 
skiem wygłoszono następujące referaty: 
ks. dr. Wł. Goral mówił o udziale organiza
cyj kobiecych w Akcji katol., p. Modrzew
ska o istocie i zadaniach katolickiego ruchu 
kobiecego, p. Starowieyski o pracy kobie
ty w Akcji katol., p. Kasprzakówna o spo
sobie zakładania i zadaniach katolickiego 
Związku Polek, p. Tymińska o ideologii 
katol. Związku Polek, p. Gutowska o ruchu 
kobiecym w Lubelszczyźnie, ks. kan. J. Cie-

ślicki o znaczeniu Związku diecezjalnego 
i Zjednoczenia jako centrali.

Dyskusja i szereg rezolucyj, dążących do 
organizowania katol. Związku Polek i pra
cy w Akcji katol., zakończyły ten pożytecz
ny kurs, w którym uczestniczyło około 
100 osób. Wieczorem w lokalu resursy o- 
bywatelskiej odbyła się wspólna herbatka 
dla prelegentów i uczestników kursu, za
szczycona obecnością ks. biskupa M. Ful- 
mana.

SPORT
Gry sportowe

Warszawa — Poznań. Spotkanie rewan
żowe reprezentacyjnych zespołów War
szawy i Poznania w koszykówkę odbędzie 
się w najbliższą niedzielę o godz. 16 w zi
mowej hali Ośrodka (ul. Marcelińska). O- 
bok ukończonych mistrzostw Polski będzie 
to najbardziej atrakcyjne spotkanie naj
silniejszych ośrodków koszykówki.

Hokej na lodzie
Włoski Zw. Hokejowy nie wysyła swej 

reprezentacji do Krynicy na tegoroczne 
mistrzostwa świata wskutek trudności wy. 
jazdowych najlepszych swych graczy. Po 
wycofaniu się Włoch liczba państw star
tujących w Krynicy, zmniejszyła się do 10. 
Są to: Anglja, Austria, Czechosłowacja, 
Francja, Kanada, Rumunia. Stany Zjedno
czone A. P„ Szwecja, Węgry i Polska.

1 (PAT)
Lekka atletyka

Zarząd Pozn. OZLA ukonstytuował się 
następująco: prezes •— vacat, I. wiceprezes
— Stróżyk Ludwik, II. wiceprezes — Rysz- 
czyński Antoni, sekretarz — Konieczny Ste 
fan, skarbnik — Wolny Antoni, gospodarz
— Weselik Telesfor, radni — Kapela, Kul- 
tys. Dąbrowski, Marcinkowski, Urbaniak.

Na zawody w hali krytej, które odbę
dą się w niedzielę w Przemyślu wyjeżdżają 
z Poznania Jasieńska. Adamczak, Heljasz, 
Banaszkiewicz, Tilgner, Piechocki Balcer i 
Zakrzewski.

Ping=Pong
Stół ping - pongowy ustawiony w „O- 

środku" dla użytku szerokich kół sportow
ców, cieszy się tak wielkiem zainteresowa
niem, iż wkrótce „Ośrodek" zamierza usta
wić jeszcze i drugi. Informacje w sprawie 
treningów przyjmuje kancelarja również 
telefonicznie, (nr. 245 przez centr. wojsk.)

Pięściarstwo
Doskonały bokser czeski wagi ciężkiej 

Ambroz nie będzie reprezentował barw

RADJO
Programy radjofonicxuo:
Piątek, dnia 30 stycznia 1931 r., 

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poraft- 
na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty; godz. 17.05 słucho
wisko dla dzieci p. t „Wyrok Bogini" (U- 
kład i rei. p Wandy Trojanowskiej, arL 
T. N. w wykonaniu harcerek i harcerzy 
Hufca pozn.); godz. 17.45 koncert popołud- 
niovyy z Warszawy: godz. 18.45 referat O 
klubie wioślarskim z roku 1904 (Wygi. p. 
Maciej Wierzbiński); godz 19.99 „Otwarte 
oczy na wschód"; godz. 19.15 kurs średiii 
jęz. franc.; godz. 19.30 „Silva rerum"; godz, 
19.45 kurs wyższy jęz. ang.; godz 20.15 kon-

______ ___ ___ „t_________  ____ cert symfoniczny (transmisja z Filh. War-
Gzechosłowacji na meczu, pięściarskim 1 szawskiej); godz 22.30 sygnał czasu, komu-
Polska — Czechosłowacja z powodu trud
ności. urlopowych. Ambroz jest z zawodu 
nauczycielem szkoły powszechnej w Brnie 
i nie może tak często opuszczać swych za
jęć. (PAT)

Piłka nożna
Turniej błyskawiczny, który odbędzie 

się staraniem „Warty" w dniu 1 lutego na 
stadjonie miejskim, wzbudzi niewątpliwie 
duże zainteresowanie zwolenników spor
tu piłkarskiego. Będzie to pierwsza tego 
rodzaju impreza w Polsce, oparta na wzo
rach Paryża, Wiednia i Berlina. Turniej 
poznański otworzy niejako tegoroczny se
zon naszych piłkarzy, a publiczności da 
możność obserwowania aż sześciu meczów 
w przeciągu dwóch godzin, w których uj
rzy zespoły „Warty", „Legji“, „HCP“ i 
„Sparty", Regulamin przewiduje czas trwa
nia każdego meczu 2 razy po 10 minut. 
Przygotowania do turnieju już ukończono, 
tak. że posiada on wszelkie dane, aby stać 
się pewnego rodzaju sensacją.

Pływanie
Projekt urządzania osobnych mistrzostw

omawiany jest w środowiskach nie posia
dających krytej pływalni (Poznań, Lwów, 
Wilno). Zrozumiałem bowiem jest, że za
wodnik trenujący przez trzecią częśó roku, 
nie może się równać z tym, który trenuje 
cały rok w krytej pływalni. Podział po
dobny istnieje już od lat w Belgji, gdzie 
n. p. w znanym Leodjum brak krytej pły
walni. (wz)

Różne
„Ośrodek“ w. f. komunikuje, że przyj

muje jeszcze zgłoszenia na kurs walki 
wręcz (dżiu - dżitsu), który prowadzić bę
dzie kom. „Ośrodka" por. Łapiński. W razie 
dostatecznej liczby zgłoszeń odbędzie się 
również kurs dla pań.

Klnb Wioślarski z r. 1904 wzywa wszyst
kich członków do licznego udziału w mszy 
św. w kościele farnym i akademii w tea
trze świetlnym „Słońce“, odbyć się mają
cych z okazji jubileuszu. Zbiórka w nie
dzielę o godz. 8.45 przed województwem^ 
Po mszy św. pochód do teatru świetlnego 
„Słońce“. Wejście na akademję oraz u- 
dział w bankiecie i balu tyiko za zaprosze
niami.

Przypominamy o torze saneczkowym 
w Gołęcinie. Dzięki specjalnemu pod
wyższeniu umożliwiony jest dalekizjazd. 
Zatem wszyscy miłośnicy sportu saneczko
wego niech spieszą na tor do Gołęcina, o- 
statni przystanek tramwajowy.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

SKRZYNKA DO LISTÓW
- P. Kledzlk, Dzlembowo. O ile chodzi 

o podatek obrotowy, to dochód z roli nie 
wchodzi w rachubę. W zeznaniu do wy
miaru podatku dochodowego jednak wi
nien Pan uwzględnić każdy dochód. (K)

— Inwalida. Różnica w kursie dolara 
była jedynie w styczniu 1926 (7.25 — 7.30). 
Za 300 złotych z tego czasu należałoby się 
więc około 368 zł. dzisiejszych, razem więc 
należy się Panu za kapitał 1068 zł Odset
ki 12 proc, rocznie, a więc do końca 1930 r. 
licząc już wtórnć odsetki, należy się Pa
nu z tego tytułu jeszcze 271,70 zł. (K)

— W. U Poznań. Zakazy były tylko 
czasowe, np. w czasie strajku lub innych 
specjalnych okoliczności. (K)

— M. B. Może Pan domagać się miesią
ca urlopu, jednak w ten sposób, aby go 
Pan mógł wykorzystać przed upływem cza
sokresu wypowiedzenia; sądzimy, że dwa 
tygodnie urlopu należą się Panu w każdym 
razie Po opuszczeniu posady nie może Pan 
już rościć sobie pretensji do urlopu lub pie
niężnego wynagrodzenia za niewykorzysta
ny urlop. Wynagrodzenia za nadgodziny 
może Pan oczywiście żądać, natomiast nie 
przysługuje Panu prawo do jakiegoś „od
szkodowania za przepracowane trzy lata', 
chyba że Pan coś w tym rodzaju z praco
dawcą omówił. W razie braku pracy niech 
Pan korzysta z świadczeń Zakładu Ubezp. 
Pracowników Umysł, na wypadek braku 
cza.su.

— ’w. J. B. Równowartość 19.680 zł. Wa
loryzacja najmniej 18% proc., a więc nale
ży się Panu najmniej 3.690 zł. Do końca
1930 r- 551

— Orzeł. Nie znamy adresu. (Ki
— S. O. S. Pe. 101. Jest zobowiązana do 

takiego wynagrodzenia, jakie przyobieca
ła. W

— Stała czytelniczka z Wildy. W wyda
niu wieezornem. (K)

nikąty : godz. 22.45 muzyka taneczna z cu
kierni „Polonia". ,

Warszawa (1412 m)~ godz. 12.19 gramo
fon; godz. 18.25 gramofon: godz. 17.15 „No
wo - Yorskie drapacze chmur i Waszyng
tońskie ogrody" — wygi. p. Wanda Peł
czyńska: godz. 17.45 koncert muzyki lekkiej 
w wyk. ork. dętej 36 p, p.; godz. 19.10 giełda 
rolnicza: godz. 20.15 koncert z Filharmonii 
Warszawskiej.

Kńnigswusterhausen (1635 m) 16.30 kon
cert solistów, z Drezna. 20.00 transmisja o- 
peretki z Langenbergu; Budapesz (559 m) 
17.30 koncert, 19.30 transmisja z opjery 
„Tannhauser" R. Wagnera; Wiedeń (516 m) 
20.00 recital wokalny — śpiewa Umberto 
Urbano: Rzym (441 m) 21 35 koncert sym
foniczny: Bukareszt (394 m) 20.00 „Carmen" 
op. Bizeta — gramofon.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Holender tułacz".
Piątek. 30 1 „Miljony Arlekina" i „Rapso- 

dja Liszta".
Sobota. 31. 1. „Piękna Helena“ (Jubileusz

Bratkiewicża).
Niedziela. 1 2 po południu „Miljony Ar

lekina“ i „Rapsodja Liszta”.
Niedziela. 1. 2. wiecz „Casańowa“. 
Poniedziałek, 2. 2. po południu „Fiołek z

Montmartre‘u“.
Poniedziałek, 2. 2. wieczorem „Holender 

tułacz".
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par' , ul 27 Grudnia 18. od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11,30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pani Ministrowa".
Piątek, 31. 1. Przedstawienie szkolne —

„Gtello ‘ — ceny zniżone.
Sobota. 31. 1. .Pani Ministrowa". 
Niedziela, 1 2. godz. 15 „Koralja 1 S-ką“-

Ceny zniżone.
Niedziela L 2. wieczorem „Pani Mini

strowa".
Poniedziałek, 2. 2. godz. 15 „Wicek i Wa

cek' Ceny zniżone.
Poniedziałek. 2 2. „Pani Ministrowa'.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowj
DZIŚ — „Nie rzuca] mnie, madame".
Piątek. 33 1 „Nie rzucaj mnie, madame". 
Sobota. 31. 1. ,Nie rzucaj mnie, madame“. 
Niedziela^ 1. 2. prpol godz. 3,30 ..Zaczaro

wana Lilijka“ bajka dla dzieci.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłow«kiego, narożnik 
ul. Gwarnej j 27- Grudnia.

OSI -
Teatr Rewja

cza.su


Strona 8 = Ifurjer Poznański, czwartek, 29 stycznia 1931 = Numer 48

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NIEZNANA BYDGOSZCZ

Z wyglądu możnaby sądzić,. że wca
le ładna, wesoła, żeglarska i sportowa 
Bydgoszcz, wdzięcząca się do prze
chodnia swoim porządkiem i dobrze 
utrzymaneini skwerami, jest miastem 
bez rezonansu historji, ale w istocie 
tak nie jest. Bywają miasta o dwu 
jednocześnie twarzach: z jedną na co- 
dzień, efektowną, wymalowaną, przy
jemną, oraz drugą od chwil uroczy
stych, poważną, i zagadkową. Takim 
miastem o podwójnem obliczu jest 
Bydgoszcz.

Pisano za czasów niemieckich wie- 
1®. o jej archeologicznych zbiorach 
(niemiłosiernie wkońcu zdekompleto
wanych na rzecz Berlina przez samych 
twórców), wiele również o jej prze
szłości, a wszystko to ukoronowane 
zostało sentencją miejsc owego histo
ryka Schmidta, brzmiącą dosłownie, 
że cokolwiek z kulturalnych wartości 
posiadała Bydgoszcz, to jest pracą 
Niemców. Tymczasem cóż się stało? 
Oto w 10-Iecie oswobodzenia może 
Bydgoszcz poszczycić się zdobyczami, 
które w stosunku do półtorawiekowej 
pracy okupantów świadczą nietylko o 
wzmożonej twórczości dzisiejszych go
spodarzy (wiele nowych ińwestycyj, 
zakładów i budowli), ale i o tern 'tak
że, iż przedrozbiorowa Bydgoszcz po
siadała własną,, kwitnącą, szlachecko- 
mieszczańską kulturę, której są nie
zbite dowody.

Nie przypuszczano, aby w tak krót
kim czasie, bo już w trzecim roku o- 
swobodzenia, powstało tu muzeum, o 
jakiem latami przed wojną debatowa
no, albo, że również szybko wzrośnie 
w dwójnasób Bibljoteka Miejska; nie 
spodziewał się konserwator dr. Kothe, 
że jego rejestracja bydgoskich zabyt
ków pomnoży się o dwa piękne ołta
rzowe obrazy M. A. Piotrowskiego w 
kościele pojezuickim i że ten pominię
ty przezeń bydgoszczanin wkroczy do 
Muzeum z całą kolekcją prac, w'któ
rych nieznany przedtem talent zaja
śniał w całej pełni. A w ślad za nim 
poczęły się wyłaniać coraz to inne do
wody myśli i pracy polskiej z niezna
nej Bydgoszczy. Przypomniały się po
staci, ściśle z nią ongiś związane, 
Orzelskich, Makowieckich, Kostków, 
Padniewskich, Witosławskich, Ło
chowskich, Bocheńskich, nie mówiąc 
o Kościeleckich, jako najwybitniej
szych tu pionierach rodzimej kultury, 
zadźwięczały z przeszłości lutnie miej
scowych panegirystów (o kilku ich 
drukach wspomniała p. dr. M. Woj
ciechowska w „Dziejach książki w Po
znaniu“), wyjrzeli z ksiąg miejskich 
polscy złotnicy, malarze, witrażyści, z 
.archiwaijów uchylił się rąbek najży
wotniejszego dla Bydgoszczy zagadnie
nia: związku miasta z morzem, popar
tego dokumentami oraz księgami 
Bractwa św. Barbary’. Takie promie
nie oświetlają z innej strony fałszywie 
przedstawioną przedtem Bydgoszcz,

Jednocześnie bądź to z inicjatywy 
miasta, bądź staraniem osób prywat
nych, powstają w dzisiejszej Bydgo
szczy rozliczne zbiory. Na pierwszem 
miejscu wymienić należy Galerję 
Miejską, obfitującą w dzieła najwybit
niejszych artystów polskich, starszych 
(począwszy od Orłowskiego) i współ
czesnych. Ale nie wolno pomijać i 
zbiorów prywatnych, w których nie
jeden cenny okaz się mieści. Mamy 
w Bydgoszczy dzieła takich mistrzów 
jak Bacciarelli (portret Stanisława 
Augusta) jak Lampi starszy, jak z Ho
lendrów uczeń Rembrandta Bool, jak 
przepiękna replika tycjanowska, jak 
obraz z pracowni Rubensa, który wyo
braża zemstę królowej Scytów, Temy- 
ris, nad Cyrusem. Obraz ten jest iden
tyczny co do szczegółów i rozmiarów 
z egzemplarzem londyńskim, (Damley) 
a złocisty koloryt, dukt linji i cała 
faktura pozwalaią nawet snuć docie
kania, że wyszedł on z pod ręki same
go mistrza.*) W wielkim, również pry
watnym zbiorze grafiki zagranicznej 
utworzonym pod kątem widzenia hi
storii, anegdoty i obyczajów X/X wie
ku, znajdujemy tak ciekawe objekty

, *) Ody mowa o Rubensie, to starosta 
i inspektor Mennicy budgoskiej Piotr Że
romski, posłując od Zygmunta III do Ho- 
landji, nabył tam w roku 1620 obraz Ru
bensa „Zdjęcie z krzyża“, prawdopodobnie 
s przeznaczeniem dla bydgoskiej fary pod 
wezwaniem św. Mikołaja i Marcina, przy
puszczalnie dlatego, że oąciec starosty no
sił imię Marcina. Obraz ten jednak dostał 
się do kolegiaty w Kaliszu, gdzie dotych
czas się znajduje. (Por. Wł. Kwiat.kowaŁi, 
Obraz Rubensa w Kalisaa, Kalissa,,

jak np. świetne drzeworyty malarza 
niemieckiego Dieza ze scenami po
wstania 63 r., tudzież inne z r. 1848, 
oraz Komuny paryskiej. Obfituje on 
również w liczne plansze karykaturzy
stów francuskich (Boilly, Cham, Ga- 
varni, Daumier itd.). Ze względu na 
nazwisko zwraca tu uwagę pochodzą
cy ze Śmigla Karol Lebgchće (czy nie 
Lepszy?) ze swoją litograficzną teką 
„Album Russe“ według rysunków 
Orłowskiego wydaną w r. 1826. Mamy 
też w mieście olejne portrety Towiań- 
skiego i Mickiewicza (okres odeski) 
pędzla Wańkowicza.

Na tem nie kończą się oczywiście 
zbiory prywatne, mieszczące jeszcze 
różne różności, począwszy od cennych 
miniatur, bronzów, kolekcji tabakie
rek itd., a skończywszy np. na zbio
rze entomologicznym liczącym 10 tys.

okazów ryjkowców, w tem 4 000 ga
tunków, albo na kolekcji podolskiej, 
która mieści tkaniny, pisanki, wyci
nanki, meble stare itd. Zbiory takie 
rosną i będą się mnożyły jako znak 
kulturalnego odrodzenia. Według 
miejscowej kroniki zakonu Bernardy
nów liczono kwitnącą za Jagiellonów 
Bydgoszcz do „pierwszych miast w 
Polsce“, potem jednak została do 
gruntu przez Szwedów i innych zni 
szczona i ogołocona z swoich bogactw. 
Odbudowana przez Niemców w XIX 
stuleciu, ale uboga przed wojną w 
dzieła artystyczne, obfituje obecnie w 
znaczne zbiory, jak gdyby w nowym 
okresie swego życia przyozdobić się 
chciała tem wszystkiem, co nowe je 
społeczeństwo łącży w zgodnym wysil 
ku: ideałami piękna i dobra

Z. M.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Przedłużenie konkursu. Polska Akade- 
nija Umiejętności ogłosiła przed rokiem 
konkurs na pracę pt. „Stopa procentowa 
w Polsce w latach 1918—1930“. Obecnie ter
min tego konkursu został przedłużony do 
dnia 30 kwietnia 1931 roku. Nagród jest 
trzy: sześć, trzy tysiące i. tysiąc. Ogłosze
nie wyniku nastąpi na Walnem Zgroma
dzeniu Akademji w czerwcu br. (nk)

Odznaczenie uczonego. Prof. dr. Włodzi
mierz Antoriiewicz z Uniw. Warszawskiego 
otrzymał łotewski order Trzech Gwiazd 
za zasługi około współpracy raukowej pol
sko-łotewskiej

Z PoL Tow. Przyrodników im. Koper
nika. Oddział wileński odbył posiedzenie 
z odczytem prof. dr. B. Rydzewskiego n. t. 
.Polski brzeg morski“, (nw)

LITERATURA
Spóźniony pospiech. Polska Ajencja Te

legraficzna doniosła, że w Nowym Jorku 
wyszła książka p. t „The Polish Heritage 
of Joseph Conrad“ przez Gustawa Morfa. 
Czytelnicy Działu mieli sposobność zapo
znać się z jej treścią jeszcze przed paru 
miesiącami w obszęrnem sprawozdaniu, 
jakie skreślił dr. Zbigniew Grabowski. Nie 
jest to też książka ..amerykańska“, gdyż 
dr. Morf jest Szwajcarem, a przed paru 
laty mieszkał przez jakiś czas w Polsce. 
Książka wyszła jeszcze wczesnem latem rb.

NOWY ZEGADŁOWICZ
W głośnej już, przez Jana Kuglina 

wydawanej Bibljotece Stu Dwudzie
stu, ukazał się nowy tomik poezyj 
Emila Zegadłowicza. Nosi on tytuł 
,Nad brzegami zodjaku".

Powrócimy obszerniej do tego 
zbiorku, który ukazuje w mocnych 
zarysach oblicze Zegadłowicza jako 
poety i myśliciela. Za dyspozycję słu
ży dwanaście znaków z niebieskiego 
zodjaku, które poeta bierze za punkty 
wyjścia do swoich refłeksyj. Są to 
wiersze krótkie, zwięzłe, nabrzmiałe 
uczuciem i myślą. Forma graficzna, 
jak zawsze w Bibljotece Studwudzie- 
stu wykwintna i wzorowa w swej arty
stycznej prostocie. Dla przykładu tre
ści niech służy malowany słowami 
pejzaż z rozdziału „Łucznik“. Brzmi 
on tak:

DROGI KRZYŻOWE
Jesienna pajęcza sieć — 
klonowy brąz i miedź —
Wilgoć idących słot — 
szczerbaty chwiejny płot —
Wieś utopiona w mgłę — 
umarłe góry w tle —
Pną się dwie drogi wzwyż — 
u szczytu tworzą krzyż —

POLONICA WŁOSKIE
O ks. A. Czartoryskim Salezjaninie

szkic monograficzny wydała Rosa di San 
Marco („II principe Don Augusto Czarto
ryski“ Torino (1930), str.110, z podobizną). 
Jest to biografja ks:ęcia A. Czartoryskiego, 
wnuka „króla polskiego“ księcia Adama, 
a syna najstarszego księcia Władysława, 
który y skutek słabego zdrowia i odmien
nych zamiłowań nie poszedł w kierunku 
życzeń i planów swej rodziny, ale pocią
gnięty urokiem osobistości bł. Don Bosco, 
wstąpił do zakonu Salezjanów mimo wie
lu trudności i umarł „in odore sanctitatis" 
w r. 1893. Biografja ma charakter religijno- 
ascetyczny, zawiera wiele informacyj o ro
dzinie Czartoryskich, ich roli w życiu na- 
redowem; niemało dygresyj jest poświęco
nych Polsce, o której autorka pisze z go
rącą sympat.ją. Szwankuje transkrypcja 
niektórych nazwisk polskich. Należy tu do
dać że p. di San Marco jest autorką en
tuzjastycznego wiersza „Alla Polonia“, jak
by inwokacji do Polski zmartwychwstają
cej.: Ten wiersz krążył w przekładzie w 
czasie wojny wśród, jeńców polskich w

TEATR
Fertner fnbilatem. Z Warszawy dono 

szą nam: Najpopularniejszy komik war
szawski, Antoni Fertner, święci 35-łecie pra
cy scenicznej. Z pochodzenia Częstochowia- 
nin, już w 20 roku życia uciekł do teatru 
prowincjonalnego i z nim wędrował dłuż
szy czas, potem grał w ogródku Wodewil 
w Warszawie, w Łodzi, zaś od r. 1902 sta
li jest wierny scenom warszawskim, od 
których oderwała go tylko przymusowa e- 
migracja w r. 1915 na trzy lata. Grywał u 
Szyfmana, w Letnim, potem we własnym 
teatrzyku na Nowym Świecie, aż znów wy
lądował w Ogrodzie Saskim, gdzie ma 
wdzięczną publiczność i huraganowe, bra
wa. Zna go zreszą cała Polska śmiejąca 
się i chodząca do teatru. Miasto Warsza
wa przyznało jubilatowi wesołości dar ju- 
bdeuszowy w kwocie 5.000 złotych, na 
przedstawieniu uroczystem przyjdzie ciąg 
dalszy darów i hołdów, (wt)

SCENA OBROTOWA WE LWOWIE.
Ze Lwowa donoszą nam:
Dotychczas istnieją w Polsce dwie sceny 

obrotowe: obie w Warszawie, mianowicie 
w Rozmaitościach, oraz w Teatrze Polskim 
dyr. Szyfmana, który pierwszy ten środek 
techniczny u nas był wprowadził. Teraz 
przybędzie Lwów z Teatrem Wielkim. Dyr, 
Czapelski postanowił urządzić kosztem dy
rekcji scenę obrotową, aby ułatwić wysta
wianie sztuk wieloaktowych przy jak naj
mniejszej stracie czasu na antrakty.

Nie może to być oczywiście urządzenie 
stałe; na to nie pozwalają na razie wa
runki techniczne Teatru Wielkiego. Nasza 
scena obrotowa będzie rozbieraną, tak. aby 
można ją stosować wówczas, gdy się chce, 
grając inne sztuki na dawnej scenie zwy
czajnej. Nader pomysłowy projekt obmyślił 
i skonstruował nasz świetny dekorator, 
Sąniśław Jarocki. Scena będzie miała 14 
metrów średnicy, będzie wznosiła się o 50 
cm. nad zwykłym Doziomem naszych de
sek, a ustawienie jej względnie rozebranie 
będzie bardzo łatwe.

Obecnie kończy się całą budowę, którą 
realizuje nasz elektrotechnik p. Goncarze- 
wicz, pracownik pozyskany z Poznania, 
a w dziale elektrotechniczno-mechanicz- 
nym tak wybitny, że, co się chyba rzadko 
zdarza, miewa! osobne „recenzje.“ ze swo- 
ich oświetleniowych kunsztów. Obracać się 
będzie scena na łożyskach kulkowych. 
Koszt tej budowy będzie oczywiście nie
mały. ale nasze teatry zyskają nowy śro
dek do swych artystycznych zamierzeń, (ik)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
, Zflobnlcłwo ludowe polskie we Francji.
W Nancy otwarto wystawę ludowego zdob
nictwa polskiego. Cieszy się ona niemałym 
sukcesem, zwłaszcza kilimy.

NOWY PODKOWINSKI 
W MUZEUM NARODOWEM

Donoszą nam z Krakowa:
Nasze Muzeum Narodowe posiada słyn

ny „Szał“ Podkowińskiego, oraz parę in
nych jego dzieł. Obecnie p. Anna Hertzo- 
"a 2 Warszawy ofiarowała Muzeum 
„Marsz żałobny“, równie może jak „Szał“ 
głośną w swoirn czasie kompozycję nie
pospolitego artysty Rozeszła się była ona 
swego/czasu w wielu reprodukcjach, a 
przedstawia anioły, unosząc- postać kobie
ty w zaświaty, wśród rozkoij sanych dzwo- 

cńtnary kruków Straszliwy ten po
chód przesuwa się przed postacią Zrozpa
czonego mężczyzny Jest to’ dar, nadzwy
czaj cenny, Muzeum wzbog :iło się o wy
soce interesujące dzieło stonki. (pk)

MUZYKA
» Pv i^nz7ltl ’Y Bydgoszczy. Donoszą nam 
Z ®y«?f/zczy: PP’ Kurpisz-Stefanowa i Je- 
IF5) „„efan' .c?nlen> nasi pedagodzy, pra- 

njiejskiem konserwatorium mu- 
urz^dzi!l wieczór muzyczny, pó-

?zeFef°wi arcydzieł literatury 
1 i fortepianowej. Produkcja

Powszechny aplauz, i utwierdziła 
jaką wybitni artyści u nas po-

W SWIECIE KSIĄG
JAKIE KSIĄŻKI DZISIAJ 
DRUKUJEMY W POLSCE?

Poucza nas o tem oficjalna bib!jo- 
grafja, która od roku 1928 wychodzi 
w Warszawie, ogłaszana przez Mini
sterstwo W. R. i O. P. p. t. Urzędowy 
Wykaz Druków wydanych w Rzeczy
pospolitej Polskiej*).

Jaka geneza tej publikacji, jakie 
jej cele i zadania, jaka zawartość? 
Gdy w stolicy państwa zaczęła po
wstawać Bibljoteka Narodowa i gdy 
na mocy dekretu prasowego z r. 1927 
zaczęły napływać do niej obowiązko
we egzemplarze bibljoteczne z całej 
Rzeczypospolitej, przedsięwzięło Mini
sterstwo W. B. i O. P. wydawnictwo 
urzędowego wykazu druków nieperio
dycznych, które nadchodziły do Bi
blioteki Narodowej. Spisy te począt
kowo były przepisywane na maszynie 
i powielane w ograniczonej liczbie 
egzemplarzy; od r 1928 zaczęły uka
zywać się drukiem w odstępach ty
godniowych. W ciągu kilku lat „Urzę
dowy Wykaz“ przeszedł korzystną e- 
wolucję: ulepszył metodę, technikę 
wydawniczą i formę zewnętrzną. Dziś 
przedstawia się okazale, a nawet re
prezentacyjnie i śmiało mierzyć się 
może z analogicznemi publikacjami 
obcemi. niektóre zaś z nich bije bez
apelacyjnie. Głownem zadaniem „Wy
kazu" jest dostarczenie społeczeństwu 
kompletnej (co do ilości), a dokładnej 
(co do opisu) rejestracji druków (ksią
żek, broszur, ulotek), ukazujących się 
na całym obszarze Rzeczypospolitej. 
Przygotowuje więc on materjał dla 
wszelkich późniejszych specjalnych o- 
pracowań bibliograficznych. Bibliote
kom daje podstawę kontroli egzempla
rza obowiązkowego i niesłychanie u- 
łatwia jego katalogowanie, dostarcza
jąc gotowych opisów bibliograficz
nych Na podstawie materjału, jaki 
przynosi, będzie można w przyszłości 
opracowywać „Bibljografję Polską“, 
jako dalszy ciąg wielkiego dzieła Est
reichera.

Zaznaczyć należy, że „Urzędowy 
Wykaz“ nie ogranicza się do samej 
tylko rejestracji tytułów. Przy dzie
łach zbiorowych (zawierających prace 
różnych autorów) podaje ich treść, 
choć niekiedy mógłby z tego zrezygno
wać (np. przy wydawnictwach popu
larnych. jak kalendarze, mniej ważne 
jednodniówki etc.); zato przydałoby 
się bardzo podawanie treści bieżących 
zeszytów czasopism naukowych, jak 
to dawniej czynił „Przewodnik Biblio
graficzny“,

Wydawnictwo ma dwa dodatki 
miesięczne, a mianowicie: spis poloni
ców zagranicznych („Urzędowy Wykaz 
Druków polskich lub Polski dotyczą
cych, wydawanych zagranicą“), oraz 
„Urzędowy Wykaz czasopism wyda
nych w Rzeczypospolitej Polskiej“. 
Oba bardzo cenne. Pierwszy stara się 
zebrać pokłosie polskie poza granica
mi państwa, drugi informuje o ruchu 
czasopism (rejestruje pisma nowe, za
wieszone, wznowione itd.). Przydałoby 
się nadto ogłoszenie, jako osobnego 
tomu, rocznika polskiej prasy perio
dycznej i codziennej, któryby objął ca
łokształt naszych czasopism i dzienni
ków, istniejących w danej chwili na 
terenie państwa. Później „Wykaz“ da
wałby już tylko uzupełnienia owego 
rocznika, notując zmiany, jakie w cią
gu roku zachodziły.

„Urzędowy Wykaz“ jest więc bar
dzo potrzebną i bardzo pożyteczną pu
blikacją. Jej zorganizowanie jest za
sługą Mińisterstwa W. R. i D. P., a w 
szczególności naczelnika Wydziału 
Bib jotek, p? Stefana Dembego, które
mu winniśmy za to szczerą wdzięcz
ność) Cennemu Wydawnictwu życzy
my dalszego pełnego rozwoju dla do
bra naszej nauki i kultury.

Dr. Stefan W i e r c z y ń s k i.
Poznań.

*) Urzędowy Wykaz Druków wydanych 
w Rzeczypospolitej.) Warszawa, Minister
stwo W. R. j O. P. Bocznik I. (1928), II. 
((1929), III. (1930). to

Książki nadesłane
. V-uldninar ziIIinKer: „Zbiór ćwiczeń z 

. szkół powszechnych Książnica
„Atlas . Lwów—Warszawa 1930.

Dr.Marjan Łodyński podpułk : „Biblio
teka Szkoły Rycerskiej“ Wojsk. Instvtut 
Naukowo Wydawniczy. Warszawa 1930.

,;RolSzewtęy pod War-'. 
»Wiarus“.. Warszawa.



Numer 4B — Ifurjer Poznański, ezwartet, 2S stycznia WSi = Strona I

Eros
W jednem z pism krakowsk:ch z 

przed kilku, dni czytałem pewien arty
kuł p. L: Szukam tematu. Zdawałaby 
się, że tematy do artykułów leżą, 
wprost na ulicy, zwłaszcza jeżeli się 
jest w Paryżu. Biedna autorka prze
szła cały Paryż wzdłuż i wszerz, me 
mogąc nic a mc znaleźć. A trzeba by
ło zajrzeć choćby do obserwator jum 
paryskiego. Według informacji gu.de 
bleu zwiedzać można obi.erwatorjum 
w pierwszą, sobotę każdego miesiąca, 
coprawda za zezwoleniem dyrektora 
zakładu. W wielkim holu tegoż cbser- 
watorjum znajduje się zejście do 28 m 
głębokiej piwnicy, mieszczącej w so
bie najprecyzyjniejsze zegary astrono
miczne, według których regulują a- 
stronomowie całego świata swe zegary 
zapomocą sygnałów czasowych, emito
wanych przez wieżę Eiffel. Gdy się 
zejdzie kręconemi schodami 28 m pod 
ziemię, dowcipny portjer zapa.a w pe
wnym momencie żarówkę, umieszczo
ną nad schodami i z całym spokojem 
oświadcza wszystkim, że nawet i z tej 
głębokości można zobaczyć gwiazdy.

Doszedłem wreszcie do gwiazd, a 
więc do tematu, którego od n.edawna 
poszukiwałem. W ostatnim bow.em 
czasie wspominały gazety o zbliżeniu 
się Erosa do Ziemi. Miał być widoczny 
nawet nieuzbio„onem okiem. Któż to 
jest ten Eros? Nazwa sama jest tak 
ponętna, że warto się nią bliżej zająć. 
Jest to jedna z licznych gw.azd na n.e~ 
bie, posiadająca tę właściwość, że 
świeci, jak gwiazda a w rzeczy w sto- 
ści jest planetoidą. Planetoidy są to 
małe planetki, okrążające Siońce w 
szerokim pasie, mieszczącym się mię
dzy drogą Marsa i Jowisza.

Dowiedzieliśmy się o tem dopiero 
w roku 1801. Jak zwykle pomógł i tu 
przypadek. Jeden z ówczesnych astro
nomów przy porównywaniu pewnej o- 
kolicy nieba z odnośną mapą chciał 
poprawić jakiś błąd drukarski. Tym
czasem okazało się, że tenże błąd dru
karski przesuwa się najspokojniej w 
świecie między gwiazdami. Astrono
mia wzbogaciła się w ten sposób o 
pierwszą planetoidę. Ponieważ nazwa 
u jest rodzaju żeńskiego, ochrzcono 
ją pięknem mianem Cerery. Z biegiem 
czasu dołączyły się do niej Pallas, Ju- 
nona i Westa,. Gdy już zabrakło nazw’ 
bogiń greckich, zapożyczono je z in
nych mitologij, lub dodawano do nazw 
państw, miast i czasami nazwisk od
krywców planetoid końcówki żeńskie, 
jak nakazywała tradycja. Wreszcie 13 
sierpnia 1898 roku zakradł się do tego 
czcigodnego towarzystwa mężczyzna 
1 to sam Eros.

Planetoida ta jest tak osobliwa, że 
należało ją koniecznie odróżnić od re
szty. Już sama droga, inaczej oibita, 
którą Eros opisuje naokoło Słońca, 
jest tak oryginalna, że warto było już 
dla tego samego faktu zmienić charak
ter nazwy. Jak już zaznaczyłem, 
wszystkie planetoidy krążą sobie spo
kojnie między Marsem a Jowiszem. 
Tymczasem orbita Erosa jest tak 
spłaszczona, że częściowo przebiega 
między Marsem a Ziemią. Jest to 
pierwszy wypadek w historji planet, 
żeby orbita danego ciała niebieskiego 
przecinała orbitę wielkiej planety, w 
tym wypadku Marsa. Zupełnie podob
nie jak komety. Wskutek kolosalnej 
ekscentryczności orbity zbliża się Eros 
co kilkadziesiąt lat do najmniejszej 
odległości, wynoszącej w dniu 30 sty
cznia b. r. tylko 26 miljonów km. Jest 
to najmniejsza odległość planetarna 
względem Ziemi. Na drugiem miejscu 
umieścimy Wenus z 40 mil. km., na 
trzeciem Marsa z 56 mil. km.

Spodziewano się, że będzie go moż
na dojrzeć, bez jakiejkolwiek lunety. 
Tymczasem spotkał nas pod tym 
względem srogi zawód. A zapowiadało 
się świetnie. W październiku roku 
1930 Eros miał wielkość 12,5* w listo
padzie 10.5, w grudniu 9.5 a- obecnie 
"u — 8.5. Ponieważ na skraju widzial
ności nieuzbrojonem okiem znajduje 
Sl? gwiazda o 6.5 wielkości, a najwięk- 
8z,e zbliżenie mamy tuż przed sobą, 
n*© należy się spodziewać większego 
zaiaśnicnia Erosa.

. Już od dłuższego czasu astronomo
wie przygotowywali sio do tejlopożycji, 
spodziewając się szeregu pierwszo 
rzędnych wyników naukowych. Mimo, 
ze prof. Witt z Berlin, (odkrywca Ero
sa) obliczył najskrupulatniej jego dro
gę podczas tegorocznej opozyęji, rze
czywista jego droga na niebie wyka
pała, z przyczyn bliżej jeszcze nie zna
nych, dosyć znaczne odchylenie od 
teoretycznej drogi. Prawdopodobnie w 
^wiązku z tem maksymalna jasność 
Erosa zmniejszyła się mniejwięcej o 
Jedną wielkość. Obecnie ©foserwui®

Erosa w wielu obserwatoriach specjal- 
nemi metodami celem wyznaczenia 
dokładnej paralaksy słonecznej, a tem- 
samem prawdziwej odległości między 
Ziemią i Słońcem. Albowiem dotych
czasowa paralaksa słoneczna, obl.czo- 
na do tysięcznych części sekundy lu
ku, nie jest jeszcze zupełnie pewna.

Właśnie Eros nadaje się świetn.e 
do tego celu. Jeżeli jakieś ciało nie
bieskie znajduje się w niewielkiej od 
nas odległości, widzimy je z różnych 
punktów na tle różnych gwiazd. Za 
pomocą kąta, utworzonego między 
dwoma punktami obserwacyjnemi a 
planetoidą, przy równocześnie zi.anej 
odległości między temi punktami, 
otrzymujemy odległość między Erosem 
i Ziemią. Jeżeli wyznaczymy jeszcze 
ruch dzienny Erosa, wyrażony w km, 
możemy tą okrężną drogą obliczyć od
ległość między Ziemią i Słońcem. Po- 
zatem posłużą nam obserwacje Erosa 
do obliczenia innych stałych astrono
micznych jak n. p. do wyprowadzenia 
mas w systemie Ziemia — Słońce oraz 
masy Wenery. Niewiadomo - jednak, 
czy uda się program ten całkow.cie 
zrealizować, gdyż na przeszkodzie stoi 
fatalna pogoda, panująca w Europ.e 
już od kilku miesięcy.

Istnieje jeszcze jeden ważny punkt, 
dlaczego astronomowie poświęcają E- 
rosowi tyle uwagi. Stwierdzono pod
czas opozycji z lat 1900 — 1901, że Eros 
podlega znacznym zmianom b’a ku. 
Okres zmian wynosił 2 godziny 25 mi
nut i 2 godziny 51 minut, całkowita 
zmiana odpowiadała 5 godz. 16 min. 
Zmiana blasku obejmowała w lutym 
1901 roku blisko 2 wielkości gwazdo- 
we. Z biegiem ęzasu malała amplituda 
blasku, wreszcie w maju ustała zupeł
nie. Podczas obecnej kampanji Erosa 
zanotowano po raz pierwszy zmany 
blasku w październiku ub. r. Podwójny 
okres wahania się jasności Erosa od
powiadał z początku okresowi z roku

Stuletni proces o miljony
Początku tego procesu należy szukać 

jeszcze przed rewolucją francuską. W ro
ku 1676 zmarł w Wiedniu francuski 
szewc, właściciel zbytkownego magazynu 
obuwia, Jean Thiery, zostawiając 50 mi
ljonów franków. Ten olbrzymi, a jak na 
owe czasy wprost niebywały majątek, u- 
mieszczony został w jednym z banków w 
Wenecji i czekał na spadkobierców. Nikt 
się jednak nie zgłaszał.

Gdy generał Napoleon Bonaparte był 
w Wenecji podczas swej wyprawy wło
skiej, zarekwirował całą tę sumę na po
trzeby wojska. Za czasów cesarstwa na
poleońskiego spadkobiercy Thieryjego, 
którzy tak późno dowiedzieli się o przy
padających im miljonach, wszczęli pro
ces. Ciągnął się około dziesiątki łat. Gdy 
wreszcie w r. 1800 suma została przyzna
na spadkobiercom szewca, znowu zabra
kło tych, którzy się pó nią zgłosili. Spra
wę złożono do archiwum,

I oto teraz pewien robotnik francuski 
z Luneville doszedł do wniosku, że jest 
on w prostej linji potomkiem bogatego 
szewca i wszczyna kroki sądowe. Jeśli 
mu będzie sprzyjało szczęście; wygra pro
ces w roku ... 2000.

Dzieje znaczka pocztowego 
wydobytego z dna rzeki
W r. 1891, pięć miesięcy po wypuszcze

niu nowej marki 12-pensowej w Kana
dzie, pewien farmer, zamieszkały pod 
Montrealem, w pobliżu rzeki św. Łaza
rza, przygotowywał do wysyłki pocztowej 
paczkę papierów wartościowych. W cza
sie pakowania cennej paczki w kopertę, 
do pokoju wszedł jego przybrany syn z 
żądaniem „pożyczki“ znacznej kwoty pie
niężnej. Farmer odmówił.

Wywiązał się spór, w czasie którego 
ojciec zalepił kopertę z papierami ową 
12-pensową marką, kopertę schowa! do 
metalowego pudełka i chciał schować do 
szafy.

Syn, widząc ż© prośba nie odniesie 
skutku, rzucił się na swego przybranego < 
ojca, usiłując njy wyrwać szkatułkę. W 
czasie bójki napastnik przewrócił płonącą 
lampę naftową, od której zajęła się po
dłoga, a po chwiji cały drewniany domek 
farmera stanął płomieniach. Syn zdo
łał uciec z płonącego domu, pozostawiając 
starca na miejscu wypadku. W ostatniej 
chwili przed śmiercią ojciec porwał bla
szaną szkatułkę i(. wyrzucił'ją przez okno 
w nurty przepły? gjącej w pobliżu rzeki.

Od tej chwili "¿zeszło 40 lat W ostat
nich dniach nac -zeką św. Łazarza pod
czas prac meljoiacyjnych robotnicy, pra
cujący na dnie rzeki, znaleźli tajemnicze 
blaszane pudełko, nawpół zżarte przez 
rdzę i wodę, jednakże zawartość paczki 
pozostała nietknięta. Znaleziono w niej 
cenne papiery starego farmera.

Drogą wywiadu u starych mieszkań
ców tej okolicy, ustalono szczegóły tra
gicznej nocy, zbrodnię syna, zamordowa
nie przybranego ojca, losy szkatułki.

ówczesne papiery stessiig;

1901, tylko amplituda nie przekraczała 
1J> wielkości gwiazdowych. Obecnie 
zauważono w wielu obserwatorjach, 
krajowych i zagranicznych zwiększa
nie się ćkresu oraz zmniejszenie sę 
amplitudy między maximum a mini
mum blasku. Spodziewany jest w naj
bliższym czasie dalszy spadek ampli
tudy.

Bardzo ciekawie przedstawia się 
krzywa blasku Erosa. Kształt krzywy 
jest zasadniczo dość regularny. Będąc 
np. w maximum, utrzymuje się na tej 
jasności do 25 minut, poczem blask 
spada w ciągu mniejwięcej jednej go
dziny do minimum, w którem utrzy
muje się również przez pewien czas, 
aby powoli powrócić znowu do maxi
mum. Bardzo nierówne są długości 
maximum i. minimum, wahające sę 
od kilku do 25 minut. Gzem należy so
bie tłumaczyć owe zmiany jasności? 
Wiele hipotez rzuca na ten objaw pe
wne światło. Według jednej posiada 
Eros kształt bardzo spłaszczonego jaja. 
Zmiany blasku byłyby powodowane 
pokazywaniem nam raz szerszej raz 
wężsżej części powierzchni E.osa. 
Swoją drogą największa średnica nie 
przekracza 25 km, a więc odpowiada
jąca zaledwie odległości Górczyn — 
Kostrzyn. Inna hipoteza zakłada ist
nienie dwuch ciał, krążących dokoła 
siebie. Mogła to być swego czasu bar
dzo wydłużona iglica skalna, która z 
biegiem czasu się rozdwoiła. Eros przy 
minimalnej masie i ciężkości nie jest 
w stanie utrzymać przy sob e choćby 
dwuch odłamków swej powierzchni. 
Odłamki te oddalają się od siebie coraz 
więcej, i tylko ich wspólny punkt cięż
kości opisuje w dalszym ciągu poprze
dnią drogę planetoidy. Tem rozdwoje
niem możnaby wytłomaczyć zmn ej- 
szenie się jasności oraz odchylenie po
łożenia Erosa względem obliczonej 
drogi. Odnalezienie tych szczątków by
łoby rzeczywistem potwierdzenem 
tych przypuszczeń. W każdym razie 
poszukiwania w tym kierunku są już 
poczynione. J. St.

już swą wartość, tem niemniej zachowała 
swą cenę, a nawet znacznie wzrosła war
tość — marki pocztowej z przed 40 laty.

Na odbytej niedawno licytacji pewien 
filatelista zakupił 12-pensową markę z 
dna rzeki za cenę 500 doi.

Przygoda króla dońskiego 
na fidułce studenckiej

Król duński Krystjan X jest wielki, nie 
tylko co do wzrostu, ale i w swej szczerej 
skromności i prostocie, Wolnej ód wszelkiej 
pozy. To też jest bardzo popularny i kocha
ny przez naród. Jedna z jego największych 
pasji, to współżycie z narodem, który po
siada dość kultury, aby się nie spoufalać 
i nie proponować królowi braterstwa. 
Skutkiem tego upodobania uczestniczy 
król raz poraź w zebraniach studentów. 
Duńskie zebrania akademickie nie mają 
nic wspólnego z pijackiemi hulankami. 
Młodzi i starzy koledzy zbierają się po to, 
aby wysłuchać pouczającego wykładu i po
dyskutować na jego temat, przy skromnej 
kolacji i kieliszku wódki. Zdarzyło się, 
że kiedyś przyszedł znów król Krysjan X 
na takie zebranie studentów, a było to wła
śnie w dniu, w którym przed laty otrzymał 
inmatrykulację. Po wykładzie usiadł z 
wszystkimi razem przy długim stole i po
silał się kawałkami chleba. W tem wstał 
jeden z świeżo upieczonych studentów, sie
dzący na drugim końcu stołu, aby wygło
sić jedną z wielu mów. (W Danji jest bo
wiem zwyczaj, że przy każdej nawet naj
skromniejszej uroczystości, należy wysłu
chać przynajmniej kilku, jeśli nie kilkuna
stu mów.) Ale już po jego kilku wstęp
nych zdaniach zaczęło się robić na sali nie
miło. Słuchacze zdumieni i przerażeni pa
trzeli na mówcę, który w dość poufałym 
tonie wygłaszał następujące herezje: — 
Cieszymy się niezmiernie, że mamy raz 
znowu w naszym gronie ulubionego Kry
stjana. Wiesz Krystjanie najlepiej, jak 
bardzo cię wszyscy lubimy 1 jak bardzo je
steśmy ci wdzięczni, że mimo swego wy
sokiego stanowiska, które cię tak absor
buje...“ Profesorowie patrzą nieśmiało 
w stronę króla, szambelanowie siedzą ska
mieniali, generałowie ocierają zawzięcie 
pot z czoła, nawet po pogodnem czole kró
la przesunął się cień ździwienia. Demo- 
kratyzm posunięty trochę za daleko. Jak 
się zachować wobec tego? Czy pokazać 
królewską niechęć? A miody student, nie 
przeczuwając nic złego, brnął dalej ... — 
„i zniżasz się do nas, zwykłych śmiertel
ników i uświetniasz nasze uroczystości 
lśniącą koroną swej laski. Proszę więc, 
weźmy wszyscy za puhary i wypijmy zdro
wie naszego kochanego protektora, Kry- 
stjana duńskiego., naszego czcigodnego ko
legi krystjana ... Gotschalka.“

Podobnie jak na wiosnę topnieją lody, 
stopniał grobowy nastrój na sali. Profe
sorowie odetchnęli, szambelanowie poczęli 
chrząkać, ą król podniósł roześmianą twarz 
w stronę mówcy. Student trzymał kieli
szek w stronę Krystiana Gotschalka, naj
popularniejszego duńskiego śpiewaka, któ
ry był reżyserem artystycznym uroczyste- 
tei ftkaudanaickiefe,, Odią0

stale „Danmarks Christjan“ dla odróżnie
nia od drugiego ulubieńca Krystjana, któ
rym jest „Danmarks Kong Christian“.

(Mka.)

Gazy trujące przy wypieku chleba.
Jak oznajmia „Journal d'agriculture 

suisse“ piekarze francuscy używali do bie
lenia mąki gazu chlorowego, bardzo nie
bezpiecznego środka trującego. Gazem chlo
rowym usuwali szaro - żółte zabarwienie 
mąki gorszego gatunku, którą następnie 
sprzedawali po cenach znacznie wygóro
wanych. Takie kwaszenie ciasta odbywało 
się przy pomocy różnych chemikalii przez 
co na jednym centnarze mąki zyskiwano 
10 kilogramów. Ponieważ przez używanie 
tych środków chleb stawał się trudno 
strawny, a u osób o delikatniejszym orga- 
ńiźmie objawiały się znaki zatrucia, leka
rze zakazali używania tego gatunku chle
ba. Dotkliwy spadek zapotrzebowania zmu
sił piekarzy do zaprzestania używania tej 
niebezpiecznej metody.

KRONIKA TOWARZYSKA
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“ Punktual
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyl
ko w łych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie sie miedzy organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a nasza administracją

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonu tej osoby z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć sie co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

Pod protektoratem JWP. Ks. Czartory
skiej odbędzie się w niedzielę, dnia 1 lu
tego r. b, o godz. 5-tej, w dolnych salach 
„Bazaru“ Five o'clok tea z tańcami, brid- 
gem etc. Wstęp łącznie z podwieczorkiem 
5 zl. Czysty dochód przeznacza się na 
najuboższych parafji św. Wojciecha. Naj
uprzejmiej zaprasza Zarząd.

zw 59 595

Harcerska zabawa taneczna odbędzie 
się dnia 2 lutego 1931 r., pod protektora
tom JW. Pana Kuratora Namyśla. Za
bawę urządza Kolo Przyjaciół Harcerzy 
XIV Pożn druż harc. im. St. Żółkiewskie
go W sali Domu Rzemieślniczego (Teatr 
Popularny). Dochód przeznacza się na 
letnie obozy harcerskie. Początek o go
dzinie 5 po południu Wstęp, 4 zł. i 2 zł.

zw 27 597
XI-ty doroczny bal „Bratniej Pomocy“

T. S. U. P. .Zbliża się termin jednej naj
wspanialszej imprezy karnawałowej, jaką 
jest bezwzględnie doroczny ogólno-akąde- 
micki bal „Bratniej Pomocy“ Towarzystwa 
Studentów Uniwersytetu Poznańskiego w 
ańli Uniwersytetu Poznańskiego. Termin 
nąznaćzóno na dzień 31 stycznia 1931 r. 
Bal ten i w tym roku wzbudzi! już zro
zumiale zainteresowanie, bowiem do pięk
nie udekorowanej auli uniwersyteckiej 
śpieszą wszyscy przyjaciele młodzieży aka- 
demiękiej i ci, którzy w towarzystwie do- 
borowem chcą kilka chwil wesołych spę
dzić; nie żałując grosza na piękny cel 
„Bratniaka?, i ci, którzy pamiętają z.ubie
głych lat zastawny i tani bufet, przygoi 
towany przez grono PP. Gospodyń.

Tylko raz w roku otwierają się podwo
je majestatycznej auli uniwersyteckiej dla 
zabawy i wesela. Stateczne, prawie po
sępne oblicze auli zmienia się i przybiera 
wyraz wesoły, rozbawiony i rozradowany, 
Nic dziwnego — wśród młodzieży wesel
sze, beztroskie wyda.je się życie, serca bi- 
ją żywiej, młodzieńczo. Starszym widzom 
rozradowana młodzież na myśl przywodzi 
wśponrinienia minionych lat, w młodzieży 
potęguje się uczucie wesela i stwarza się 
nastrój serdeczny, który długo pozosta je 
w pamięci. I w tym roku niezawodnie 
z całej dzielnicy wielkopolskiej serca 
przyjazne młodzieży akademickiej pośpie
szą na ten wieczór radości studenckiej.

zw 59 581

Na tegorocznym BALU PRASY w sa-
ląch „Bazaru" w dniu 7 lutego r. b. przy
grywać będzie znakomita orkiestra 14 pap. 
Karneciki dla pięknych pań przygotowują 
uczniowie Szkoły Zdobniczej w Poznaniu, 

zw 27 548

Najłatwiejszy sposób zabawienia się.
Nie — nie bal. Herbatka popołudniowa. 
Bez wielkich wydatków na toaletę, balo
we pantofelki, fryzjera, samochód, kolację. 
Bez utrudzenia papy i mamy calonocnem 
wysiadywaniem kanapy... Parę godzin 
swobodnej, milej zabawy, przeplecionej 
zajmującą rozmową i popatrzeniem na 
atrakcje taneczne karnawału, spożyciem 
podwieczorku i obejrzeniem sukienek swo
ich najmilszych przyjaciółek... To wszy
stko za 5 zł, w niedzielę, 1 lutego. w pa- 
lais Royalu, o 5-tej po poi. Cały Poznań 
się wybiera. Pójdziemy wszyscy i doko
namy równocześnie miłosiernego czynu 

«¡W 27 401

rtr.^«7esn,ik6w przy U‘ P- u«ądza swój 
driXv yaa- W8aIach -Bazaru w pocie- 
2 1931 *

gu.de
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych. Sa

lon Tow. przy pl. Wolności 18 zamknięty 
od czwartku 29 bm. z powodu zmiany wy
stawy — W przygotowaniu wystawa 
jubileuszowa prof. Bronisława Bartla, 
której otwarcie nastąpi w niedzielę, dnia 
1 lutego o godz 12.

— Klub Mandolinlstów „Chopin**. Bocz
ne walne zebranie odbędzie się w piątek 
80 bm. o godz. 20 w lokalu p. Michalskiej, 
ul. Bukowska 5

— Baczność harcerze „Piątki". Celem
uczestniczenia w pogrzebie śp. Leona Zie
lińskiego zbiórka na piątek 30 bm. o godz. 
15 przed cmentarzem parafji św. Marcina 
w Górczynie. Przybyć należy w cywilu, 
poczty sztandarowe w umundurowaniu.

— Tow. „Braterstwo" Poznań-WIIdn, 
urządza w niedzielę 1 lutego rb. na sali p. 
Grotowskiego Dolna Wilda 71 uroczysty 
obchód 11 rocznicy istnienia Tow. Począ

tek o godz 16. Członkowie wstęp wolny 
za okazaniem legitymacji

— Kat Zw. Abstynentów, Kolo Jeżyce.
Boczne walne zebranie odbędzie się dnia 
2 lutego o godz 16,15 w ochronce SS. Elż
bietanek przy kościele parafjalnym.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Zebra
nie plenarne odbędzie się we wtorek 3-go 
lutego o godz. 19 w lokalu p. Zawadkowej 
przy Górnej Wildzie 75. W kasie po
śmiertnej płatny jest wypadek 57

— Tow. Powstańców i Wojaków, Po
znań - Jeżyce. Zebranie plenarne odbę
dzie się we wtorek dnia 3 lutego o godz. 20 
w lokalu obrad przy ulicy Kraszewskiego 
16. Na porządku obrad między innemi 
wykład prelegenta z Kola Medyków o 
wychowaniu fizycznem

— Stów. Absolwentów przy III. Szkole 
Wydziałowej. Zebranie odbędzie się we 
wtorek dnia 3 lutego o godz. 19,30 w szko
le przy ul. Różanej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Feliks

Szefler 5 zł, Nowakówna 2 zł, D W. 10 zł, 
Stanisław W 10 zl, Kazimisrzrzostwo Or- 
watowie zamiast podziękowań z okazji 
ślubu 10 zl, Szymańscy, W. Garbary 33 
wygrane w karty 9 zl, Władysław Sawiń-

Do P. P. Właścicieli Domów!
Deklaracje dotycz, wyznaczenia osoby 

wykonywującej czynności meldunkowe, 
należy

składać do 1 lutego 1931 r.
a nie, jak podano poprzednio, do końca 
lutego r. b.
Zarząd Tow. Właścicieli Domów i Nieru

chomości w Poznaniu.
zw 27 583

ski. Szkolna 10 za wyrządzoną mi krzyw
dę 60 zl R. Osińska Szarlata z podzięko
waniem za otrzymane laski z prośbą o 
dalsze, 5 zl. Michaś Melanowicz. Wągro
wiec te swej skarbonki z oodziękowa- 
nicm za zdrowie 5 zł, J. J. W E. K. z 
prośbą o pomoc w potrzebach 3 zł. razem 
z poprzednio pokwitowanemi 2.421,15 zł.

giiiititiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiig

| Wełnianą bieliznę J
= trykotową, cienką, a mimo to. bardzo § 
= ciepłą, poleca bardzo korzystnie a

I WI W A w Plac Wolności 1| W A W /TL Obok .Hungarji" g
== dw 3
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Dnia 27 b m. rozstał się z tym światem ś. p.

Ignacy Gulik
długoletni członek Rady Mleisklej m Wronek

Poznań, Szkolna 9,

Dnia 27 stycznia 1931 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., w 22 wiośnie życia, nasz najuko
chańszy syn, brat, wuj, szwagier i narzeczony, ś. p.

Kazimierz Gryszczyński
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 30 b tn. o godz. 3-ej po poŁ z domu 

żałoby na cmentarz jeżycki, nabożeństwo żałobne nazajutrz w kościele 
W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ni. Marsz. Focha 80. Todzma 1 narzeczona.

Dnia 27 stycznia l;3i r. zmarł w kwiecie wieku, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, nieodżałowany nasz druh. ś. p.

Leon Zieliński \
harcerz V-tej Poznańskiej Drużyny

W ciągu Swej 5-cioletniej służby był zawsze wzorem prawdziwego harcerza, 
a szlachetnością serca i prawością charakteru zaskarbił Sobie wdzięczny pamięć.

Drużyny HarcBrsRie m K$ J. PoniaiowsKiego
w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30 bm, o godz. 15,30 z kaplicy cmen
tarnej parafii św. Marcina w Górczynie. j 1/ zw 27588

Dnia 29 styczira r. b. zmarł ś. p.

Stanisław Szułdrzyński
długoletni patron kościoła w Pruścach

Czesi Jego pamięci! Ra<Ja parafjaIna
Pruśce, 29. 1. 1931 r. ks. Falkowski.

Żałobne
Í Kapelusze
stałe na składzie

T.LuW

Stanisław Szułdrzyński
właściciel Siernickich Dóbr

zasnął w Bogu 28 stycznia 1931.
W drogim Zmarłym straciliśmy ukochanego Dziedzica, wyrozu

miałego chlebodawcę i nieodżałowanego opiekuna.
Pamięć i modlitwy za duszę ś. p. naszego drogiego Pana, to

warzyszyć Mu będą i poza grobem.
Administracja i Pracownicy.

Sierniki. p. Rogoźno (Wlkp.) zw 27690

Dnia 28 stycznia 1931 r., o grodz. 12 45 zasnął w Bogu, no krótkich cier
pieniach, na udar serca, namaszczony Olejanr św., nasz najdroższy i najlepszy 
ojciec, teść, dziadek, brat i wuj, ś. p.

Stanisław Wyrembecki
przeżywszy lat 67. Nabożeństwo żałobne z wigiliami odbędzie się w sobotę. 
31. b. m , o godz. 9 30 w kościele św. Małgorzaty na Sródce, poczem wyprowadzenie 
drogich zwłok na cmentarz parafjalny, o czem krewnych i Znaiomych zawiadamiają 

w ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Gniezno. córka, zięć, wnuczki i rodzina.

Osobnych zawiadom eń nie wysyła się. zw 59594

Ża złożone dowody współczucia oraz za udział 
w pogrzebie mego najdroższego męża, ś. p.

Romana Bociańskiego
a szczególnie Komendantom i Prezesom: Dr. Ce 
lichowskiemu. Senatorowi Dr. Meisnerowi, Por. 
Sniatczyńskiemu, Towarzystwom Uczestników 
Powstania 1918/19: Zamek III, Wilda. Jeżyce 
Łazarz-Górczyn, Delegacjom: Powstańców i \Vo 
aków Śródmieścia i Starolęki, Podoficerów Rez 

Ziem Zachodnich. Hallerczyków, Inwalidów, Sa 
mopomocy Doraźnej, Sokola, Przemysłowców 
Cechu Obuwniczego, Przedstawicielom Związku 
T, U. P. Wlkp. 1918 i Okręgu, Zarządu Powstań
ców i Wojaków oraz Krewnym i Znajomym

Bóg zapłać!
Strapiona

¿ona z rodziną.sw 59 593

T
Dnia 26 b. m po południu zmarł po krótkich 

cierpieniach w 71 roku życia ś. p.

Józef Pawlicki
zatrudniony od 26 lat w naszej księgarni jako 
woźny. W Zmarłym utraciliśmy pracowitego, 
wzorowego i sumiennego pracownika, który po
zostanie nam zawsze w pamięci.

Księgarnia Rebfetda Cnrt Boettger 
nw 7 345 Poznań, Kantaka 5.

Wielebnemu Duchowieństwu, Zw. Drogerzy- 
stów. Kołu Senjorów, Stów. Papieskiego Dzieła 
Rozkrzewiania Wiary, Krewnym, Przyjaciołom 
i Znajomym za szczere dowody współczucia oraz 
liczne wieńce i udział w pogrzebie naszego naj
droższego męża, ojczulka, syna, brata, szwagra 
i wujka, ś. p.

Jana Sołeckiego 
składają najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
W głębokim smutku pogrążeni

zw 27591 żona, dzieci i rodzina.

Ś. p Zmarły pracował przez długie lata w 
korporacjach miejskich tutejszego miasta, pel 
niąc swe obowiązki z gorliwością, i przykładną 
sumiennością, tó też wdzięczną pamięć o Nim 
zachowamy na zawsze. — Cześć Jego świetlanej 
postaci.
fi atajczak Fr. Sokołowski

Burmistrz Przewodu, Bady Miejskiej
Wronki, 28. 1. 1931. dw 26971 ’ .
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BIAŁY TYDZIEŃ od 30.1.1931 r. 
do 10. 2.1931 r.

Nadzwyczajna okazja taniego zakupu.

Koronki klockowe...............od

Hafty krajowe i szwajcarskie od

Bortki i ząbki do bielizny od

Serwetki iichelieu...............od

Serwetki klockowe ręczne . od

Czepki woalowe z koronką

Czepki piękne kolory i fasony

Kaftaniczki niemowlęce . . od 
Paski dryliszkowe z 2 podwiąz

kami . . .......................
Paski diyliszkowe z 4 podwiąz

kami .............
Biustonosze doskonały fason . 

Partia gorsetów ..... teraz

8 gr

16 gr

5 gr

48 gr 

95 gr

l<Sz, 
r zi
l«zł

lłS zł 
lMzł 

l65zł 

39Szł

Koszule dzienne z mereżką . 
Koszule madapol. z ząbk. lub

koronką . . . . . . . . .
Koszule pięknie przybrane 
Koszule nocne przybrane z ko-

tonką i haftem .......
Koszule nocne z dł. ręk. przy

brane koronką i haftem . . . 
Koszule nocne orygin. modele 

wiedeńskie . . . 11,75, 9,75

Staniczek z mereżką . . . . . 
Kombinacja majieczkowa z me

reżką .........
Fartuchy madapol. z mereżką

r5 zi
l’5 zł 

285 zł

495 zł 

595 zł 

7” zł

98 gr

l95 zł 
r5zł

Prosimy o zwiedzenie wystaw i magazynu

69SChusteczki dla dzieci z kol. 
brzeg. .... 8,

Chusteczki damskie la z me
reżką . ...................55, 45

Chusteczki męskie białe . . . 
Chusteczki z kol. brzeg, lub 

mereżką................................9a
Ręczniki frotte i waflowe

2,65 1,85
Koszulki igliczkowe . , 2,95

Pantalouy trykotowe . . 1,75 
Pautaiany igliczkowe i macco

270. 1.70
Kombinacje mateczkęwe iglicz.

8,25

5 gr

20 gr 

22 gr

65 gr 

98 gr
P5zł

1%
l35zł

45® zł

złTenisówki jedwabny trykot

Bluski jedw. tryk. dł. rękaw. .

Bluski sport, białe dł. rękaw.

Blaski woalowe dł. rękaw. .
Bluski la crepe de chine ko- *JQ50

sznik. „ .......................  39 50*'-' zl

Putlower biały wełna z jedw. 1950 zł

595 zł
Pyjamy jedw. trykot. . - 39501 zł

Pończochy macco . 2,60, 1,55 0, 95 zł 
l95zł

2«

150

zł

Na bieliznę wiedeńską 5O°o zniżki!!! 
Na wszelkie artykuły niewymienione udzielamy 10%

WIZA i MAŁUSZEK
Pończochy la jedw. flor. 2,95 
Pończochy jedwabne a la ,Bens-

berg“ ......... 4,95
C95

Pończochy la .Bemberg“ 7,95 3 zł

zł

POZNAŃ,
ulica NOWA 6.

Telefon 31-52.
dw 2695

Z powodu likwidacji naszego Oddziału Futer urządzamy
niiiiiiniiiiniiiiiiM 

4 _ twwi
i i r*s»- Trwa- 

y Ą, T ią elektr.on-
J w z—*' dulację, ma-
i l nicurę. ma-
§ I saze głowy

i twarzy i 
wszelkie in-

* ne zabiegi w
«ytonwiis tłirnui Cią pnptw.
Salon de Coiffure

M. Muszyński
(dla Pań i fanów) 

uL 2J Grudnia 4 i 3 Mai« nr- 3*
Pw 8 620-4.72

Całkowitą Wyprzedaż
HF* Futer oraz skór futrzanych wszelkiego rodzaju 

JKiIJra p kładów s
ra damskie aeaiowe w najlepszym
jatunku . ...... zł Błamy piżmowce. „ o « © © • © «
ra damska piżmowce w najlepszym QAft .. . ..
gatunku ....... zi 7uU|— Błamy piżmowce brzuszki . .... u
ra damskie źrebce z bogatym kol- 1 fłAft , ■
iierzem . zł * JuUj"' Kołnierze futrzane . . począwszy od zł
ra damskie karakułowe z kołnie- 1O/)A __ Skórki futrzane na obsady .....
•zem skunks iwym ..... , zł *«VV, począwszy od zł
ra mąskie spacerowe baiany koln. 9QC .. ...
sealowy . .... . . zł Lisy czarne i popielate ...... zł
ra mąsk!e spacerowe z prawdziwą 4QC ,
irydrą...... .zł Biały lis wspaniały okaz ...... rf
:ra mrskłe sportowe nutriety z opos. f»n C . j \ »
kołnierzem ............ zł Lis krzyżowy (bardzo piękny) .... zł
tra meskie do podróży barany z kołn. 4QC „ „ ......
barankowym . . . ........ zł ¿¿a)"™ Srebrny lis (szlachetny) „ . . . . . . zł

Ceny obniżyliśmy do połowy wartości.
Niechaj każdy korzysta a przekona się, źe kupuje za, pół dan

lei id m wyborze,

W KARNAWALE
Piękne trwałe fryzury jak ió- 
wineż w idną ondulację, mani
cure, tiwałe farbowanie wło
sów, brwi i rzęs, tlenienie wło
sów, masaże ele.tr. i t. p.. poleca 

po bardzo niskich cenach
Tadeusz Kałnźny, 

fryzjer dta pań i panów, 
ni Dąbrowskiego 4 i a.

Siły pierw». n,daa! J»SIS

iń. Św. Marcin 14. 
Telefon 55-71« »ąp -7bh6

OGRODNIK
kawaler, lat 28 dobry facho
wiec, z dług'letnią praktyką 
ogrodniczą obecnie kierownik 
ogrodu, obznajmiony we wszy
stkich działach ogrodniczych, 
przy mie stała i samodz elną na
sadę w majątku, lub w innych 
zakładach ogrodniczych naj- 
ołiętft ei jako żonaty. Posadę 
obejmie od 15. II. 31. lub poź- 
niei. Łaskawe zgłosz. proszę 
kierować pod adr M Sotre- 
szczyk Wejherowo, Wybtck ego 1 
u p. Bazendowski. w ;7t«t

oddani obeznanym inż. tech
nicznym na pierścienie automa
tyczne mięskopręzne. świato 
wei marki ,,S.E A. RINGS 
które się cieszą 20-letnia re

nomą. Adres, sprzedaż
»S. E. A. RINGS“, Łódź, 

uh Grabowa 27.
ap 52w»

Odzież
balową i wieczorową

najszybciej czyści chemicznie 
po niskich cenach

„BARWA.“
wł. S. Kałamajski. e- ««m..« 

Poznań: pl. Wolności 6, ul. Wielka 18, nar. W. Garbar 
Marsz. Kocha 49, Wierzbięcice 49.
Rynek Jeżycki 1, nar ulicy Kraszewskiego, 
ul Szeroka 21. Oslrów: Rynek 28.
Rynek 25. Mosina: Farbiarska.

Uwaga! Uwaga!
Szanownej Klienteli Jeżyc i okolicy

podaję uprzejmie do wiadomości, że
w sobotą, dnia 31 stycznia 1931 r. 
po gruntownej renowacji otwieram

skład rzeźncki przy ul. Polnej 37
dawniej firma Handschuh,

Zadaniem moim bedzie zadośćuczynić 
wszelkim wymaganiom Szanownej Klienteli.

Jan Zgalińskl, mistrz rzeźnicki.
zw27 587

Z powodu zaszłych wypadków wielkich nadużyć 
w kilku bankach, sprzedających obligacje państwo
we na raty, podajemy do ogólnej wiadomości, że 
wszystkie sprzedane przez naa sztuki znajdują się 
w naszych depozytach.

Każdemu, ktokolwiek zakupił w naszym banku 
obligację państwową na raty, gotowi jesteśmy na 
żądanie okazać oryginał zakupionej obligacji.

Również gotowi jesteśmy na życzenie każdego 
kupującego jego obligację złożyć do depozylu bądź- 
to w Banku Gospodarstwa Krajowego, bądź też do 
Państwowego Banku Rolnego na nasz koszt, z tern, 
że po wypłaceniu ostatniej raty obligacja zakupio
na zostania mu wydana.

Donosimy równocześnie, że obecnie wymieniamy 
obligacje dolarowe Ii-ej emisji na lil-ą emisję o no
wych numerach wszyscy nasi klienci do kilku dni 
będą uwiadomieni po wpłacie wszystkich rat, wszy
scy otrzymają nowe obligacje dolarowe III-ej emisji.

Bank Spółdzielczy „Merkur“
Tw 915 Sp. z ogr. odp.

w Krakowie, Miko ajska 32.

Toruń:
Leszno

to satysfakcji! dla mi
łośników muzyki 

i tańca.
Posłucha; i osądź 1

Now, Uczel. Politechn. Paryż
20* ty rok.

liiiisiiiiiimiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiimiiiiiiiitiimimiiiiiiiiiiiuiiinłiii

na składnicę i biuro, możliwie w śród
mieściu lub w najbliższej okolicy śródmie
ścia, poszukuje poważna tirma, posiadająca 
przedstawicielstwa firm przemysłowych. 
Zgłoszenia z warunkami do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw27582

London
G»»n. Rpor on PoNUę

JOZEF WEKSLER
Czlooeu Ekh. ;tbv 

Hso nowe Rrvt> nKi«>>
Kraków, Flo’’aA«ka 25 
Warszawa, MarsrałkoW' 

ska 132
Lwów, S^kstuska 2.

MastersOtw roku akad 1931, dn 15 stycznia Stud innz (2 letn.) 
In abeentia iKoresp) moż! skróć studja dla kandydatów 
posiadających wiadomości specjalne. Wydz : Samochód. 
Lotn., Elektr. Żel Beton.. Ogrz Centr : studja w lęzykacł1 

i francuskim i niemieckim Regi i Prour Sekret Gener 
j(deph W LM.P.-34 Rue .««« »» «&*«
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Tok olbrzymiej zaiancen leszcze niebyło!
Od 30 stycznia do 14 lutego r. b.

WIELKA SPRZEDAŻ INWENTUROWA
wszelkiej odzieży gotowej i materjałów z metra

PO CENACH NIEBYWALE NISKICH
Wyjątkowa okazja zaopatrzenia się w odzież męską i chłopięcą.
AA S A A 2Va/większa Fabryka Odzieiy męskief i cbfopięcof

®v3®9*uCWSlCI Poznań, St. Stynek 77
Gdy ŻYCIE TANIEJE

waza
Obniża CENY!

Około

5.000 par obawia dla 5.000 osńbl
Od 30. I. do 10 Intego sprzedam pewien zapas obuwia po 
cenach SPECJALNIE ZNIŻONYCH gdy? magazyny są przepełnione
a pracownikom należy dac dalsze zatrudnienie. pw 8 624 4.88 

KILKA CaNt Proszę obejrzeć WYSTAWĘ
Oamskie plecionki . .dawniej 34 50 obecnie 24,50 FABRYCZNY ertłn ariiwi* Męskie pół-buciki bronz. „ 39.50 „ 34.50 CZWY SS*2 QB«WIA

- » czarne « 313» „ 26,- .WAZA“, ul Wroław.k, li.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji ' Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolro nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić mie sce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny zmuszeni jesteśmy zm e- 
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle że

na wnioski o posadę,
o ile me zostaną uwzględnione.

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszycn wy

dawnictwach.

Drukarnia Polska S A.
Wydawnictwo Kuiiera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego
Jlustracji Polskiej

ijllł} Oprawy katąSak
wszelkiego rodzaju 

Introligałomla 
Drukarni Toruńskie) 

T. A. w Toruniu 
ul. 4w. Katarzyny 4.

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Fełdt, Gdańsk, Leegethor 15/62.
ow «y«7

Pw 8 6it)iH-4.78;4

Balkonowy
pokój 2 panom. Focha 78 HI. 

zd 60 046
"S

IWIECE
OŁTARZOWE
NAJTANIEJ

FGFRAAi=
POZNAM - WIELKA H

Tanio do sprzedania

Samochód „Minerwa“
13,8 60 H. P.f limuzyna 6 cylindrowa, 

luksusowa, w bardzo dobrym słanie. 
Wiadomość ŁÓDŹ, Wod. Rynek 2,

Zjednoczone-Administracje. „ g75łs

Budowa Kościoła w Dubinie.
Na budowę kościoła parafialnego w Dubinie złożyli: 

A. Szydłowski w Poznaniu zł. 1000—, A. Bielerzewska w 
Poznaniu zł. 120.—. W. Bielerzewski w Poznaniu zł. 100—, 
Fr. Ciesielski w Poznaniu zł. 100.—, A. Minicki w Pozna
niu zł. 50.—, J. Szydłowski w Poznaniu zł. 50.—, L Nie- 
s rawska w Po/naniu zł. 40—, L. Ciesielski w Poznaniu 
zł. 100—, M. Molicki w Poznaniu zł. 100—, R. Mielcarski 

z*- 109—, Dr. K. Ambroszkiewicz w Toruniu
z». loO—, Ks. Fr. Klauziński w Poznaniu zł 200—, W Ku 

w Poznaniu zł. 50—, Fr. Przystański w Poznaniu
z -100— Buszowna 10—, St. Ciesielski 100—, W. Wybieral
ski zł. 100— Pozatem złożyli St. Cesielski zł. 21—, zebrane 
wśród urzędników Rzeźni Miejskiej, Fr. Ciesielski zł 48 — 
zebrane wśród urzędników Gazowni Miejskiej, Aniela Bie
lerzewska zł 55—, zebrane wśród kupiectwa poznańskiego 
Pozatem złożyła swój ostatni grosz wdowi p. Wł. Szulczew- 
ska w kn-ocie zł. 2—
u, ^ięchaj powyższe ofiary pobudzą dalszych b parafian 
dubinsktch do deklarowania i składania ofiar. Dotychcza
sowym ofiarodawcom składamy staropolskie „Bóg zapiać“ 
zw 27 584/a Zarząd Kola b. Parafian Dubińskfeb.

Mm« Walno Unit
WIELKOPOLSKIEJ SPÓŁDZIELNI KREDYTOWEJ z 0. W
w Poznaniu odbędzie się dnia 9 lutego 1931 r„ o godz. 19, 
w lokalu „Pod Strzechą“, plac Wolności.

Porządek obrad:
Zagajenie.
Zmiana statutu.
Regulamin pożyczek.
Wybór Rady Nadzorczej.
Wybór Komisji Rewizyjnej.
Wolne głosy.

Prawo głosowania mają członkowie, którzy do dnia 
5 lutego b. r. uiszczą wpisowe i udział. Pw 8 626-53,156

Inwalidzi, wdowy I sieroty woj. poszukują pracy»
3 biurowych piszących na maszynie, 7 pomocników biuro
wych, 7 biurowych, 2 książkowych, 3 książkowych-bilansl- 
stów, 2 kancelistów, praktykant księgowy, 12 kupców, 9 ma
gazynierów, 11 inkasentów, ekspedjent branży artykułów 
męskich, 41 woźnych, 42 portjerów, 33 Stróży, 7 urzędników 
gospodarczych, włódarz, 18 gajowych, 2 podwórzowych, 
2 strażników leśnych, pisarz podwórzowy, 5 ogrodników 
z rodziną, 2 kontrolerów mleka, 2 rewizorów mięsa i wło
si, 2 rzeźników, 76 robotników, 11 siodiarzy. 6 rymarzy, 
koszykarz, tapicer, cieśla, 6 kołodziejów, garncarz, murarz, 
strycharz, dekarz, 2 kowali. 6 ślusarzy, 3 ślusarzy maszy
nowych, ślusarz budowlany, czeladnik ślusarsko-budowla- 
ny, czeladnik kowalski, 4 palaczy, 6 obuwników, 3 kraw
ców, kuśnierz, elektromonter, pomocnik elektrotechniczny, 
przyuczony instalator, szachtmistrz, wierciarz, rzeźbiarz, 

pomocników gastronomicznych, 3* tokarzy metalowych.

KONCERNZAKŁADOW UBEZPIECZEŃ 
„VESTA“ Poznańsko-Warszawskie T-wo Ubezpieczeń VFSTA«

_____ u ... i -z S-ka Ake. - 141« Jl» IBank Wzajemnych Ubezpieczeń 
r. 1873

S-ka Akc. — r. 1919
’ ł f

W POZNANIU.
T-wo Wzajemnych Ubezpieczeń 
®d ognia i gradobicia — r. 1920

k<>ncern PTTOtnych zakładów ubezpieczeń w Polsce prowadzący wszystkie najpowszechniejsze działy 
ubezpieczeń. Łączny roczny zbiór składek około 25 miljonow złotych. Kapitały i rezerwy na dzień 1 stycznia 930 około 
16 milionów złotych. Koncern posiada 23 kamienic w Warszawie, Poznaniu, Gdańsku i innych miastach Polski

Wszystkie trzy do koncernu należące Towarzystwa są oparte wyłącznie o kapitał polski, posiadają umowy rea
sekuracyjne z największetm zakładami zagranieznemi i mają odrębne Zarządy, Rady Nadzorcze i są odrębnemi osobami prawnemu. * *

Siedziba Zarządu sboncernowanych Towarzystw: Poznań, św. Marcin 61.
Katowic«*. Krakowi«. LoWiolę, Lw.,1., Ł.drf, Warszawie, Wilnie.

Reprezentacja w Gdańska. Agentury i Reprezentacje we wszystkich większych miastach Polski.

Pw SS7Ł-3.W
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10 TANICH BIAŁYCH DNI!
połączonych z tanią sprzedażą reklamową od 30 stycznia do 11 lutego włącznie

Koszule damskie dzienne .... od zl 1,95 
„ garnir, madapolam ... od zi 2,75
„ nocne garnir....................od zi 6,30
„ męskie.................................. od zł 4,80

Koszulki dziewczęce.......................od zł 1,20
„ garnirowane ..... od zi 1,30 
w chłop ęce dzienne

madapolam od zt 2,80 
„ nocne madapolam ... od zi 3,35

Ręczniki wafl. od 1,10, froterowe od zł 1,65

od zł 2,65
od zł 4,50
od zł 2,65
od zł 4,20
od zł 1,40
od zł 1,95
od zł 3,55
od zł 4,60
od zł 8,95
od zi 0,15

Kaftaniki damskie z mereżką .
„ „ garmrow. .

Podstaniki garnirowane ....
Kombinacie haleczkowe . . .
Czepki nocne.................................. od zł 1,40
Pantalony z mereżką ...... od zł 1,95

„ garnirowane ....
Podaazki dług, z mereżką . .

„ „ garnirowane .
Motywy klockowe ....... od zł 0,15

Koronki klock..................................od zł 0,10
„ „ szersze ..... od zi 0,28

Hafty.................................................. od zi 0,24
średnie . 0,55 azer. . . od zi 0,95

Serwety mereżkowane ..... od zł 0,65
„ Richelieu.............od-zł 0,50

Chusteczki damskie z mereżką . od zł 0,25
„ „ z koronką . od zi 0,30
„ męskie........................ od zł 0,30
„ dziecięce.....................od zł 0,10

Na artykuły wzwyż n*ewy* Ift®/ Na zimowe Na part je bielizny Cft0/
mienione, prócz D. M. C. i nici /® artykuły |0 i artykuły włóczk. /0 rabatu.

Stanisław Schulz Stary Rynek 80/82
Uprze imię zwracam uwagę na dekorację wewnętrzną w niedzielę i poniedziałek, dnia 1 i 2 lutego.

HflSZVM CELEM
Poważna solidna na nowoesesnei zasadzie

PAK DOBRZE DBRflHV!
»•SŁU25J8'lr odbiorcom“

oparta firma nie rekiamuie się, by za wszelka cenę zbyć swój towar, lecz by pizez 
reklamę, opartą na ptawdzie. stwora,ć atmosferę zaufania kil enteii do aebie. 
Jeżeli więc reklamujemy się konsekwentnie, czynimy to w świadomości, że bez re
klamy poważnie pojętej, przedsiębiorstwo nowoczesne obyć s«ę me może.
Czynimy to dalej dlatego, by pobudzić powszechne zainteresowanie dla naszej 
słynnej z dobioci i niskich cen GARDEROBY MĘSKIEJ.
Wówczas bowiem pizekona się każdy, że TAK DOB< Y TOWAR NALEŻY 
POLECAC, BY DOTARŁ DO NAJSZERSZYCH WARSTW CZY
TELNIKÓW NAS .YCH OGŁOSZEŃ.
Bowiem jak powtarzamy zadaniem naszem jest, BY KAŻDY PAN BYŁ DO
BRZE UBRANY. — Wykwintna gaideroba męska go'owa i na miarę. Speciam >ść 
PALTA w na i modnie szych fasonach. Olbrzymie składnice materiałów w na,now
szych deseniach. — Kurtki skórzane — Futra stale na składach. zws/«.

ul. Fr. Ratajczaka 2
TKLhtOY

54-2S 2171 ul.Wrocławska!4i 15.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogioszenie nie może przekraczać 30 stów

^»SPRZEDAŻE

Gramofonyl 
Myty gramofonowe 

mechanizmy
Sprzedaż po cei.aih najniższych 
rehks Bałoń Woźna 12

Pw 8099-1 30______ _
m Samochód
pneyrolet, limuzyna. 1925. 645, 

Dowy: Ppel,_ limuzyna

BEZROBOTNI
BACZNOŚĆ Ul

Panie I panowie. Skończyło 
sie bezrobocie. Poszukujemy 
zdolnych i niezdolnych, nawet 
i takich, którzy nigdy w życiu 
sastępcami. wzgi. agentami 
handlowymi nie byli i zamia
ru nim być nie mieli Nadszedł 
dzień pożegnania sie z bieda. 
Z dniem dzisiejszym zaczyna
my żywot w dostatku i dobro 
bycie gdyż dewiza nasza jest 
intenzywna praca i jeszcze raz 
praca Pierwszeństwo maja 
wszyscy bez względu na stan 
narodowość, wiek i pleć. Po 
czatkujacych pouczamy bez
płatnie. Zarobek miesięczny 
od 500—1000 żl. zależnie od 
pilności, zapewniony i prze
wyższa wszystkie dotychi za- 
sowe zarobki. Energiczniej
szym sta,a praca miesięczna 
— zwrot koszlńw podróży 
UWAGA! Oferty, przyjmuje
my tylko do końca lutego. Pl 
smj wraz z fotografiami — 
LWÓW. SKRYTKA POCZ- 
TOWA 232. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. aw 7174

UCHWAŁA. Firma Tadeusz Seilert, skład 1 pracow
nia obuwia w Rawiczu, wniosła o udzielenie jej odrocze
nia wypłat. Do rozpoznania wniosku tego i powzięcia 
uchwały, czy odroczenia wypłat należy udzielić, wyznacza 
się termin na 14 lutego 1931 r., godz. 12-tą w podpisanym 
Sądzie. W terminie tym mogą wierzyciele wyżej wymię- 

i nionej firmy jawić się na rozprawie w celu udzielenia Są- 
, dowi wyjaśnień. Rawicz, dnia 27 stycznia 1931 r Sad 
Grodzki. B” 7241

3. N. N. 6/31. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wy
płat firmie: Zygmunt Laskowski, Inowrocław, wlaśc. ku
piec Zygmunt Laskowski z Inowrocławia, Rynek 20, wy
znacza" się celem rozpoznania sprawy termin na dzień 
11 lutego 1931 r., godz. 10. Na rozprawę wzywa się wie
rzycieli. Inowrocław, dnia 27 stycznia 1931 r. Sąd 
Grodzki. nw 7 243

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 30 stycznia b. r., o godz. 11-tej, przy 

ul. Wolnica 2, w podwórzu, odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapiatą:

3 maszyn do szycia, maszyny do mycia butelek, bu
fetu, kredensu, 3 stołów, 6 krzeseł, 2 umywalek, sza
fy do rzeczy, szafki, zegaru ściennego, biurka, 2 ka
nap, aparatu filmowego, kasy rejestracyjnej, szyto- 
nlerki, 3-lampkowego radioaparatu, 110 mtr. listwyy- 
maszyny do satynowania fotografii, zegarka, 2 wa
łów materjału, garderoby męskiej, konfekcji dam
skie] i urządzenia składowego, nw 7335/6

Poznań, dnia 28 stycznia 1931 r.
MAGISTRAT XIII Ł

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyktad: z 18924, n2735, d 1790 
I t d. = 1 słowo.

Drobna ogłoszenia przyjmuje się do gndztny 10.

Surzedam
Minerwę 12 tys km. limuzynę 
Oferty pod zdw 59 311

Zakład iotograficzny
Poznaniu zaraz sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 59 635

Przedłużyliśmy
_ pel, limuzyna, reklamową

«yyn^nT^p^am ‘korzystni . HS?”®daŻ J*dWadbi“h 
Zfcdą doJKnrjera zdw57_145 fâXM'ï

Żyrandol Crepe Ceorgere 1075\Priina_T:
jtrysztalowy trójramienny okazyj-

n* sprzedaż. Zakład elektro
techniczny. St. Domogalsk,. ul 
pniaka 8/9 zdw 59 688

ł 8 cylindrowy Bnick
otwarty w dobrym sianie za 3 500

.wpłaty 2 500 sprzeda Nowak,
Górna Wilda 50. I piętro, 

zdw 59 619

hine 
1;

orgefe 10 75' prima Ta 
ffet 13 50: Toile de Soie I a 7.90: 
Tiule jedw 4—- 4.50 

Pw 8538 3.75

Pianino
jak nowe, oddam za gotówkę. Za 
Bramką 5 a, parter, lewo.
__________ zdw 60 277________

Restauracja
konces dla każdego zapewniony, 
3 pokoje prywatne, 3 pokoje dla 
gości, ulica ruchliwa, cena 12.000. 
Blicharski. Pó.wiejska 26.

zdw 00 330

| Fokó) i Gdynia
(Biedermeier) brzoza sekretarzy-HaJlerowo. Najpiękniejsze ptace 
ki. komody, kanapy, stoły, fotele, nadmorskie sprzedani. Wa sza 
serwantki i różne mahoniowe, ko- wa. Kredytowa 10—5 nw 7 312 
rzystnie na sprzedaż, daje t a od
p'ate Magazyn Mebli, Śtrzelceka 
30. przez podwórze. zdw 60 316 Autobus

Chevrolet sześć, registracia 16 o- 
sób. jak nowy, za pó> ceny, to 
jest za zl 6 000 na sprzedaż J. 
Witkowski. Krzywiń nw 7 310

Oddam
koneesję na sprzedaż kieliszkową. 
Oferty Kurjer zdw 60 237

i Piec
'westfalski sprzedam. Klose Za
górze 13_____________  zdw 60 951

Serwisy obiadowe
i kawowe sprzedaje podczas wy
przedaży inwenturowej po znacz
nie zniżonej cenie specjalny i 
pierwszorzędny magazyn „Ser
wis", W. Ziętek, Poznań, 27 Gru
dnia 2. zdw 60 202

i jadalnię
Sprzedam
korzystnie z powodut*nio l„ ic?i’rzeda^1. ... 'wyjazdu Wrocławska l'fl HI

ÜjÄ iöd?wn%__________ Idi“
»tidztsk. pow. poznański.

zdw 59 661
Realność
mieście, z pięknym o- 
dobrze prosperującym 

kolonialnym i żelaza z
•conce9ją. w najlepszem po 

l,u> z Powodu choroby wa-
n„n, natychmiast do sprzeda- 

s- Oferty do Kuriera pod
zdw 59 811

Akumulator
samochodowy, 12 volt, sprzedam. 
Ładownia Akumulatorów. Pod
górna 8, w podwórzu. J. Mielca
rek. zdw 60 381

Parcele
wszystkich dzielnicach Poznania 
okazyjnie tanio sprzedaje: „Biu
ro Techniczno • Agrarne", plac 
Wolności 9. zdw 60 292

Jamnika
czystej rasy tanio sprzedani. — 
Chełmońskiego 4. II.. prawo.

zdw 60 342
Podarki

na śluby i imieniny kupisz najko
rzystniej. jak: serwisy do kawy i 
obiadu, kryształy, marmury, ga 
'^nterję. tylko w firmie „Serwis", 
W. Ziętek, Poznań. 27 Grudnia 2. 

zdw 60 203

Łóżeczko
dziecięce dobrze utrzymane sprze
dam. Kwatkowski, Wielkie Gar- 
bary 45. zdw 60 042

Wózki dziecięce

Plac
oplotowany sprzedam lub ... 
dzierżawię. Czarnecki, Ratajcza«1... ibfl UHC

Wyprawy kuchenne
i sto,owe, szkło, porcelanę, fajanł 
poleca po znacznie obniżonej ce
nie „Serwis". W’. Ziętek. Pozna i, 
27 Grudnia 2. zdw 60 201

zdw 00 373
i aportowe w największym wybo
rze po znanych niskieh cenach „»¡.ą, „„„k,

Ï5SS 5KUR",k "™
Pw 8 712 4,70

Tani
zaraz do wynajęcia. Adres wska- 
że Kurjer zdw 60 361

Urządzenie
składem na każdą branżę ko 
rzystnie oddam Oferty Kurjer 

zdw 60199

Maszyna
do pisania, marki Adler dobrze 
utrzymana (prav e jak nowa! na 
sprzedaż. Zgodzenia Starv Ry- 
nek 89 w składzie. zdw 60 21«

Sprzedam
maszynę do sz cia. mało używa
ną 300. Dąbrówki 13, I. lewo.

zdw 60 221

Garnitur klubowy
« S- ćywan pluszowy 2X8 
®,fotele klubowe w skórze.

9ki ri0,u\- odda »anio Poznań. 
,,,* » ?. Komisowy Dominikań- 

telefcn 11 11 Pw 8 605 1.50

Majatek
.W Grodzleńskiem 289 h. 

ziemi dom mieszkalny.
«-ń,;lL0^nX’ budynki dobre do 

Komunikacja na korzyst-
Seu? ,*arunkach wprost od wla- 
k‘C:*!a.4° nabicia. Zg'oszenia 
v ’ aśeieieia Romana Bronica. 
tv-?,'uc'ly- Poczta Podorosk. pow "o.kowyski. ziem. Grodzieńska. 
.---- zdw 59 630_________

M . Meble 
o»-i?'*onyf'b cenach z eentrainie 
id.: w’?J,ch magazynów najta- 
eii. ,:nom Mebli" Woźna 12.'"•»»Iioawo ’ sdw 50487-«

Restauracje
sprzeda „Informator , Ratajcza
ka 15 (Pasaż). zdw 60 293

Młyn
motorowy mieście bez konkuren- 
cji. przemiału 160 cłr.. cena 90 000 
wpłaty 45 000. Małecki. Poznań. 
Rybaki 20a,_______ zdw 60 307

Skład
Wielkie Garbary, objęcie natych
miast. Rutkowski Podgórna 12b. 
parter._________ zdw 90 315

Fryzjerski
zakład w Poznaniu zaprowadzo
ny sprzedam Oferty Kurjer 

1 zdw 60 065
Krzesełeczko 

składane jak nowe tanie, Adtfes 
I Kurier «dw M«M

Benenowskl 
Chwaliszewo 76

przy aptece. Najniżcze ceny. Na 
prawy rok gwarancji.
________ zdw 60 310/a

Rzadka okazja!
Tanio bo likwidacja

Z powodu objęcia wielkiego 
przedsiębiorstwa jest jedyny na, 
miejscu w mieście powiatoweml Tanio
na Pomorzu interes handl korni- kluby ze stołem dwa ’óżka żelaz 
sowy, zakup, sprzedaż towarów ne materace wlosienne Adres 
nowych i używanych jedyny na mk« 
miejscu, wypożyczainia k< 
mów. kompletuem urządzę 
towarem, koncesja lombart 
tan o za 5 tysięcy złotych 
ewentl. 3 000 zl wp‘aty natycli 
miast na sprzedaż. Oferty K 
Poznański zdw 80 091

Dom
w centrum powiatowego miasta 
masywny, w dobrym stanie, dwu-, 
piętrowy z wjazdem stajnia re
mizami zaraz z powodu choroby 
na sprzedaż za cene przystępna 
Grodzisk Wikp. Paulusów*, 

zdw '9 999 60 000

Okazyjnie
sprzedam duży dobrze pros 
jacy sk ąd konfekcji i tow 
krótkich z przylegam ladnem 
mieszkaniem w rynkn miasto 
powiatowe, dobra okolica za __ 
tysięcy zl z powodu choroby — 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 00 089

Droperję
na Pomorzu zamienię na resztów 
kę około 50 mórg, blisko Pozna
nia. Oferty Kurjer zdw 60 106

llś złoteno tylko
cala paczka szklanek, 15 sztuk, 
jedynie Wroniecka 24. Hurtownia 
Porcelany. zdw 69176

Domek
przy Poznaniu 2 morgi ogrodu, 
przy szosie, dobra komunikacja, 
przy objęciu 3 pokoje, kuchnia 
wolne, cena 9.000. wp/aty 1.500. 
M^i.PoznaAR^hakj20a. .

Ogrodnictwo
z cieplarniami w najlepszem po
łożeniu miasta powiatowego na 
nadzwyczaj korzystnych warun 
kach do nabycia. Zgaszenia: 
Ignacy Kukula Kępno (Wikp,). 

aw 7 344

wskaże Kurjer zdw 60 381
Na pończochy

RB wielka zniżka cen —• 
iMl A Szymański Poznali, 
Jf VI 'Iw Marcin 1 Specjal- 
U u ny magazyn pończoch. 

Pw 8106 7-1.116 7

i Sprzedam
rolwagę lekka, konia, uprząż za 

;280. Jeżycka 3«. zdw 60 117
Łóżko

żelazne do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 60 137

Skład
papieru z towarem lub bez sprze
dam korzystnie. Adres wskaże 
Kurjer zdw 60 134

Domek
o pokoju i kuchni blisko Poznani* 
łanio sprzeda lub wydzierżawi 
w-lasciciel, Górna Wilda 121. 

zdw 60 206Piec
gazowy do łazienki, ewentualnie 
z wanna, sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw-60 196

7k złotego tylko
kompletny garnitur na umywał- 
nię jedynie wprost Hurtowni* 
Porcelany. Wroniecka 24. 

zdw 60 178Skład
? centrum, odstąpię1.000. ślusarska 5, skład.

zdw 60 204 Skład
iń k’?c!1,nie spiesznie sprze

dam. Dominikańska 1. zdw 60 266Trzy parcele
Puszczykówko przy dworcu ko-
rzystwę sprsedazn. «tanisz. No- 
Wł ł łw 12M0

Szafa
itel BS5T “•¿’55
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Salonik czarny
■ypialbę. jasno dębowa. 2 jadal
nie. pokój męski. 2 zegary stoją 
ce kasę National z zapędem e- 
lektrycznym szafę żelazna, wagę 
dla niemowląt z stołem. gardero-

80 000 zl
poszukuję na I. hipot. na moja 
kamienicę doch. centr. Poznania. 
Zwrot w doi. Oferty do ..Par". 
Al. Marcinkowskiego 11. pod nr. 
1.69. Pw 8 617-4"

Trzypokojowe
mieszkanie dwuniorgowy ogród 
Poznaniu natychmiast wydzier
żawię. Agencja Kariera Przecs- 
nica 1 a. tdw 60 359

Komfortowy
pokój panu wyuajin«. Kwiatowa 
6. I.. prawo. zdw 60 307

Słoneczny
paniom. Woźna 13b. II.. prawo, 

rw 12 949

Pana
na wspólny pokój. Wielka Ig 
IV.. lewo. rw 12 9$

iłora Komisowy
tel. 11-44.

Mereżkarkę
kę sprzedam. Staniśz 

rw 12 942

89 złotych tylko
porcelanowy serwis obiadom 
osobowy, lecz jedynie . w] 
Hurtowni Porcelany, Wroni 
24, podwórze. zdw 6

Piekarnię

wem mieście kupię zaraz 
«zenie Knrjer zdw 58 235.

Piekarnię
a domem, dobrze pros 
topie- Oferty Kurer

zdw 59 971

słoto.
Brylanty

Pw 5168
Kupimy

moehodowe 390—500 kw i 
Oferty Kurjer zdw 60 027

Schody
żelazne kupie Oferty Kurjer 

zdw 00 063

Ciężarówkę
do 8 tonn gotowa do jazdy 
Oferty Kurjer zdw 60 062

Cebnle
sske kupuję Oferty z podai 
ceny do Kuriera zdw 60 056

Łeikę
(ażywanę kup ę. Oferty Kurjer 

zdw 60 015

składu
Poszukuję

kolonialnego ż 
zaraz. Zcloszenn

zdw 60 107
Poszukuię 

prasy ceglarskiej 2 000 
Oferty zgłosić Kalisz i 
pocztowa 1.

Skład
spożywczy kupie za gotów 
Oferty Kurjer zdw 59 839

Piec
<áte> łazienki na węgiel kupie. 
Oferty Kurjer zdw 60 197

Motor
kupię, 
ry 14.

Maszynę do pisania
ee kupię. Ofert- Kurjer 

zdw 60 305

< motocykle
kupimy gotówkowo, nowe 1 
mało używano, dobre marki. 
Oferty Kurjer zdw 60 366

Fotograficzny
aparat kupię Telefon 70-38

zdw 60 379
Kanię

cukiernię kawarnię. 
rjer zdw 60 383

KAMIENICE

Dom
czynszowy, 2 piętrowy, i 
pod budowę, wolny skład 
szkaniem sprzedam, wplata 
sięcy. Zgłoszenia: Nowak 
Poznali, Nadolnik 7. zdw

Wypożyczę
15000 na pierwsza hipotek® lal 
pod zastaw papierów »artościo 
wych. Oferty pod zdw 59 310

Wspólnika
3—4 tysiące złotych, czyni 
Ślusarza mechanika, przyjme, 
trzymanie pewne.Zgloszenia 
rjer zdw 60 298/9

2—3 000 zł
poszukuje na I hipotekę Oferty 
Kurjer zdw 60 053

Posznknję
pożyczki do 5 000 złotych pod za- 
staw. Ofert; Kurjer zdw 60 077

Kto
«dyskontuję dobre weksle. Oferty 
Kurjer zdw 60078 _____________

Pożyczki
12 000—15 000 zl poszukuję na 
nieruchomość miejska, zastaw I. 
hipoteka w nieruchomości znaj
dują się składy handlowe, dobrze 
procentujące. Znoszenia Kurjer 

■ ___  zdw 60 075

Pożyczki
500 zi dwa miesiące, dobry pro
cent poszukuje agronom kawaler 
Oferty Kurjer zdw 60 104

an- 1" ' ' 1
ski 2 000 zł
aJ? pożyczki za zwrotem 10 rat mie- 
•70 siecznych, poszukuje pewien wla- 

ściciel skład i za wysokim preeen-
tem. Zgłoszenia do Kurjera

>w- jw ,‘,180

Wspólnik (czka)
do składu w Poznaniu z gotówka 
ca. 10 tysięcy złotych poszukiwa

12 ni. Oferty Kurjer zdw 60 349
OSt “
k_a Nadzwyczajna
1*' okazja dla kapitalistów Sprze B dam hipotekę wartości 16 000 zło- 3a tych po znacznie zniżonej cenie 
H Baskawe zgłoszenia do Agencji 

Kurjera Poznańskiego Kępno 
Rynek 45. nw 7 343

fóZ Wspólnika
[o- czynnego z kapitałem 4-6- tysię

cy złotych celem powiększenia
—- dobrze zaprowadzonego przedsię

biorstwa poszukuje (najchętniej
„„'szofera ślusarza iub montera)
’ Pewna gwarancja i dobry zysk

Zgłoszenia do Kurjera Poznan- 
— skiego zdw 60 230

Na I. hipotekę
¡j poszukuje sie 25—30.000 złotych, 

przedsiębiorstwo dobrze nrospe-
— rujaee, wartość ca 150,000. Zeło- 

szenia do Kurjera pod zdw 60 368
— biTs DO WYNAJĘCIACH

i pokojowe
mieszkanie komfortowe wielko 
partsk;e willa, ogród. 275 mie-

—- sięcznie. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 59 275

Inowrocław
— 4 pokoje, kuchnia, centrum zaraz 

wprost od gospodarza do wyna
jęcia Czynsz rok zgóry iub po- 

u-żyezka 3 000 zł oprocentowana.
111 Zgłoszenia Dzienn:k Kujawski. 

Inowrocław, pod 3 000" 
zd» 59 686
6 pokoi

śródmieście piękne położeń;e po 
ważnemu reflektantowi wynajmie 
gospodarz Zgłoszenia Kurjer 

a- zdw 60 021

Czterouckojowe
umeblo^» ane komfort odstąpię. 
Oferty Kurjer zdw 60 074

a Małżeństwa
pokój umeblowany wraz z buch 
nią wynajmę 65. Adres Kurjer

zdw 60 066

5 pokojowe i,
bardzo komfortowe nowa willa' 
zaraz wynajmie gospodarz — |

- Czynsz zgóry 4 000 zl. Oferty Ku
rjer zdw 60 059

Ostrzeżenie '
y Ostrzegam przed kupnem mie-
- 8zkania i mebli od p. Reginy 
‘ Karczewskiej Granięzna 3. gdyż

mieszkanie jest w'asnościa p. Sta
nisława Karczewskiego, a meble

- własnością p. Kazimierza Kar
czewskiego. Powoływanie się p. 
Reginy Karczewskiej na jakie- ; 
kolw:ek upoważnień e jest bez- 
podstawne. Stanisław Lewandow-

b sk'- zdw 60 088—---------------------------------
4 pokoje

komfortowe suche, zdrowe, ogró 
dek. garaż, elektryczność, gaz. I. 
piętro, przystanek tramwajowy, 
zaraz do wynajęcia wprost od 1 
gospodarza Czynsz zgórv Mazo- c 
wiecka 6. we willi. zdw 60 112 £

Mieszkanie
jednopokojowe i pokój z kuchnia t 
wynajmie. gospodarz Tyżyk. ulica p 
Jeżycka 26. zdw 60 111 v

Próżny
pokój- niekrępujęcy. elektryczność „ 
dzierżawę zgóry Oferty Kurjer ? 

zdw 64146

Mieszkania
2 pokoje kuchnia 700 zł rocznie, 

i 15 minut autobus Poznań do od- V
dania. Bas. Wsr»a. plaża. Oferty 
Kurjer zdw 59671 -

Mieszkanie «
4 pokojowe, kuchnia, dla sfużby, g 

lwr°t kosztów renowa- w
cji 800 złotych, czynsz miesięcznie 
płatny, spiesznie wynajmie „Pa
wilon", Mar8za'ka Kocha 15. ¿i

zdw 60 182 p

Pokój
kuchnia za dzierżawę zgóry sa- . 
raz. Świerczewski 24. Dębiec.

zdw 58 759/60 „{

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia z ogrodem. — 
czynsz 2 letni zcóry. Adres wska
że Kurjer zdw 60 192

Mieszkania
1—7 pokojowe za dzierżaw« «gó
ry poleca Biuro Handlowe. Ksn- „„ 
taka 1. II. zdw 60 295

2
3. pokoje komfort. Wiadomość 
Widzański, Maleckie-o 15. pod- 
wórze. ad* «0 304

Pokój
z kuchnia w Junikowie za wypo- , 
życzeniem 2000 zł od właściciela 5-,* 
do wynajęcia. Czynsz za procent lr< 
Oferty Kurjer zdw 60 247 ”

Słoneczne
trzypokojowe nowoczesny kom
fort. 5 min dworzec dzierżawa 
miesięczna od gospodarza Adres 
wskaże Kurjer zdw 60 232

Trzypokojowe
centrum, zaraz wolne. Czarnecki, 
Ratajczaka 13. zdw 60 372

Pokój
z fortepianem solidnemu pana. — 
Młyńska 5 I. piętro lewo.

zdw 60 209

Pokój
umeblowany. Pocztowa 27 HI. 
front, prawo. rw 12 950

Skromny
27 Grudnia 9 »II. zdw 6015$

pokoje komfortem, centrum Jeżyc 
zaraz do objęcia Oferty Kurjer 

zew 60 334
2 pokojowe

mieszkanie słoneczne zaraz bez 
dzietnym Czynsz rok zgóry. Ale
ja Szelagowska willa 18.

zdw 60 380

9 SZUKA MIESZK

Mieszkania
2—8 pokojowego z łazienkę 
śródmieściu poszukuje -lekai z. — 
Spieszne zgłoszenia Kurjer

zdw 59 307
Bankowiec

Kurjer zdw 60 136

Mieszkanie
1 pokój od gospodarza. — Oferty 
Kurjer zdw 59 588

Mieszkania
3—5 pokojowego z wszelkiemi 
wygodami poszukuje. Oferty z 
podaniem czynszu Kurjer

zdw 60 337
Poszukuję

1 lub 2 pokoi z kuchnia wprost 
od gospodarza. -Czynsz zgóry. — 
Oferty Kurier zdw 60 287

Dentysta

Pokój .
Półwiejska 33. II. lewo.

zdw 60 215
Pokój

do wynajęcia Długa 4. parter 
prawo, w podwórzu prawo

zdw 60 219
Niekręnnjęcy

panom lub ma żeństwu Górna 
Wilda 31. II.. lewo. zdw 60 218

Pokój
słoneczny w centrum Adres 
wskaże Kurjei zdw 60 217

Pokoje1. względnie 2. elektryczność. ła
zienka, ewentualnie używanie 
kuchni. Wyspiańskiego 11. III., 
lewo. zdw 60 172

Dwuosobowy
Długa 10, III., prawo, prawy 
dzwonek. zdw 60 246

Wspólny
panience. Za Bramka 7. parter, 
front. zdw 60 244

Pokój
lepszy (elektryczność). Piekary 9, 
parter, lewo. zdw 60 257

Przyjmę
na stancję, ewentualnie małżeń
stwo. Henschel. Klasztorna 4.

zdw 60 255
Pokój

umeblowany dla dwóch
żonaty poszukuje mieszkania od ¡(nań). Wielkie Garbary 1. II. le-
powiedniego. Oferty do K“”-----— . .—
zdw 60 284

Do 75.— mies.
__ żawy za pokój, kuch

plącę gosbodarzowi. Ofer 
rier zdw 60 348

Pokoju kuchni
od gospodarza poszukuje 1___
żawa rok zgóry Oferty Kurjer 

zdw 60 347

3 pokoi z kuchnię
wygodami Wilda Jeżyce Ba

Inżynier
mîeszkan'a 4 pokojo

s—smrwii i u »wg
11 POKOJE UMEBL.

Pokój

2 osobowy
ńj, czysty, słoneczny wynaj 
Polna 13. I. lewo, zdw 58 003

Pana

Pokój
•4Ł«.V £> UOUUUi
Poznańska

Działyńskich 3
piętro, lewo, frontowe pokoje 

a mtelig. pań lub panów z po- 
iela. zdw 59 953

Pokój
dwóch panów lub pań 

wszorzędnem utrzymaniem 
ly od 1,2. Adres wskaże Ku-

panów

zdw 59 639

27. podwórze 
zdw 59625

Próżny
pokój. Jeżyce, osobne wejście. —

- Oferty Kurjer zdw 60 258

1—2
pokoje, używalność kuchni wy
najmę. Matejki 57, Mećweldow

• ska. zdw 60 265

Dwuosobowy
obiadami panom. Mickiewicza 11. 
III., prawo. zdw 60 261

Lepszy
dwuosobowy. Szvr>e ska 1. III. 

zdw 60 263

Pokój
umeblowany wynajmę. Mostowa 
37 Antoniewicz. rw 12 935

Przyjmę
skromna panienkę na wspólny 
pokój. Wodna 7. AumflHerowa. 

rw 12 936

NiekTępujący
pokój do wynajęcia. Młyńska 5. 
II. płr. prawo. rw 12 938

Pokój
centralnem ogrzewaniem, ©lek- 
tryczność. Jasna 9. III.

rw 12 941

Pokój
skromny do wyn ?cia. Kelrno 
wa. Dąbrowskiego 15. IX. 

rw 12 944

Pokoik
panience wynajmę. Szwajcarska 
23. parter, lewo. zdw 60 948

Pokój
wynajmę. Spokoiua 5 a, 

zdw 60 041

Pokój
czysty funora Stroma 26. IV. 
Ratajczaków« zd» 59 878

Koleżanki
poszukuje do wspólnego pokoju 
(z utrzymaniem lub bezb Siemi
radzkiego 2 I. prawe (przy Par
ku Wilsona) 8— 6.

Pokój
panom tanio wynajmie Spo- 

ojna 21. panter podwórze Szy- 
lańaki zdw 59 973

Dwuosobowy
eka 18. III lewo 

zdw 59 788

Pokój
ieia wynajmę Snteii- 
anu. Słowackiego 37

Stancja

Pokój
KI uczące Bi» 1 
Matsz Focha

1000,00
pożyczki szukam na 3 miesiące. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 60188
8 000 doi.

poszukuję na I hip. domu czyn
szowego w Poznaniu 2—4 lat. — 
Oferty do ..Per". Al. Marcinkow
skiego 11. pod nr 4.68.

Pw 8616 4,68

Mieszkanie 8 pokojowe
w willi w okolicy Koszar Ula
nów wprost, od gospodarza do 
wynajęcia, ewentualnie w czę
ściach, centralne ogrzewanie, 
ewentualnie ogród, garaż: 3 mi

Pokój
panienkom. Ratajczaka 3. podwó
rze. 111. ptr.. Prómelska.

 zdw 00 103

Elegancki
pokój z kata, schodu j. niekrę- 
pujacy. elektryczność, telefon. — 
Woźna 14a. wys. parter, prawo, 

rw 12 952
Pokój

inteligentnemu panu. Wodna 7. 
II,. prawo. rw 12 954

Pani
czysty, osobne wejście, Sew. 
Mielżyńskiego 22.' I.’. Świątkow
ską, 4 wchód. zdw 60 329

Tani
pokój. Jarzemska. -«.analowa 7. 

zdw 60 327 •

Pokój
umeblowany (osofcue wejście), „ 
Wielkie Garbary 18 111 lewo.

zd ’60 147
Pokój

umeblowany. Kwiatowa 8 IU„ 
prawo. zdw 60 Iks

Kraszewskiego 19
I. lewo pokój pie> wszego 

za w 60 162
Pokój

św Józefa 6 parter lewo 
zdw 60 164

Pokój
dwom panom l-.ib • aniom. Bako „„„„„ 
wa 19. II.. prawo. zdw 60 282 CZ0De-

Pokój
na 2 osoby wynajmc od 1 II Pr 
Ratajczaka 11 a 1 weiście I. 
piętro lewo Małżeństwo wyklu- 

zdw 60 165

Pokój
wynajmę.
lewo.

Pokój
czysty, elektryka, obsługa 1 In.Półwiejska 40. Tli.. teg0 2upańs|<:e,jO ]3 a, j. prawo.

zaw ouzaa zpw 60 171__________

Pokój
te'efon. Działyńskich

Pana
utrzymaniem wspólny, elektryka. 
Wrocławska 19, II.. Pf? wo.1
front. 'zdw 60 296,8 III., lewo zdw 60 169

Pokój Próżny
dla 2 panów. Bucki. Kozia 18'19 £?bó-> wynajmę. Janecki Focha 
II piętro. zdw 60 096 94 zdw 60 311

Pokój
wynajmę. Długa 10 II, lewo, 

zdw 60 095

Elegancki
pokój, fortepian 80 zl. 27 Grudn'a 

III. prawo. zdw 60 119
Pokój

jednoosobowy. Białkowska Grun 
waldzka 11. zdw 60 116

Pokój
wspólny paniom wynajmę Wroc
ławska 19. r. lewo, fornt.

zdw 60 110
Skromny

pokój dla 1 iub 2 osób od 1. 2. 
Miękus. Śniadeckich 6 parter.

zdw 60 121

Pokoik
skromny. Niegolewskich 1. TT 
prawo. zdw 60 144

Przyjmę
panienki na pokój, Winklerowa 
Grobla 6. zdw 60 140

„Informator“
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pa aż), 
zdw 60 2

Niekrępnjacy
klatki gabinet, sypialnia kom
fortowe panu. Wysoka 4 B. 
prawo. zdw 60 306

Pokój
umeblowany dla wórh panów 1. 
2. 31. Wrocławska 10-11. III. ptr. 

zdw 6C 303

2 panów
na wspólny pokój z crlem utrzy
maniem przyjme ctolica Tama 
Garbarska. Adres wskaże Ku
rjer zdw 60 302

Dwa
pokoje razem lub oddzielnie. — 
Zielona 6. II. zdw 60 313

Panienkom
iwiaiown 9. III. 

zdw 60 253

Pokój
a 38 Orwat. 
zdw 60 250

Elegancki
zaraz do wynajęcia.pokój

zdw 60 090 nackiego 25 pa-ter lew© 
zdw 00 139

Sło-

Pokój
umeblowany wynajmę Cieszkow
skiego 7. III., prawo, zdw 60166

Frontowy
pokój do wynajęcia, bzupke, Ry.

;dwbaki 23. I. zdw 60 199
Pokój

Prusa 20, parter, dom tylny, 
zdw 60 186

Umeblowany
słoneczny pokój frontowy dla 1 
lub 2 osób od 1 lutego. Cl. I akty
wa 18 a. III., piawo. zdw 60 184

Pokój
dla jednej i dla dwóch osób. Wa
ły Królowej Jadwigi 1 II., lewe 

zdw 60 183

Panienkę
na wspólny tani pokój. Wielkie 
Garbary 55. II . u p. Zys.

zdw 60 180

Pokój
2 panora. Lakowa 16 IT., lewe, 

zdw 60 174

Pokój
wynajmy. Franciszka Ratajcza
ka 11«, < wejście. III., prawo

zdw 60173

Pokój
czysty, tani elektryczność, panu 
wynajmę. Bukowska 41 I . pra
wo. zd w 60 195

Pokój
ładnie umelmaany zaraz 
browskiegc 16 nsrter lewo,

jw 5 459
D«.

Pokoik
jedno dwuosobowy Poznańska 
27. mieszkanie 4 jw 5456

Pokój
dwuosobowy Mate'k! 4 II.. lewo 

jw 5 455
Pokój

pana, ewentualnie z fortepianem. 
Szewska 14. IV.. lewo, zdw 60 269

Pokój
mity, frontowy elektryczność, za
raz. Zgłuszenia od 6 8 wieczo
rem. Chwaliszewc 10 a. Ii. piętro 

zdw 60 267

Pokój
2 osobowy wynajmę. Matejki 51, 

zdw 60 274parter, prawo.

Niekrępujęcy
pokój’ telefon. Strans. Stolarska 

U-  zdw 60 099
Pokoje

sdw’^9 678'Matejki 46. ITT. ptr. 
.XzZ~SLZI?|lewo. telefon. zdw 60 097

ib pracujące 
147 u SS.

zdpw 59 249

Elegancki
Maleck’ego 17. I. Sew®. 

zdw 60 040

śródmieście
—3 panom Wszystkich 
1 5. lir lewo

zdw 60 039
Dwuosobowy
Kanałowa 5. parte: 

zdw 60 038

Pokój

aie łazienka telefon 24-12 pa 
z utrzymaniem lub bez Adres 

wskaże Kurjer zdw 60 037

Pokój
mały. Dąbrowskiego 36 I 
prawo. zdw

ptr.

Pokój
2 panom »araz Mostowa 32 ITT. 
piętro. lewo i<!w 60 OSS

Pokój
-meblowany oanu od 1 2. Woj

Pokój
umeblowany niekrępujęcy wej
ście z klatki schodowej od 1 2. 
Adres wskaże Kurjer zdw 60 138

Pokój
panom, paniom. Kanałowa 4. II. 

zdw 60 280

Umeblowany
frontowy pokój wynajmę. 
nowska Gasiorowskii-b 12.

zdw 60 132

Dwuosobowy
Śniadeckich 9, II.. środek., 

zdw 60 331
Kar-

Pokój
óyom panom lub panienko 
Wierzbiecice 49 i prawo 
___________zdw 60 378

Pokój
wynajmę. So’acz Podolska 23. 
__________ zdw 60 375

Pokój
? ósobnem. wejściem i atały po
koik. Mickiewicza 1 parter lewo

_________ zdw 60 382
Pokój

wejście 1 II. wynajmę.

Dwa pokoje
oddzielne klatki «chodowej, tele
fonem wynajmę 1 lutego Matel- 
kiewiesowa. Mar-ina 64 1. piętro 

zd w 60 167

Pokój /
lub dwa pokoje z ogrzewaniem 
wynajmę Chełmońskiego 4 I le
wo, od 3-7 zdw 60 128

Pokój
dla 2 pań urzędniczek, studentek 
centralne ogrzewanie Oferty Ku
rjer zd w 60 125

Skromny
pokój dla pana Tarara.osob&e t - _ «___

Szymaftski.'“k"ręta 22l’zdw',6fi SRS^apieżyński li. ii. ptr. 
—------- -------------------------------- |___________ zdw 60 159

Solidnemu
inteligentnemu panu wynajmę 
pokój z komfortem frontowy I 
Piętro przy przystanku tramwa' 
jowym najchętniej wyższemu u- 
rzędnikowi Obejrzeć można wie-

BOĄZ- 7S0~9 Mśrsz.Focha 94 wejście z Stahlewskie 
go I. piętro m eszkanie 5

zdw 60 387

Pokój
§tary Rynek Kurcowa. tylny dom II

rw 12948

Małżeństwa
panu 1—2 komfortowe uźywc 
niem kuchni Matejki '

Plac

Pokój
wynajmę panom. Wielkie Garba- 
ry 22 III . wprost. zdw 60 157

Pokój
umeblowany z pianinem lub bez 
do wynajęcia Zgłoszenia: Strze- 
lecka 21, I.. praw-o, zdw 60 181

Małżeństwa
lub panienkom wspólny. Zielona 
7. parter, w podwórzu, zdw 60 320

Małżeństwa
wynajmę pokój. Wiatr Górna 
Wilda 31._______ zdw 60 319

.J-----  -»-vu, « tui-, uauu ou i woj . niera sucnni inti r Skrnmnw8 Wcbw Ł B F*™
_ u sew ag «35 j

Pokój
umeblowany, s’oneczny. z ogrze
waniem. zaraz do wynajęcia. Nie- 
gloewskich 12, III. piętro, mie
szkanie 8. zdw 60 350

50 zł
pokój umeblowany, osobny 
wchód, elektryka Wierzbiecice 
14. m. 14. zdw 60 352 .

Pokój
wspólny frontowy ntrzyman’e 
fortepian, zaraz studentc». Ogro- 
dowa 9 I., »ewo zdu 223

Małżeństwu
lub 2 panom Grobla 30 II !«• 
wo. narożnik W:elkich Garbar.

zdw 60 225 __ _

Pokój
dwuosobowy dla studentów (łć.k> 
od I luteeo. Patrona Jackowskie
go 29 II. pierro. prawo.

zdw 60 226

Pokój
do wynajęc;a Marsz Foch?
I. piętro, prawo zdw 60 27»

Wszvstkch Świętvch 3
I. piętro. lewo, pokój słoneczny- 
czysty, światło elektryczne JJ: 
zienka. zdw 60

Pokój
dla 2 osób. św. Marcin 63 PJ: 
datórze. H metro_____zdw 69235

Pokój”
frontowy dla pana Półwiejska o
It^w©, wejście 3 «'^$7
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51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Emerytura > Fortepian » Kowal- .
Kto jest dokładnie obeznany z!do wydzierżawienia na przystęp Imaszynista z kursem podkuwania 
prawem emerytatoem i udzieli nych wrrunkach Wiądomoff w koni, kawaler »ztga »arat luł» 
prawnej porady 2a wynagrodzę2 Czytelni dla Kctret ul. Kantaka później posady. Oferty Karier, 
piem Ofetry Kurj&r z«iw 60 052 8/9._________________ zdw 59 689 _________ 60 142 ___~

Do
szczęścia małżeńskiego
przyczynia sie przedewszystkiem 
dobra pościel! Za nasze mięty i 
dreliszki udzielamy pełnej gwa
rancji. Mamy olbrzymi wybór i 
najniższe ceny. — Schubert & 
Adamczewski, Stary Rynek 85, 
narożnik ulicy Rynkowej.

Pw8 711 4,10
Modelki

potrzebne. Radziejewski, obok ki
na Stylowego, fryzjer, zdw 60 199

Obiady
na maśle tańsze. — Nowy Rynek 
14/15. parter, lewo. zdw 60 193

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8/9, 
brama prawo. III. zdw 60 214

23 OŻENKI 3
Inteligentna

przystojna i niebiedna jedynacz
ka nawiaże kontakt towarzyszki 
z odpowiednim lekarzem lub ap 
tekarzem w celu matrymonjal' 
nym. Zgłoszenia wraz z fotogra
fia proszę nadesłać do Kuriera 

zdw 60 035

Wspólny
•pana. Szamarzewskiego 34, Au- 
gustyniakowa. zdw 60 356

Pokój
wydzierżawię, elegancki, komfor
towy telefon Zwierzyniecka 1 
II., lewo.

c12 SZUKA POKOJU

2 pokoje
na biuro w centrum korzystnie 
oddam. Oferty Kurier

zdw 60 309
Skład

iub pokoju w suterenach na war 
zdw 60 248 sztat szewski poszukuje wprost

od gospodarza Oferty Kurjer
rojll zdw 60 353

20 LICYTACJE

Niekrępujący
s dóbr, calodz. utrzymaniem w 
centrum dla samodz. kupca.— 
Oferty Kurjer z-’w 59 837

Pokój
na biuro, telefon, wynajme Se 
bel. Seweryna Mielżyńskiego 4. 

zdw 59 961

Sprzedaż przymusowa
realności w Ostrowie

W sobotę, dnia 31. bm. o godz. 
10-tej przed polu 'niem zostanie 
sprzedana najwięcej dającemu 
droga przymusowej ¡¡cytacji w 
Sadzie pokój 24. dom z ogrodem i 
dwoma składami, położone w 
Ostrowie (Wiko) przy ul. Kole
jowej 16. Pw 8 619 65,1

Próżnego
pokoju na biuro, poszukujemy. 
Oferty Kurjer zdw 60083

14 DZIERŻAWY
21
..,-535

ZGUBY

Pokój
osobne wejście śródmieście po- (Wielkopolska)
trzebny. Oferty, cena Kurjer 

zdw 60 080

Mydlarnię
łącznie ze składem detalicznym 
w większem mieście pow atowem 

-----wydzierżaw’e. —
Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdp 59 012

Zgubiono
legitymację studencją na imię 
Zdzisława Gruszczyńskiego Zna
lazcę uprasza się o złożenie legi
tymacji u pedla w Col. Minus.

zdw 60 047

Pokoju
dla małżeństwa, niekrepującego 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 60 122 ........

do
Garaż

wynajęcia, śródmieście. Je-- najęć
zierska. Skośna 16. zdw 60 070

Piekarnia
cukiernię w rynku zaraz wydzier 
żawie. objęcie 2 000 Adres wska-Poszukuję

pokoju ą- olica Uniwersytet. - ^”¿’¿^^^60 067 Grunwaldzka, cena do 45 zło-f® Kurjer zdw 60 067 
tych. Kurjer zdw 60 153

Pokoju
Szamotuły

Skład z urządzeniem i raieszka-
nmeblowanego szui.am u starszej P’”?1 wtolny w najlepszem poło 
Darii za brace domowe. Oferty zeniu od 1 2. Oferty Kurjerpani za prace domowe. 
Kurjer zdw 60 194 zdw 60 054

22 ROZMAITE
BtA»ihk s*iiii HU .I i.fai.ńl

Manekiny
damskie meskie sprzedam. Sob
czak. ślusarska 5. zdw 57 5X2

Jarskie
wykwintne obiady, telefon 12-75. 
Św. Marcin 66. II. prawo.

zdw 59 426

Nauczyciel
muzyki udziela gruntownie lekcyj 
gry fortepianowej i organowej. 
Betlejewski ul, Matejki 38.

zdw 59 758
Lekcyj

fortepianu udziela nauczycielka 
niedrogo. Ratajczaka 10, I.

zdw 60 179

Najmilszą
rozrywką jest dobra książką z 
Wypożyczalni Dippla, plac Wol
ności 11. zdw 60271

Aptekarski elew
z roczna praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 60

Kino „Kapitol“
Pótwiejska 2 - W mocy awan
turnika z Harry Piciem.

zdw 60 231

27 SZUKA PRACY 
SI — u nu' iinann iiiinri»

Ogłoszenia do 30 «lów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy p, jednej trzecie^ cenie 

drobnych.

Który
z panów szlachetnych da nazwi
sko biednej kobiecie i dziecku 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 60 079

mej córki.
Dla

miłej blondynk’. po
siadającej dom z składem (22 000) 
poszukuje na I. hipotekę dc 8 000 
od młodszego kawalera później 
ożenek. Pośrednictwo rodziny mi
le widziane. Oferty Kurjer 

zd w 60 161
Poszukuję

towarzysza do ia- 70. Posiadam 
ładne duże meszkanie , kilka ty
sięcy Z! Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer zdw 61326

Dla wdowca

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady_ de 
dzieci lub do Plac domowych. — 
Oferty Kurjer ,qw 69 123

Emeryt szkół średnich
zawodowych

poszukuje oosady jako nauczy 
Ciel, książkowy , korespondent itp 
Na żądanie otawi kaucje Oferty 
Kurjer zdw. 58 486 . .

Poszukuję
posady z gotowaniem w lepszym 
domu. Oferty Ę.urjer zdw 60151

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego, cośkois 
wiek gotowaniem ¡¿oszukuje p<h 
sady od 1. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60 150
Służąca

umiejąca gotować poszukuje po= 
sady. Kurjer zdw 60 148

Podróżujący
poszukuje posady. Kurjer 

zdw 60 149
Szofer ślusarz

żonaty, trzeźwy, sumienny 
świadectwa szi ka pracy 
Kurjer zdw 60 168

dóbr*
Ofert*

Inteligentna
panienka poszukuje ¿posady 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60175 .........-

Stenotypistka
polsko niemiecka stenografia po
szukuje posaoy Oferty uprasza 
Kurjer zdw 59 402

Fryzjerski
pomocnik damsko - męski, obe
znany. ondulator, mamcurzysta. 
poszukuje posady od 1. 2. 31. — 
Oferty Kurjer Poznański

nw 7 321
Buchalter

z kwalifilraciami. w«zechstronną 
praktyką z dużych uprzeuiysło 
wionych dóbi ziemsk rh . leśnych 
poszukuje posady najfbe'niej doca. lat 43, posiadającego dobrze -.-7-,

prosperujące przedsiębiorstwohandlowe, własne nieruchomości szać Kot das. pć .z. Słomnik
ca. 170.0ÓÓ. poszukuje się wdówki 
lub starszej panny celem ożenku, 
z odpowiednim majątkiem. Po 
Srednictwo rodziny ewentualnie 
pożądane. Oferty z fotoerafją, 
którą natychmiast sie zwraca, u- 
prasza się do Kurjera pod — 
zdw 60 367. Dyskrecja rzecz hono
rowa.

24 NAUKA

chowśkie.
Mie 

zdw 5» 377
Stenotypistka

młodsza szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 59 761 .

Posadę

Młodszy
pomocnik ogrodniczy ' poszukuje 
posady od 1. 2. Miejscowość obo
jętna. Oferty uprasza sie do.Ku* 
rjera Poznańskiego zdw 60 205

Dojarz
żonatv z dobrem i świadectwami, 
który był zmuszony Niemcy opu
ścić. poszukuje zaraz posady. — 
Adres: F. P., Poznań, Poznańska 
27, u p. Müller. II. piętro.

zdw 60 208

Dziewczyna
czysta, uczciwa, dobrem gotowa4 
niem i prasowaniem .sztywnej 
bielizny, z dobremi poleceniami, 
szuka posady od 1. 2. Łaskawe o- 
ferty do Kurjera zdw 60 213 -_ca'

Młoda
panienka z znajomością maszyny, 
przyjmie posadę jako uczennica 
biurowa. Oferty Kurjer

zdw 60 245

Pokojowa
woźnego, inkasenta lub podobną S^rtyVurTr XÄ 
z kaucją przyjme. Oferty Kurjer uterty Kurjer za w ou ¿33 

zdw 59 726

Pokoju
‘poszukują dwie s „dentki utrzy
maniom zaraz. Oferty" ceną Ku
rjer zdw 60 210

Solidna
panienka poszukuje pokoju 
skromnego z używaniem kuchni, 
może być wspólny. Oferty Kurjer 
zdw 60 241

Okazyjna dzierżawa!
ß k.'ad bławatów i nifdszfeini-ę za 
raz do wydzierżawienia. Zg'osze- 
riia M. Wiśniewski, Żabikowo. p. 
Poznań. zdw 60 286

Pończochy, skarpetki 
najtaniej

wyprzedaje sk.ad pończoch Pocz
towa 11, parter, ce znacznie 
zniżone. zdw 59497

Kursy stenografii
pisania na maszyna 1» Kantaka 
1 II. piętro zdw 58 205

Biurowej
posady szukam. Ukończyłem 6 
kias,, gimnazjum. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 58 097

Dziewczyna
ze wsi, czysta, uczciwa, szuka po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer zdw 60 242

Pokoju
umeblowanego, elektryczność po 
szukuje pan. Oferty warunki, 
cena Kurjer zdw 60 283

Duży skład
z urządzeniem wraz z dwoma łub 
sześcioma pokojami w śródmie 
ściu wydzierżawi gospodarz — 
Zgłoszenia św. Marcin 59 skład.

zdw 60 252

Nowoczesne Metody
Remontu Samochodów
Książka lnż. Porębskiego. Pod 
kierunkiem anKra kursy kore
spondencyjne. Insiytt Szerzenia 
Praktycznej Wiedzy Przemysło
wej, Warszawa Nowy świat 17. 

zdw 59 513

„Informator"
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż).
ud w 60 288
Pokoju

niedrogiego dla pani. Oferty 
zdw 60272

Mleczarnia
przy Poznaniu

kompletnem urządzeniem mie
szkaniem na 10 lat w-d-^-erżawie. 
objęcie 7 MO wpłaty 3 000. reszta 
podług ugody. Nowak Poznań 
Górna Wilda 50. pierwsza piętro, 

zdw 59 618

Najpiękniejsze
kostjumy maskowe

wypożycza .Femtna.. Fredry 
zdw 59 543

Antoszewskiego 
Szkoła Tańców

Zielona 3. . , żdw 59 317
Szkoła Tańców 

Modernistycznych 
Jarosława Średzińskiego
zapisy Strzelecka 3_ zdw 58 702

Tanie kursy tańców
Opaliński, 27 Grudnia 19. II. 

zdw 59 789

Ekspedientka
szuka »osady do cukierni piekar- 

kolonjalki Oferty Kurjer 
zdw 59 685

Dziewczyna
samodzielna, dobrem gotowaniem, 
do wszystkiego szuka posady 1.lu
tego. Oferty Kurjer zdw 60 256

3.

Przerabiam
naprawiam garsonki swetry, pu 
lowery itp. ..Trico' , Szymań
skiego W. III. Pw 8102-1.48

Akadem ja Tańców
Wituszkowskich. Dom Rzemieśl
niczy. Ratajczaka. Pw 8420-3.30

Próżnego
Pokoju szukam, zapłacę czynsz 
dłuższy czas. Oferty Kurjer

zdw 69 358

Kino
w Poznaniu do wydzeirżawlenia. 
do objęcia 4 000—5.000. Kurjer

zdw 60 279

Chemicznie
czyści, farbuje, plisuje, mereżku- 
je, okrętkuje, haftuje tanio szyb
ko dobrze. „HaftoplisWoźna 
10. Pw 8421-3,29

Na biuro
1—2 pokoje telefonem wynajme 
Młyńska 4. parter prawo 
___ zdw 58 642

2 składy Dywany
z mieszkaniami nadające sie na reparuje Tauernack 
każde przedsiębiorstwo przy czyńskich 2. parter 
głównej ulicy, zaraz do wynaję- Placu Bernardyńskim 
cia. Zgłoszenia Ktopieln;cki Na
kio n/Noteeią Dąbrowskiego 137 

nw 7 341

ul
lewo

Ra
przy 

dw 2 677

Poszukuję
dzierżawy ubijcacyj handlowych? 
suterenowych iub szopy stajni, 
wraz z mieszkatPem 2 pokoi z 
kuchnią Stefan Biskupski Wą
growiec. ul. Kntpiowa 29. 

zdw 60 362

Ghiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość przeszłość, 
dobrze wróży z rąk kart Rom 
Szymańskiego 8. podwórze

Tańców 
nowoczesnych 
narodowych

wyucza bez względu 
zdolności szybkr wzo
rowo — dyplomowany 
profesor - baietmistrz

Szczurek. Dom Rzemieślniczy 
Wały Zygmunta Augusta 15. — 
Zgłoszenia lekcje oaobistp każde
go czasu.____________ zdw 60 028

Niemki
mogącej uczyć niemieckiego szu
ka Mafopolan:n. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 60 160

Udzielam
«„...„„ee.eeo o. pvuwu.« p”a"- franenwl<iego niemiec-
ter. lewo przy Placu świętokrzy P!®kary 10, III Pj^tro. I*

Skład
^.mieszkaniem . najlepsze położe
nie Wągrowca, wynaimie Kaj- 
kowski. Poznań Podolska 13.
? ' zdpw 58 956
Ubikacje warsztatowe

Początek Wierzbięcic. zaraz doi
wynajęcia Zgłoszenia Plac No I KryniCa ...
woiniejski 5 II p telefon 55 29 pensjonat Br. Chłapowskiej i T

skim. zdw 60 312
Obiady

prywatne, kuchnia kresowa, tyl
ko na świeżem maśle. Wały Zyg- 

. niunta Augusta 1 Ii ptr. prawo 
(narożnik ul. św. Marcina) 

zdw 60 049

zd w 59 294
Ładne

® Pokoje osobny przed- stotych. 
co . do wynajęcia św Marcin °P I. pietr- ora we

Pw « 105 52.20

Sarczyńskiej w;lla .Stella" 
Wykwintna domowa kuchnia 
Ciepła zimna woda Ceny od 15 

np 6 969

Detektyw
zdolny potrzebny. Sprawa pry. 
watna. Kurjer zdw 60 120

Sklepy
i ćernentowemi basenami, kana- 

do peklowania mięsa lub
“>ny cel do wynajęcia. Jezierska 
lk?Sna 16. zdw 60 06S

Zakopane
Bystre ..Piotrkowianka' na łuty 
piękne pokoje. <iosł;onale utrzy
manie 8.50 taksa klimatyczna zł 
6,—. Zniżka kolejowa 50 %. 

nw 7 312

Jasnowidz
Pewuki, ekspertyza pism, tele
patia, psychoterapia. Woźna 18, 
III. zdw 60 145

Gdzie
można się wyuczyć manicure. 
Oferty Kurjer zdw 60141

Ubikacji
?a warsztat stolarski 60 - 100 m 
{'’'.. możliwie śródmieściu poszu- 
*11®. Zgłoszeń:« Kurjer

żdw «0152 ,
. Lokal
’fontowy z biurem i dużym ma
gazynem murowanym nadający 
lii na 8k!ad maszyn rolniczych 
2“.Przemysłowych w całości lub 
'teściowo do wynajęcia Zglosze-

I.wów. Gródecka 47. ,Uni- 
*®£«um-‘. aw 7 337

Filet
serwety usadzenia tanio Śtryczyft 
ska, Kocha 28. żdw 60 131

Filet
wyuczam. Stryczyńska, Focha 28 

zdw W 130
^TRiyCOWgł.

:kiegoŻenOÓ?naM \ViTdnaa bieliżniarka poleca sie w dom.
wiadam. że p. Komorowski PP^ą-,o^™»l<.pk*PVhC,n' je sie za kierownika lub urzedm- Strzelecka ® b.u. Pod’»«'»'—•»> 
ka pewnej firmy, co jest mepraw- 8<łw «017«
dą. Ostrzegam wszystkich przed
p. Komorowskim. Franciszek 
Wuwer. zdw 60 278

. Składu
P® sutereny na Wildzie (1*ct. r.ie- 
tymecznie) poszukuję. Oferty 
’krunkami do Kurjera 

sdwGOm

Panna , f
uczciwa, sympatyczna, zna pierw- 

praso* 
'ś_ __ __ _. . __,_ . _ w . _ . . „ *ć

osób lub jako wyręczycielka pańi 
domu. Znoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 60 254 ...........

4 000 zł .
kaucji stawie Poszukuje posady, ^J^dną krawiecczyznę, praso 
woźnego, inkasenta lub t. P w wal”e’ gotowanie. Rrącę domowa, 
poważnej firmie Oferty Kurjer sz“!<a ..°dP^iędnjej pąsady .1-* 

żd w 59 679
Technik

wydziału dróg wodnego poszuku
je posady Zgłoszenia Kurjer

zdw 59 677

Czeladnik
rzeźnicki szuka pracy. Garczarek 
Lwówek. zdw 59 724

Nadmłynarz
żonaty, lat 27. obeznany z wszel 
kiemi maszynami mlynarskiemi 
oraz w bud. młynów posiadający 
dobre świadectwa i polecenia, po
szukuje stałej posady łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 59 822

Apteka
Poszukuję posady praktykanta 
aptekarskiego Zgłoszenia Kurjer 

zdw 58 533

Maturzysta
poszukuje jakiejkolwiek posady 
Oferty Kurjer zdw 58 534

Poszukuję
posady woźnego, inkasenta lub 
portiera, złożę 500 złotych kaucji. 
Oferty Kurjer zdw 60 262

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posłu
gi, sprzątania biur, dobre świa
dectwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60 270
Praczka

szuka prania. Żydowska 26. nat
ter. prawo. rw 12946

Technik
dentystyczny na kauczuk 1 złoto 
poszukuje posady od 1 lutego łub 
później. Łaskawe zgłoszenia Ktf- 
rjer rw 12 951

Kroju
i modelowania krawiecezyzny 
damskiej, uczę korespondencyjnie 
(listownie) najnowszą, najłat
wiejszą i najtańszą, nikomu nie 
znaną metodą, opatentowana w 
październiku 1930 r. Szybki i do
bry wynik nauki gwarantowany. 
Zauisy przyjmuje mistrzyni Wi
śniewska - Dobrucka, odznaczona 
najwyższa nagrodą: — „Grand 
Pnx" zlótemi medalami I dyplo 
matni. Warszawa. Nieca’a 12. Na 
porto załączać znaczek pocztowy. 
_______ Pw 8 608-62,92 _ ___

Jedyne na ¿wiecie
niebywale ciekawe kursy kore
spondencyjne dobrego wychowa
nia i sztuki życia. Niezwykle ni
ska oplata. Bezpłatne pamiątki. 
Cwtczenia i zadania. Bezpłatną 
broszurę wyjaśniająca przesyła: 
„Dobry Ton“, Warszawa, Kró 
lewska 23, ____ nw 7 332,

Kto
wyuczy prasowania sztywnej bie
lizny. wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 50 835

Biurowe]
. . posady szukana Ukończyłam 6
zdw 60 156 klas giintitfzjum Dobre referen

cje. Oferty Kurjer zdw 59 235
Gospodyni

samodzielna starszy wiek wy- 
kwintnem gotowaniem znsjaca 
gospodarstwo z dobrem Swia 
dectwaml poszukuj* posady. — 
Oferty Kurjer zdw 59 329

Książkowy > bilansista
z kilkuletnią prskfyką poszukuje 
posady od 1 2 30. złoży ewentl. 
kaucję Zgłoszenia pod zdw 59 338

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi na 
przedpołudnie Oferty Kurjer

zdw 60 020
Służący

kawaler, lat 24. poszukuje posa
dy z ostatniego miejsca z powo
du wojskowości posiadam chlub
ne świadectwa, pensja dogodna. 
Zgłoszenia przyjmuje Fr. Róże 
wicz, Ruszkcwo pów średzki.

zdw 60 036

Dziewczyna
uczeiwa poszukuje posługi od za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 60 031

Aptekarska
siła pomocnicza, kilkuletnia, prak
tyka, dobrze taksująca, dobre re
ferencje. poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer zdw 60 340

Korespondentka
stenotypistka z polsko ■ niemiec 
ką stenografia poszukuje posady 
Oferty .JPar“, pod 60 38.

Pw 8 618-60:38

Dziewczyna
z porządnej rodziny, szuka posłu
gi przedpo’udniowej lub całe 
dziennej, znająca wszelką pracę 
także szycie. Oferty Kurjer

zdw 60 275
Dziewczyna

poszukuje pos'ugi z praniem. 
Oferty Kurjer zdw 60 030

Szofer - ślusarz
biegły w swym zawodzie poszu
kuje posady zaraz Adres wśkaże 
Kurjer zdw 60 084

Książkowa-
korespondentka

rutynowana •« znajomością usta
wiania bilansów znająca dokład
nie wszelkie sprawy podatkowe, 
Świadczenia socjalne i t d. po
szukuję posady od zaraz ewentl; 
później. Świadectwa referencje 
pierwszorzędne T,as'--awe zgłosze- 
mą Kurjer zdw 60 082Lekcyj

języka niemieck'ego. francuskie
go. włoskiego gry fortepianowej
iisrs1« R %air s-awass?,«
czaka 13. parter. »d® «1 ass iy_Kurjer^zaw «u lis

Posłupaczka
wiejska poszukuje posługi. Ofer- Bona - wychowawczyni

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od zaraz lub później. 
Łaskawe zgłnszen;a Kurjer 

 2dw 60 081
Najsłynniejsza wróżka

chiromantka przyjechała z War
szawy na czas krótki która prze
powiada przeszłość, teraźniej- 

Aleje Marcin- 
podwórzu. dom 

prawo drugie piętro. 
■dw«!>23g

Pani
1*. K., Stary Rynek, prey ,Błą- szość. przyszłóść, 

z T-proszę o ’s -ka.-’rodąn.e - 
"JsweiiO adre. . üy KiiVjCXil lyoty.

25 MUZYKA 2 Pani

Muzyków
do sekstetu poszukuję. Karier

■dwseoii

zaufana z dobrej rodziny, lat 30,
przyjmie posadę zarządzającej, w Pokojowa
dobrym domu ewentl. u osoby znająca się dohrze na obsludza 
gr^eniu PO?ert7gKu?SS wŁna prasowaniu bielizny poszukuj«,
* • «SS.»'1“ fess&!'ha‘ “•101“°



Sbww W ~ Knrjwr PwnwSsJS, erwartet 89 styewrfa 199f *= Nomer W

Posługi
poszukuję. Oferty Kar jer 

zdw 60 025
Dyplomowany

mistrz ślusarski, narzedziarz lat 
26 z ukończoną 2 letnia szkoią 
techniczną poszukuje odpowied
niej posady Łaskawe oferty pro 
•ze skierować Kurjer Poznański 

zdw 60 024
Służącamłoda, uczciwa, pracowita: po

szukuje posady 1 lutego do wszel
kich prac domowych. Pościel 
własna. Oferty Kurjer

zdw 60 023
Cukiernik

piekarz (m’ody) poszukuje posa
dy. Miejscowość obojętna Zgło
szenia do Kurjera zdw 60 068

Dziewczyna
« gotowaniem, uczciwa pracowi
ta stuka posady od 1. Ofertjr Ku
rjer zdw 60061

Dziewczyna
««ńka posady do wszystkiego — 
najchętniej do starszej osoby od 
1. Oferty Kur -er zdw 60 066

Posłngi
na cały dzień bez spania Oferty 
Knrjer zdw 60 058

Panna
która już była jako nianią umie
jąca szyć, poszukuje posady do 
dzieci ®d 1 zajmie się całkowi
cie. Oferty Kurjer zdw 60 055

Maszynistka
blegle^pisznca po polsku niemiec
ku poszukuje nosady. Oferty 
Kurjer zdw 60 050

Posługi
przedpołudniowej poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 60 013

1000 kaucji
złożę za otraymanie posady woź 
nego lub jakiejś innej pracy fi
zycznej. Azenei wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer zdw 60 273

Szofer - ogrodnik
kawaler, z kilkuletnią praktyką 
poszukuje posady od 15 2 lub 
później. T askawe zgłoszenia
przyjmuje Stsnis’aw Kasprowicz. 
Poznań, ul, MaćeFńskiego 13.

zdw 60 087

Podróżujący
lat 26. żonaty branży hurt, kolo 
njalnej. dzielny w swym zawodzie 
dobrze zaprowadzony, poszukuje 
zastępstwa poważnych frm. — 
Świadectwa i referencje bardzo 
dobre. Gwarancja do dyspozycji. 
Łaskawe zg!oszen!a Kurjer Po
znański zdw 60105

Poszukuję
posłngi ze spaniem lub do dzieci 
»a cały dsień. Oferty Kurjer

zdw 60 102 •
Dziewczyna

starsza poszukuje posady z goto
waniem i praniem d® prac domo
wych u mniejszej rodziny, w spo
kojnym domu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 60 101

Dziewczyna
wiejska starsza, poszukuje posa 
dy. w skromnym i religijnym do
mu od zaraz lub 15 lutego. Oferty 
Kurjer zdw 60 100

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Knrjer 

zdw 60 093

Panienka
• prowincji poszukuje posady do 
prac domowych z szyciem. Ła
skawe, zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 60 092

Młynarz
dzielny w swym zawodzie, praco
wał w większych młynach paro
wych i motorowych, posiada do 
bre referencje, poszukuje natych
miast posady Łaskawe zgłosze
nia: Agentura Kurjera Poznań 
•kiego. Leszno. Komeniusza 42. 

nw 7339

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Przygoda w noc 

nytn expresie“.
Apollo: „Pochodnia“.
Casino: „Ulubienica Maha

radży“.
Cołośseum: „Człowiek, który 

kręci"
Corso: „Królowa Puszczy“. 
Edison: „Prawo męża". 
Baria: „W państwie zielone

go smoka".
Kapitol: „W mocy awantur

nika“.
Hełrópolisi „Wilki i szakale 

morza".
Orzeł: „Harold Loyd -— ma 

pecha" oraz „1000 dolarów 
nagrody".

Odeon: „Pod pręgierzem hań
by“.

Benaissaneet „Wyspa zato
pionych okrętów” Ji „Wa- 
rjat na wolności“.

Słońce: „Moje słoneczko“ 
Stylowe — Teatr Rewja:

„Bigos na Majerze". 
Wilsona: „Syn szeika“.

Tanio! - Jeszcze taniej!
Oto hasło tegorocznego Białego Tygodnia! 
Szczegóły w sobotę! Upraszani o przybycie!

Dobrze
zaprowadzona fabryka musztardy 
na 1'oan poszukuje na Pozna« | 
okolice bardzo dzielnego zastępcy 
zaprowadzonego u klienteli Tyf. 
ko Panowie z dobremi referea. 
cjami inogą sie zgłosić. Oferty 
proszę złożyć do ek pedycji B1. 
niejszej gazety pod zdw 603S5

Panienki
z lepszego domu na kurs, robót 
ręcznych mogą Bie zgłosić. Zi-I®. 
szenia Kurjer pod zdw 60 281

Fryzjerka
i uczennica potrzebni. Głowacki, 
Kanałowa 16._______ zdw 60 297

.Pw 8 612/13-4,78/T#

Sierota
uczciwa poszukuje posługi zaraz 
Oferty Kurjer zdw 60 076

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem od 1. lutego. Oferty 
Kurjer zdw 60 118

Maturzystka
x>szukuje praktyki w aptece. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw (W 115

Krawcowa
szuka pracy. Oferty Kurjer 

zdw 60 290
Biuralistka

młodsza szuka posady. 
Kurjer. zdw 60 386 Oferty

Dziewczyna
uczciwa sumenna z gotowaniem 
praniem poszukuje posady od 1. 
II. lub 15. II. Oferty Kurjer

zdw 60 251

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z dobremi Świa
dectwami z gotowaniem bez pra-

Uczennica
poszukuje posady 
branża obojętna, 
downik j 5 445

Kałamajski
go składu. 

Oferty Ore
Bufetowa

sumienna 
zyk polsk:. niemiecki. Oferty 
rjer zdw 59 722

poszukuje posady *je-
Panienka

początkującą do prac biurowych 
potrzebna Oferty Kurjer

zdw 60 234

Pomocnik
fryzjerski na wypomóż’ e. Górna 
Wiida 122. zdw 60 291

Szofer i woźnica
taksówkę, mała kau< ’ • zaraz. 
Adres Kurjer zdw 60 308

Dziewczynę
lubiącej dzieci oraz do pomocy 
pokojowej, czystej i uczciwej po
szukuje od 15. 2. Zg'oszcnia z od
pisem świadectw ''o Kurjera

zdw 60 3r’

Dziewczyna
kucharka samodzielna, sumienna, 
spokojna, lubiąca hodowle dro
biu, przyjmie stalą posadą na 
w’si lub w mieście, możliwie u 
księdza. Oferty Kurjer zd 60 318

Ekspedientka
poszukuje posady do składu cu- 
kterniczo piekarskiego lub kolo
nialnego od 1 lutego. Oferty Ku
rjer zdw 59 753

uczciwa 
dzieci od

Sierota
Poszukuje posady do 
1 2. Oferty Kurjer

zdw 19 780

Służąca
samodzielna, z dobrem gotowa
niem, szuka posady od pierwsze
go lub później. Oferty Kurjer

zdw 59 809

Starszy kupiec
przyjmie posadą w biurze

n'» od 1 lutego poszukuje nosa- skromną pensje Mozę złożyć kau 
dy. Oferty Kurjer zdw 60 249

Szofer
kawaler poszukuje posady zaraz 
lub później Zgłoszenia Kurjer 

zdw 69 317
Szukam

prania i posługi dwa razy w ty
godniu. Oferty Kurjer zdw 60 324

Praczka
prasowaczka pierwszorzędna szu
ka prania. Oferty Kurjer

zdw 59 721

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 

zdw 59 754

Początkująca
maszynistka poszukuje posady 
możliwie pierwszy miesiąc bez 
płatnie. Łaskawe oferty Kurjer 

zd w ..’9 672

MIEJSCA

Elew aptekarski
z maturą ootrzebny od 1. 2. lub 
później cona;mńiej % roczną 
praktyką. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera

zdw 59 512

Potrzebna
,..u ' • z .. i c-. „„ natychmiast itttynowana manfcJfi Zw' > dz at w interesie szynistka z dokładną znajomo- 

„ZtrLu„d-n^oiTJ<>ra ^02nai*sklegr' mością fiancnrkiego w mowie i pod zdw o9 785 piśmie

Dziewczyna
starsza z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego z dobremi poiecen a- 
mi szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 59 670
Ślusarz

inwalida wojenny poszukuję pra-Dziewczyna
która już była u dzieci przyjmie fy jakiejkolwiek, 
posadę: od 15 II najpćhętriiej do ’*’
dwojga dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 60 323

. . . , __ choć nie
branży. Zgtoszen'a K urjer 

zdw 59 700

od

Oferty do Kurjera 
zdw 59 279

Służąca
skromna, uczciwa, z praniem po
trzebna 1 lutego. Szamarzewskie
go 8, I. lewo. zdw 60 212

Służąca
potrzebna 1. 2. z gotowaniem oraz 
do wszelkich prac domowych. — 
Zgioszenia Skibińska. Grobla
29a.

Służąca
a. zdrowa do wszystkiego, 
dwiek gotowania przyjmie 

posadą od 15. II. Oferty proszę 
do Kurjera zdw 60 322

Wiejska

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych od 1 l itego. — Oferty 
Kurjer zdw 60 276

Tokarz ślusarz
dobry fachowiec, uczciwy kawa
ler. poszukuje zatrudnienia. Ku
rjer zd w 60 343

2 000 zł
kaucji, lub wypożyczę pod zastaw 
na posadą magazyniera, biurowe
go. Kurjer zdw 60 341

Dziewczyna
dobrem gotowaniem szuka po 

ady od 1. II. do dwóch lub sa- 
totnej osoby. Oferty Kurjer

zdw 64220
Służąca

młodsza poszukuje posady od 
II. cośkolwiek z gotowaniem 
Oferty Kiirjer zdw 60 210

który łączy w sobie 2przeci
wieństwa: wysoki gatunek, 
niskie ceny, urządzam od 
29. I. do 15. II. 31 r. Po
między innemi sprzedaję: 
Koszule damskie dzien
ne z dobrego płótna po 
zl 1,90, 2,50. Nansuk
zł 3 60, 3 75 i 3 95. Ko
szule damskie nocne 
zt 3,90, 4,50. Nansuk
zł 5,75. 5,90 i 6,50. Kom
binacje zł 4,50, 4,75.
Oprócz tego udzielam na 
moje ceny normalne lOo/o 

rabatu. >« m-8 
M. Wojtkiewicz, 
Poznań, ul. Nowa nr 11 

Bielizna damska, dziecięca 
i pościelowa własnego wyro
bu. Hafty i koronni z metra.

Żelaźniak
1 ftt 23, obeznany gruntownie x 
kartotekami i kalkulacją. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdwp60 370

Generalne
zastępstwo na dobre artykuły 
przyjmie handlowiec, gwarancja 
20 tysięcy. Oferty Kurjer

zdwp 60 369
Książkowy

młody, dzielny, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer dw 2 680

Młoda
uczciwa dziewczyna z prowincji 
szuka posady od 1 lutego do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 60 376 *
Kasjerka eksped Jen tka

dzielna, kilka lat praktyki, po
szukuje odpowiedniej pomady. — 
Branża obojętna Oferty Kurjer 

zdw 60 374
Poszukuję

posługi f prania Oferty Kurjer 
zdw 59 983

Gospodyni
z ukończoną «zkolą gospodarczą 
poszukuje zaraz, posady najchęt
niej u 8araotr,-j osoby Oferty 
Kurjer zdw 59 781

Kucharka
w starszym wieku z dobrem sa- 
modzielnem gotowaniem zapra
wianiem i pieczeniem ciast czy. 
sta i uczciwa potrzebna od 15 2, 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
do Kurjera zdw 60 300

Domokrążców
poszukuje, tygodn' wo 35.00. — 
Adres wskaże ’urjer

zdw 60 314

potrzneby.
V.JT ’ rn

rw 12 937,g±_“l

Dnet
„Oaza“. Dąbrowskis- 

jw 5 458

Dziewczę
uczciwe do uprzątania 
dentystycznego. Krencowa ł ąko- 
wa 14. zdw 60 127

Magisterkę
władającą językiem niemieckim, 
z dobrą praktyką i pierwszorzed 
nemi referencjami przyjmie od 
1 kwietnia b. r. Zielona Apteka, 
Wejherowo._____ dw 2 684

Dziewczyna
do wszystkiego 2 gotowaniem, 
czysta i sumienna, potrzebna od 
1 2 Poznań-Rataje Wiktor Ba
ranowski. uli’a do Staroięki

zdw 59 656
Apteka

w Poznańskiem poszukuje zaraz 
siły żeńskiej, wykwalifikowanej 
w taksowaniu recept i pisaniu 
rachunków aptecznych, na ca. 10 
dni w miesiącu około 1 -szego. — 
Uprasza sie o podanie warunków 
do Kurjera zdw 59 818

Zastępstwo
na drukarsko - litograficzne od
dam poważnemu panu mającym 
znajomości w sferach kupieckich 
i przemysłowych. Zgłoszenia ek 
spedycja Kurjera pod ńw 7 329

Chcesz
otrzymać posadę? Naucz sie pi
sać . ńa maszynie „Remington“. 
Zapisy codziennie w firmie Block- 
Brun w Poznaniu, Plac Wolno
ści 8„ I. piętro. Pw 7 504-32,111

Posłngaczka
’ potorzebna. św. Józefa 6. I.. le- zakladn zdw 60 294

Służąca
Służącą ewentualnie początkującą lecz

silna, potrzebna. Radowiez Pie- do wszystkiego ud 1. 2 potrzebna, ,iary 30^21. podwórze, prawo, od Skryta 14, parter lewo, lewo - ł- ‘------
zdw 60 158 5.30 po południu. zdw 60 354

Służąca
bez gotowań a potrzebna. Ba 
chorska. Jackowskiego 9.

zdw 60 151
Służąca

czysta, uczciwa, umiejąca goto 
wać. do wszystkich prac potrzeb

Służącą
samodzieinem gotowaniem, do
bremi świadectwami potrze'11* 
od 1. 2. Ciążyńska, Maszta'-rska 
5 a. skład. zdw (it) 351

Panienki
kilkuletnią praktyka szycia mogąwac, do wszystkich prac potrzeb »unuicm® 

na zaraz. Zgłoszenia. 6-8. Wiei-.^^ios^ć zaraz.mmz
kie Garbary 18. IT.. lewo.

zdw 60 200
Salon mód 
spolitej 4.

Rzecz y po- 
zdw 60 227

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1. 2. 
Zgłoszenia od 4—7. Pluciński, 
Piotra Wawrzyniaka 43. dom o 
grodowy, parter, lewo, zdw 60 198

Rytownik
potrzebny, świadectwa Kurjer 

zdw 60 211

Poszukuję
bufetowej 1000 zl kaucji, bufet 
na własny rachunek Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 59 634

Poszukuję
dziewczyny dó dziecka. Adres 
Kurjer zdw 60 091

Dzielna
fryzjerka na wyjazd 
zgłosić. A. Stankowsk', Aleje 
Marcinkowskiego 13. zdw 60 114

może

Zaraz
potrzebna dziewt zyna do wszyst
kiego z gotowaniem * na cały 
dzień Kwiatowa 6. parter pra
wo. Zgłoszenia o godzinie 6

zdw 60 233

Akwizytora
zdolnego poszukujem’-. wysoki, 
staty dochód, pensja. Oferty na
leży adresować Pozn-ń. skmka 
pocztowa 398. zdw 50 328

Poszukujemy
inteligentnych pań wymownych s 
dobrą reprezentacją natychmiast 
do lepszej pracy (przedstaw ciel- 
ki) zarobek wysoki dia uzdolnio
nych awans Zgłoszenia osobiste 
z dokumentami tylko w piątek,

, sobotę od 10—12 od 3—5 Rnkow- 
•¡6 ska 9. I piętro lewo, zdw 60 239

Kucharka
wiejska w średnim wieku z do
brem gotowaniem do 3 osób po
trzebna od 1. 2. Zgłoszenia tylko 
od 8—7 Sokołowska, St Knapow- 
skiego .23. Górczyn zdw 60 108

Ekspedjentka
która maszyną do szycia haftuje 
Kurjer zdw 60 143

Zarobek
dajemy osobom .nteligentnym 
mogącym poświecić niect wolne 
go czasu bez Uszczerbku dla 
swoich zajęć i bez narażenia god-1 
ności stanu. Fachowość zby*ecz- 
na Zgłoszeń a Gospoda r, z? Za 
kład Kredytowy Lwów Wało 
wa 11 a. Dla pracujących iu# w 
dziale obligacji specjalne warun 
kb _______ Pp 8096 72.3

Służąca
zaraz potrzebna. Olszyński. Tocz 
towa 29._________ zdw 60 135

Dziewczyna
skromna uczciwa 1, gotowaniem 
potrzebna Szwajcarska 24 I pię
tro. lewo. zdw 60 236

Bona wychowawczyni
dobrze polecona, zdrowa potrzeb
na od 15 lutego do dwóch dziew
czynek: 3 i 2 letniej. Pensja 50 zł. 
Zgłoszenia z odnisem świadectw 
nades'ać Mec. Tucholczyna. Na
klo nfNotecią. zdw 60 363

Udzielam
tani kara kroju Oferty Kurjer 

________ _________ zdw 60 333 ______
.. Służąca I Marszantka
aj®,do wszystkiego z praniem od 1. 2. siła samodzielna uczennica po- 

Śniadeckich 13. II lewo. Itrzebna. I. Urbanowicz Kan?i’o
zdw GO 133 ’wa. zdw 60 350

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukort- 
eryó kur«y fa *howp koresponden-

czysta, sumienna do Zaraza™ aSekU*°
z gotowaniem z prasowaniem w/,,7“** |,,,rwnie

Dziewczyna

sztywnej biei’zny poszukuje po
sady u malej rod-tny od 1 II. 31. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 59 902

Osoba
uczciwa zna wszelką pracą do
mowa oraz gotowanie szuka po 
sady. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 60 001

owicza 
42 Kursy 

wyuczają listownie buchalterii 
rachunkowość' kupieckiej kores
pondencji handlowej stenografii 
nauki handlu p'awa kaligrafii 
pisania na maszynach towaro
znawstwa angielskiego francu- 
skiego nienre^kegn pipiwni 
gramatyki pou.kiej »rai ekonomii 
Po/.ukort« zenin świadectwa £a 
dajcie prospektów npG337

uczciwa z
Służąca
dobrem gotowaniem

Stenotvpistfca
biegła w pohkiein i niemeckiem

do bezdzietnego maleństwa lub poszukuje zaraz posady OfertyAOjir.Tr zł I ,,«o.® n i A««« î z* ÏZ' -- — i — —     4.»samotnej osoby długoletnie świa 
dectwa zaraz Zgłoszenia do Kia 
rjera ad w 60 017

Gospodyni
wiejska w średnim wieku na- 
wskroś sumienna, z porządnego 
domu szeka posady na probostwo 
lub do reiigjnego państwa — 
Zgłoszenia uprasza Kurjer Po
znański zdw 59 697

Kurjer rw 12 920

Pokojowa
porządna czysta, akuratna naj
chętniej wiejska potrzebna Wa-

.y ,22. IŁ prawo, ńarot- nik Pól wiejskiej. zdw 60 071

Krawcowej
demu poszukuję 

»Adres Kurjer zdw 60 044

Ur7Prln,ata111 lut? 15,31 a* oba wydania razem włącznie tygodniowego do- » i tcupiaia datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
———• znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem 

do domu w Buznania u 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza U -zanniem miesięcznie zt 5.01 
kwartalnie zł 15.03 ooć opaska w Polsce zł 9 00 pod opaską w innych krajach zł 11 MO 
w razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie: strajków i Ł P. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odsakodowania-
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Humor zagraniczny

<7^ A więc pańska żona sypia godzinkę po obieńzie^ 
Czeńiń pan nie robi tak samo?

■— Jakto? Miałżebym przespić jedyną z całego dni» 
spokojną godzinę?

(Judge, N. Jork), S. F-

OSZema 30 kr- a? «tronie 4 łamowej przy końcu tekstu— redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
Oełoezeuia sknmniib/hwo1«« ™ Przed wnadomościami potocznemi 240 gr od t-łamowego milira n i * skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda-™d!£ a X8czoP™ęMem2, d0 *odV?-30- n?8'ych "ypadS do godz°22i”i s??ńża’. do 
rd.’la,,B|ka„,^ e z -raei’0 ,dP w dni Przedświąt. do godz. 9 przedipoiudn Drobne og osze-£ wyiXścT,SJt„,US'e) 30 ?r,- każd,e d^,S2e s,owo »O ar- Krtanie; miedzy zertawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości. 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O. Poznań nr. 200 149. ____

AOjir.Tr
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